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Interiør frå Rennesøy Forbruksforening, Vikevåg. Biletet må vera teke ein 
gong på slutten av 1920-talet. Rennesøy Forbruksforening vart skipa i 191 l 
som ei av dei første kooperative handelsføretaka i Ryfylke. Forbruksforeininga 
sette opp nytt lokale i 1919 og det er interiør frå dette lokalet som er avbilda 
her. Det heitte i 1932 at det nye lokalet «er allerede nu fortrangt». Johan 
Næss (J. 1891 i Sand) var styrar av foreininga frå 1915 til 1957, altså i 42 år. 



Men han byrja som betjent ei kort tidfør. Her har han med 
seg ein ung sambygding frå Sand, Ragnvald Hanekam. Tru­
leg hadde han funksjon som betjent. l 1932 var personalet 
forutan styraren l betjent, 2 butikkdamer og 2 bakarar. 
Kring 1950 var det 5 tilsette på Rennesøy Forbruksforening. 
(Foto tilh. Rennesøy kulturkontor) 
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Eit godt lag framforbi Jørpelands Forbrugsforening i Jørpelands­

vågen 1924. Frå venstre: Knut Fadnes, Tomine Moen, Antoni 

Førland, Helga, Hjerand Torsen, Nora Fjelde (Øvrebø). 
( Foto tilh. Strand kulturkontor). 



Redaksjonelt 

Med dette vil «FOLK i Ryfylke» ta opp temaet «sam­
virke». Det er eit interessant tema historisk sett. Men 
ikkje minst er det eit særs aktuelt tema i høve til den 
framtida vi vil vera med å skapa i regionen Ryfylke. 

Det var elles «handelslaget» som var utgangspunktet 
då redaksjonsrådet drøfta tema for 1992-årboka: Han­
delslaget som den viktigaste møteplassen for folk i 
mange lokalsamfunn. Årsmøta til handelslaga som ein 
viktig arena for det leiande og meir politiske skiktet i eit 
bygdesamfunn, på same måten som det var bygdehøv­
dingane som sat i representantskapa for lokalbankane. 
Og handelslaget som gjennom sin sentrale plassering 
og sin arkitektur syner så godt att i eit lokalsamfunn. 

Men også ei anna side ved handelslaga vart sett ord 
på då redaksjonsrådet drøfta tema: Handelslaga som 
bygdeskapte samvirke-tiltak. Det er kundane som eig 
verksemda. Dette gjeld elles ikkje berre handelslaga. 
Fleire typer samvirke har vorte skapt i - og lokalisert 
til - små bygdesamfunn. 

Tendensen dei siste tiåra har gått i motsatt retning. 
Ryfylke-bygdene mister i aukande grad styringa med 
sine eigne tiltak. Byråkratar tek over der medlemmene 
spelte hovudrolla. Lokalmeieria har vorte nedlagde, 
handelslaga avvikla eller løyste inn i redningsopera­
sjonar og styrte frå byen. Bankane har fusjonert til 
større einingar og vert like eins administrert og leia frå 
byen. Sårt trengt aktivitet i små samfunn har stoppa 
opp, arbeidsplassar har gått tapt. Det som var «vårt» 

er ikkje «vårt» lenger, slik Njål Tjeltveit formulerer 
det i ein artikkel i dette nummeret av FOLK i Ryfylke. 

Slike tankar gjorde at redaksjonsrådet heller valde å 
setja søkelyset på det breiare temaet, den større 
samanhengen handelslaga står i - «SAMVIRKE». 

Samvirke er ikkje berre daglegvarebutikkane våre. 
S-laga tilhøyrer ei grein av samvirke-rørsla som heiter 
forbrukarsamvirke. Like viktig for bygdene våre er 
landbrukssamvirket, som enkelt sagt vil seia felleskjøp, 
meieri, slakteri med meir. Men samvirke er og ei inter­
nasjonal folkeleg rørsle, ein ideologi med element og 
koplingar av økonomi og solidaritet. 

Gjennom artiklar i dette nummeret av «FOLK i 
Ryfylke» vil vi beskriva og analysera bakgrunnen for, 
og framvoksteren av samvirke-tanken i Ryfylke og dei 
konkrete nedslaga og tiltaka dette gav her. Men vi vil 
og stilla kritiske spørsmål til utviklinga og til stoda i 
dag gjennom kortare artiklar og intervju. 

Dermed kjem vi rett inn i ein aktuell samfunnsde­
batt. K va for verdiar knytta til samvirke har gått tapt i 
lokalsamfunna i Ryfylke gjennom sentralisering, stor­
drift og større og større avstand mellom eigarane 
(vanlege folk i eit lokalsamfunn) og administrasjon? 

Ein av hovudkonklusjonane vi kan trekkja i dette 
årsskriftet, er at samvirke først og fremst er økonomi, 
og at det beint fram alltid har vore slik. Ideologien har 
på mange vis berre vore «nissen på lasset». 

Det var utsikter til billigare innkjøp frå år til år som 
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på 1890-talet fekk Ryfylke-bøndene til å melda seg 

inn i lokale landbruksforeiningar tilslutta Landhus­

holdnings-selskapet, som sto bak fleire typer samvirke­

tiltak i Rogaland. 
Det var utsikter til nokre øre meir for literen for 

mjølka som fekk bøndene i Ryfylke på 1970- og -80-

talet til å leggja ned lokalmeieriet og heller frakta 

mjølka til eit sentralt meieri. 
På same måten er det utsikter til å tena nokre kro­

ner på tilbod i andre butikkar, gjerne i Stavanger og 

Haugesund, som gjer at gamle handelslagskundar i 

Ryfylke på 1970-, -80 og -90-talet let seg freista til å 

handla andre stader. 
Men dermed fører vi og ut verdiar frå våre eigne 

lokalsamfunn og vår eigen region. 
Stordriftsmodellane som er arbeidd fram i land­

bruks-samvirket dei siste tiåra har på si side resultert i 

framandgjering i høve til eit sentralisert, profesjonelt 

og stort byråkrati. Talet på styremedlemmer blir særs 

lite i høve til medlemmene eller medeigarane i store 

selskap. Dei tillitsvalde vert gjerne meir ein del av 

administrasjonen enn representantar for dei som har 

røysta dei inn. 

INNHALDET 
I den første artikkelen i årsskriftet drøftar Ernst Berge 

Drange føresetnader og dreg dei lange linene bak 

samvirke-tiltaka i Ryfylke. 
Vidare kan vi by på fire oversiktsartiklar som går 

meir direkte inn på ulike former for samvirketiltak i 

regionen. Jon Bergsåker skriv om det gamle meieri­

bruket i Ryfylke, etterfylgd av ein mindre artikkel av 

Njål Tjeltveit som skildrar prosessen bak nedlegginga 

av Årdal meieri i 1980. I den andre oversiktsartikke­

len tek Gunnar Roalkvam føre seg forbrukarsamvirke 

i eit Rogalandssperspektiv, der han og gjer greie for 
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Rochdale-prinsippa 
I 1844 skipa 28 fattige vevarar i Rochdale, nær Manchester, 

England, eit kooperativt lag som trass i mange vanskar slo seg 

gjennom og lukkast. 
Når Rochdale-foreininga vert særskilt nemnd i all interna­

sjonal litteratur om kooperasjonen, er det på grunn av møn­

sterlovene som Rochdale-pionerane laga til etter kvart, lover 

som vart standard-statuttar for kooperasjonen i Vest-Europa 

og som framleis er ei rettesnor for forbrukar-kooperasjonen. 

Historikarane har vore usamde om kor omfattande dei opp­

havelege Rochdale-lovene var, og i 1930 sette Den internasjo­

nale kooperative alliansen ned ein komite som skulle undersø­

kja spørsmålet. Komiteen la fram resultatet av arbeidet sitt i 

1937, og samanfatta Rochdale-prinsippa i 7 punkter: 

- ope og friviljug medlemskap, der kven som vil kan verta 

medlem 
- demokratisk forvaltning og kontroll, der alle medlemmer 

har same rettar og pliktar anten deira andel i laget sin omset­

nad er stor eller liten: «eit medlem, ei stemme» 

- deling av utbytte/overskot i høve til den einskilde med­

lem sin bruk av Jaget (varekjøp) 
- avgrensa rente på innskot; det skulle berre betalast vanleg 

bankrente for innskotskapital frå medlemmene, om det i det 

heile vart gjeve rente; dette var for å hindra kapitalsterke folk 

i å bruka foreiningane som spekulasjonsobjekt 
- kontant handel 
- politisk og religiøs nøytralitet 
- opplysningsverksemd; ein del av netto overskot skulle 

nyttast til opplysningsverksemd 
(Etter Geir Vestheim: «Den første forbrukarkooperasjo­

nen», Syn og Segn 1979). 

ideologien bak samvirke. Trygve Brandal skriv om 

utviklinga av bankstellet i Ryfylke. I ein fjerde over­

siktsartikkel fokuserer Ernst Berge Drange på syste­

met med bøndene sitt felleskjøp, som er ein del av 

landbrukssamvirket. 
Dei fylgjande artiklane i årsskriftet går meir direkte 

inn på ulike sider ved utviklinga innafor samvirke i 



Ryfylke fram til i dag, og då særleg forbrukarsamvir­
ke. Det er mindre artiklar som tek opp særskilte pro­
blemstillingar, det er intervju og det er miljøskildring­
ar i meir litterær form. 

Njål Tjeltveit tek opp spenninga mellom handelslag 
og privateigde butikkar på stader der det var to butik­
kar. Tone Årtun analyserer kor vidt kooperasjonstan­
ken var ein del av klassekampen på industristaden 
Sauda. I det andre store industrisamfunnet i Ryfylke -
Jørpeland - har Halvdan Magnus Hansen intervjua ein 
sentral aktør bak forbruksforeininga der. 

Sigrid Bø Grønstøl og Asgjerd Taksdal skildrar 
sine barndoms krambuer, Sørbø handelslag på Ren­
nesøy og ei privat krambu på Voster i Strand. I dei 
små grendene dominerte dei private krambuene. Tida 
er 1950-talet og 1930-talet. Sigrid Bø Grønstøl har 
barne- og jenteliv på handelslaget som sin innfallsvin­
kel. I ein tredje miljøartikkel gjev Erik Fossåskaret ei 
samtidsskildring av laurdagen på handelslaget. 

Dei siste bidraga til temaet «samvirke» i årsskriftet 
har form av aktualisering og oppsummering. Vi bringer 
eit intervju med to landskjende organisasjonsfolk i 
landbruket, hjelmelandsbuane Sigbjørn Schmidt og 
Jan Hetland. «God medlemskontakt er fundamentalt i 
landbrukssamvirket! » er overskrifta og ein konklusjon 
begge er samde i. Dei er like eins samde om at det 
framleis ligg utfordringar i samvirke og at det er 
naudsynt å pussa støvet av dei gamle prinsippa. Like­
vel er det meir dei er usamde om, mellom anna kor 
vidt sentraliseringa har svekka regionen. Schmidt mei­
ner at endringane samla har hatt ein plusseffekt. 
Samanslåinga til meir rasjonelle driftseiningar har gitt 
sikrare og større inntekter til bøndene. Hetland peikar 
på det tragiske i at fleire hundre samvirke-arbeidsplas­
sar med basis i Ryfylke-jordbruket ligg i Stavanger og 
på Nord-Jæren. Medlemmene må ta tilbake makta i 

samvirket og handheva og reindyrka dei grunnleg­
gjande ideane. 

I den siste artikkelen i årsskriftet får Njål Tjeltveit 
trekkja konklusjonar. Med døme frå forbrukarsamvir­
ke, meierisamvirke og bank vert konklusjonen enkelt 
og brutal: «Ut av Ryfylke». Det som var vårt, er ikkje 
vårt lenger. Regionen Ryfylke vert svekka gjennom 
sentralisering av bank- og samvirketiltak som oppha­
veleg vart skapt ut frå lokale behov og med lokal sty­
ring. 

«SAMVIRKE», SAMARBEID, SAMHOLD 
Redaksjonen for «FOLK i Ryfylke» vil med temaet 
samvirke ha sagt noko meir enn det som går på øko­
nomi og dei modellane samvirke-rørsla har utvikla 
gjennom ein hundreårsperiode. 

Det viktige spørsmålet er: Korleis kan vi samarbeida 
til felles beste i den mangfaldige regionen Ryfylke? 
Og korleis kan vi saman virka til ei god utvikling i dei 
einskilde bygdesamfunna? 

Dette krev gjerne «kreativ nytenkjing», for å bruka 
språk som ligg i tida. Vi tenkjer på dyktige menn frå 
byen som til ei kvar tid er klare til å skolera oss på 
dyre kurs. Men kan hende er dette berre ei moderne 
og glatt form for «bondefanging». For å koma vidare 
krev det truleg endå meir at vi klarlegg våre eigne kul­
turelle føresetnader og våre eigne ressursar. 

K var går vegen vidare for samvirke lokalt? Ordet 
kom inn som ei nyskaping kring siste hundreårsskiftet 
og meinte ein måte å organisera økonomien på slik at 
utfallet kom einskildmennesket til gode økonomisk, 
men der fellesskapstanken låg som eit viktig funda­
ment. 

Dette årsskriftet har fokusert på korleis samvirke­
ideen har gått gjennom ei utvikling som ikkje utan 
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vidare tener regionen og einskildmennesket til det 

gode. I tida som har gått, har og fellesskapstanken/ 

samarbeidstanken i det heile på mange måtar gått tapt 

kringom i bygdesamfunna våre. 
I møte med ei tid med uklare økonomiske teikn, 

kan det no vera naudsynt å grava djupare og lengre 

ned i dei kulturelle føresetnadene våre. Vi kan tenkja 

på granne-samarbeid, bytesarbeid, ulike former for 

sameige-fellesskap (t.d. i maskinar og utstyr). Dette 

vil vidare føra til at folk møter kvarandre oftare, både 

i arbeid og fest. Dermed er gevinsten ikkje berre øko­

nomisk, men og sosial. 
I debatten både om småsamfunna og om regionen 

si utvikling vil Ryfylkemuseet vera med å spela ei rol­

le, vil jamvel vera med og leggja premissar for kva 

veg diskusjonen skal ta. Vi vil vera med og skapa 

medvet om felles kultur og felles mål for strevet vårt. 

På nytt må vi gjeme organisera nedanfrå, vi må ut der 

folk bur og kartleggja både dei utfordringane og dei 

ressursane som finst der. Dinest må vi leita etter løy­

singar i ein heilskap. 

RYFYLKEMUSEET 1991/1992 

Folkemusikkarkivet for Rogaland vart ein fast og inte­

grert del av Ryfylkemuseet pr. 1/1-1992. Forutan å 

«samla inn» og «ta vare» på er formidling ei særs vik­

tig side ved arkivet. Konservator ved folkemusikkar­

kivet (ein fylkesdekkjande institusjon knytta til eit 

regionmuseum) har skrive ein liten artikkel om arki­

vet. 
Det var mange som sakna årsmeldinga i tidsskriftet 

i fjor, og denne tek vi med til slutt. 

Vi vil og minna om at årsmøtet i 1992 vedtok å 

auka medlemskontigenten for 1993 frå 85 til 100 kr. 

Medlemspengane har vore uendra frå 1986. Bakgrun­

nen er auka kostnader ved trykking av årsskriftet gjen-
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Nokre definisjonar, nemningar: 
forbruksforening - eldre nemning på forbrukar-samvirke­

lag i byar og bymessige strøk eller i bygder der nynorsk 

ikkje var dominerande skriftspråk på den tida foreiningane 

vart skipa 

handelslag - (eldre) nemning på forbrukar-samvirkelag i 

bygder med nynorsk som skriftspråk 

kooperasjon - det same som samvirke, sjå nedafor 

kooperativ - verksemd som er driven i kooperasjon, t.d. 

forbrukar-samvirkelag, meieri, felleskjøp, slakteri 

Norges Kooperative Landsforening (NKL) - skipa i 1906, 

hovudorganisasjon innafor forbrukarsamvirket, men driv -

ved sida av den administrative og koordinerande verksem­

da - ei vidfemnande omsetnings- og fabrikkverksemd 

(grossistverksemd/vareproduksjon); Rogalands Kooperati­

ve Distriktsforening vart oppretta som underavdeling 

1917; NKL etablerte filiallager i Stavanger i 1919 

samvirke - organisert, økonomisk samarbeid; ei open 

samanslutning av forbrukarar eller produsentar for å frem­

ja felles økonomiske føremål innanfor avgrensa område; 

sjå elles rammeoppslag om Rochdale-prinsippa s. 6 

samvirkelag (samyrkelag) - forbrukar-samanslutning 

(daglegvarehandel), som regel tilslutta Norges Kooperati­

ve Landsforening; i Rogaland vart det vanleg å bruka 

samvirke-lag på ny-etablerte kooperative foreiningar frå 

1930-åra av (i staden for handelslag eller forbruksfore­

ning) 

«Økonom» - «Forbruksforeningen Økonom», forbrukar­

samvirkelag skipa i 1900 av arbeidarar ved Stavanger Stø­

beri og Dok, den eldste forbruksforeininga i Rogaland; i 

nyare tid har «Samvirkelaget Økonom», med administra­

sjon på Mariero, Stavanger, overteke mange eldre han­

delslag/forbruksforeiningar i Ryfylke 



nom åra. Vi vonar at medlemmene kjenner dei får 
noko att både for medlemsskapet og for årsskriftet. I 
år går det for «gamal» pris. 

Redaksjonsrådet for «FOLK i Ryfylke» er no i 
arbeid på sitt andre år. Det er eit tett og godt samar­
beid som ligg bak dette årsskriftet. 

Medlemmene av redaksjonsrådet er: 
Erik Fossåskaret, forskar, Rennesøy 
Halvdan Magnus Hansen, kultursjef, Jørpeland 
Njål Tjeltveit, kultursjef, Fister 
Jorun Strand Vestbø, adjunkt, Judaberg 
Tone Årtun, lektor, Sauda 
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Samvirke-rørsla i Ryfylke 
Føresetnader og framvokster 

AV ERNST BERGE DRANGE 

Med samvirke ser folk flest føre seg butikken, S-varehuset i stål og betong. Bøndene vil derimot tenkja 

både innkjøp, produksjon og sal. Dei er gjerne medeigarar i fleire typer landbrukssamvirke som tek seg 

av slikt. 
I røynda er det snakk om ein internasjonalt utbreidd økonomisk ide og eit fellesskap som samstundes 

har sine lokale føresetnader. Denne artikkelen vil ta føre seg den historiske bakgrunnen for samvirke­

rørsla i Ryfylke. 

«Samvirke» eller «samyrkje» heiter det. Med ein gong 

kan det høyrast ut som ord med lange røter i norske 

bygdemål. Ord som skulle visa til at folk arbeidde 

saman. Tanken om samarbeid vil vi gjerne skal dekkja 

det beste i norsk kultur. 
Det er ikkje eit gamalt ord. «Norsk Ordbog» (Ivar 

Aasen, 1873) - som byggjer på norske bygdemål - har 

mange ord og uttrykk med førelekkjen sam, positive 

ordsamansetningar som i dag for ein stor del er gått 

utav bruk. Men vårt ord står der ikkje. 

Då Ivar Aasen gav ut si ordbok på 1870-talet hadde 

heller ikkje ordet, eller kan hende rettare sagt ideen, 

vorte ein del av norsk røyndom, sjølv om samvirke­

tanken hadde vunne eit viss omfang. 

«Samvirke» var eit «nyord» kring hundreårsskiftet, 

jamvel om det er kjent døme på bruken av det i litte­

rær form på 1800-talet. Ny-ordet kom inn som eit 

«norsk» synonym til omgrepet kooperasjon, som lenge 
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hadde vore nemninga på den nye ideen/tankegangen 

som hadde fått ei viss utbreiing i andre halvpart av 

1800-talet, men som særleg fann si form i første delen 

av vårt hundreår. 
Det var ein økonomisk ide knytta til produksjon og 

forbruk av varer. Føremålet med samvirke var å frem­

ja einskildpersonar sine interesser som forbrukarar 

eller som produsentar. Med omsyn til produksjon og 

sal var tanken at produsentane saman skulle eiga sals­

eller vidareforedlings-bedriftene. For innkjøp og for­

bruk slutta kjøparar seg saman om å eiga sals- og til 

dels produksjonsbedriftene. Verksemdene skulle ikkje 

gje profitt til utanforståande kapitaleigarar. 

Pengehushaldet og organisasjonssamfunnet, som 

fekk si utbreiing på 1800-talet, ligg som grunn-føre­

setnader for at samvirke-tiltak i det heile kunne opp­

stå. Det vart behov både for vidareforedling og sal av 

eigne produkt og for organisert innkjøp. 



Forbrukar og landbrukssamvirket i Rogaland 
l. Forbrukarsamvirke 
Føremålet med forbrukslag var gjennom sams innkjøp å skaffa 
medlemmene gode og rimelege hushaldsvarer og då særleg mat­
varer. På bygdene kom forbrukslaga/handelslaga også til å føra 
driftsmiddel for jordbruket. I tilknytting til innkjøpsverksemda 
vart det bygd ut ei utstrakt produksjons- og fabrikkverksemd. 

Lokale forbrukarforeiningar voks fram i Rogaland frå kring 
1900. 

2. Sals- og produksjonssamvirke i landbruket 
Salssamvirke innafor landbrukssamvirket har til føremål å tena 
medlemmene (bøndene) sine produsent-interesser og då særleg 
når det gjeld omsetning. Omsetningsorganisasjonane er bygde 
opp på varebasis, d.v.s. det er særskilte lag og organisasjonar for 
sal og omsetning av ulike produkt og produksjonsmiddel. 

2.1. Meieri 
Mjølkeomsetning og meieri har spela den største rolla innafor 
sals- og produksjons-samvirket i Rogaland i det heile, avdi mjøl­
ka var det viktigaste landbruksproduktet. J Ryfylke fekk mjølke­
omsetninga sin eigen organisering i dei einskilde kommunane, 
som svar på lokale behov. Produsentane hadde medlemskap i 
lokaJe meierilag, som vidare var organisert i distriktsorganisasjo­
nar og hovud-organisasjonar. 

Det lokale meieri-samvirket i Ryfylke voks fram frå 1900 og 
frametter til ut i mellomkrigstida. 

2.2. Slakterisamvirke 
Når det gjeld slakterisamvirke, har produsentane (bøndene) aldri 
hatt lokal organisering. Dei står som beinveges medl.emmer av 
større distriktsorganisasjonar. Slakterisamvirket skil seg frå 
meierisamvirke og innkjøpssamvirke ved at lokal.e medlemmer 
alltid har lote forholda seg til større organisasjonar/verksemder 
vekke frå sitt eige nærmiljø. 

Sjå rammeoppslag om slakterisamvirke s.20. 

Utsendingane til årsmøtet for RogaJand FellessaJg vart opp­
nemnde kommunevis, etter talet på medlemmer i kvar kommune. 
Etter kvart har det vore bondelaga, saman med Fellessalget, som 
skipar til møte der utsendingane vert valde. 

2.3. Anna sals- og produksjonssamvirke 
Ved sida av slakterisamvirke vart det på 1920-talet skipa fleire 
samarbeidstiltak for omsetning av landbruksprodukt i Rogaland. 
Det kom samvirketiltak innafor egg, ull, grønnsaker, frukt og 
skog. Sjå rammeoppslag s.22. 

3. Innkjøpssamvirke i landbruket 
lnnafor systemet av landbrukssamvirke var det innkjøp av drifts­
middel som først fekk nedslag i Ryfylke. Landbrukslaga, som 
organiserte innkjøpa, hadde ei fagleg tilknytting til Landhushold­
ningsselskapet (sidan Rogalands Landbruksselskap), medan den 
økonomiske sida av dei , knytta til Rogalands Felleskjøp, gjerne 
var den viktigaste og den som heldt laga og medlemsaktiviteten 
oppe gjennom åra. Sjå artikkel om innkjøpslag i Ryfylke, s.66. 

«Paraplyorganisasjon» 
«Samskipnaden for samyrke i Rogaland» vart skipa i 1950 for 
å få til eit organ som kunne samla dei større organisasjonane 
i fylket til eit nærare samarbeid om faglege, kulturelle og andre 
saker av sams interesse. I 1959, då samskipnaden gav ut boka 
«Forbrukar- og landbrukssamyrket. Deira lag og organisasjo­
nar i Rogaland» , ved fylkesagronom R. Haukali, hadde sam­
skipnaden 14 organisasjonar tilslutta, mellom dei Rogalands 
Landbruksselskap sitt samvirkeutval (skipa så tidleg som i 
1919). Noko seinare vart namnet endra til «Rogaland Samvir­
keråd». 

Forbrukar-kooperasjonen gjekk sidan ut av samarbeidet og ei 
omorganisering i samband med dette 1966/67 førte til ei namne­
endring i form av «Samarbeidsrådet for landbrnksorganisasjone­
ne i Rogaland». Sidan har rådet fungert som eit samarbeidsorgan 
for dei faglege og økonomiske organisasjonane i landbruket. 
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Biletet viser fiskarar som dreg inn brisling i Kindingstadvågen på 

Finnøy. Truleg er det eit notalag frå Kindingstad og tidspunktet er 

kring 1920. 
Skipnaden med gards- og grannelagssamarbeid om notfiske er 

fleire hundre år gamal. Krinsar av gardar kunne vera organisert i 

fiskesamlag , ei ordning som leier tanken opp mot samvirke, slik vi 

kjenner det i nyare tid. 

Denne artikkelen vil fokusera på føresetnader for 

samvirketiltaka i Ryfylke ut over den basisen penge­

hushaldet og «assosiasjons-ånden» gav, forhold som for 

den del vil vera dei same i store delar av landet vårt. 

Framstillinga byggjer i hovudsak på litteratur om 

samvirke, både lokalt og på fylkesplan. Artikkelen kan 

ein lesa både som bakgrunn for oversikts-artiklane om 

bankverksemd, meieribruk, handelslag og innkjøpslag, 

delvis som ei utfylling av desse. 
Vi kan truleg skilja ut fleire til dels ulike faktorer 

bak utbreiinga av samvirketankegangen i norske byg­

der. Her skal vi sjå på l) kulturelle forhold i det gamle 

bondesamfunnet, 2) den fagleg/pedagogisk påverkna-
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den frå landhushaldningsselskapa og 3) produksjons­

auke og kommersialisering i landbruket. Som ein fjerde 

føresetnad skal vi drøfta 4) det ideologiske grunnlaget 

knytta til kooperasjonsrørsla. I utgangspunktet var dette 

ei arbeidarrørsle og ikkje ei bonderørsle. 
Det er snakk om føresetnader, men og til dels om 

ulike utviklingsliner fram mot det mønsteret av orga­

nisasjonar ein fekk noko ut på 1900-talet. 

SAMARBEID OG FELLESSKAP 
Samarbeidstanken var ein grunnpilar i det gamle bon­

desamfunnet. Det var ein kulturell verdi, men sam­

stundes ein verdi med viktige økonomiske føresetna­

der. Særleg på dei mangebølte gardene var samarbeid 

ei naudsynt side av den økonomiske tilpassinga. I 

utmarkene låg grunnen og store delar av ressursgrunn­

laget i hopehav og måtte utnyttast i fellesskap. På inn­

marka kunne det vera slåtteteigar som dei hausta i fel­

lesskap. 
Innkomstdelingar i fangst og fiske hadde trekk som 

kunne leia tanken mot samvirke, slik vi kjenner det i 

dag. I boka «Båten og bygda» skriv Jon Bergsåker om 

korleis krinsar av gardar i Høgsfjord frå gamalt av var 

organisert i fiskesamlag (Bergsåker 1977 s.32f, sjå og 

Bergsåker 1990 s.12). 
I ordninga med «belag» hadde samarbeidstanken 

institusjonalisert seg. Belaget - i bygdemåla i Ryfylke 

gjerne kalla grannelaget - var den faste krinsen av gar­

dar som innbyrdes inviterte kvarandre til gjestebod 

ved spesielle høve, til bryllaup og gravferd. Dette var 

fellesskap i fest, men samstundes i økonomi: ingen 

gard hadde liggjande nok mat og drikke til å fø ein 

stor festlyd, ofte over fleire dagar. Grannar og slekt 

hadde med seg sending eller føring. Det økonomiske 

systemet knytta til sjølvberginga ligg bak. 



Belaget var og ein dugnadskrins. Dugnaden kom i 
funksjon i det gamle samfunnet ved arbeid som hadde 
trong for stort mannskap og som ein samstundes måtte 
gjera på kort tid. Andre typar grannehjelp vart sett inn 
ved sj ukdom eller dødsfall. Her venta ein ikkje noko 
att, som ved bytesarbeidet, ein annan type granne­
hjelp. Då kunne det vera to grannar som gjekk saman 
i arbeid, først hos den eine, så hos den andre. Eller det 
kunne vera spesialarbeid som vart gjort opp med anna 
slags arbeid. 

Det var snakk om eit slekts- og grannekollektiv 
som hadde institusjonalisert seg gjennom hundreåra. 
Men det var ikkje idyll alle stader til alle tider. På 
mange gardar var samarbeidsklimaet vanskeleg, noko 
som kunne gå att i generasjon etter generasjon. 

Gjennom det såkalla «hamskiftet» i jordbruket vart 
det gamle hevdvunne fellesskapet i arbeid og fest 
mykje godt avløyst av ein individualiserande tendens. 
Utskiftingane på dei mangebølte gardane førte til at 
kvar bonde fekk sine ressursar utskifta for seg. Det 
daglege sambruket og fellesskapet fall i stor grad 
vekk. 

Men det skjedde ikkje brått. Og det som hadde 
vore, det låg der - ein kulturell understraum som ein 
kunne byggja vidare på, også inn i eit økonomisk 
samvirke. 

LANDHUSHOLDNINGSSELSKAPET 
Tanken om at det var mogeleg å forvalta ressursane i 
landbruket på ein betre måte, går attende til opplys­
ningstida. Dei amtsvise landhusholdningsselskapa -
knytta til Selskapet for Norges Vel - vart skipa i andre 
halvpart av 1700-talet. Frå desse går der ei line over 
landbruksselskapa fram til dei noverande fylkesland­
brukskontora. Stavanger Amts Landhusholdningssel­
skab vart skipa i 1776. 

2 Folk i Ryfylke 

Dugnaden kom i funksjon i det gamle samfunnet ved arbeid som 
hadde trong for stort mannskap, og som samstundes måtte gjerast 
unna på kort tid. Reising av grindar i samband med byggjing av 
større grindabygde hus, til dømes Løebygningar, var eit arbeid 
som kravde stor innsats. Dette biletet viser ein dugnadsgjeng på 
løebyggjing i nyare tid, nemleg på Austre Bjerga i Sjernarøy i 
1958. 
Frå venstre: Sigurd Kve/land, vidare kjem tre ukjende, Jostein 
Hidle, Johannes Furre, Magnus Aartun, Audstein Nesheim og 
Johan Ha vn. 

Landhusholdningsselskapa premierte einskildtiltak 
som kunne fremja utviklinga av landbruket. Det kunne 
vera nydyrking, ny reiskapsbruk, kjøkken- og frukt­
hagar, potetav!, husbyggjing, husflid m.m. Seinare - i 
andre halvpart av 1800-talet - vart det teke i bruk 
andre arbeidsmetodar som føredrag, ordskifte og 
fesjå. 

Arbeidet med å betra landhusholdninga var i alle 
høve i gang lenge før pengehushaldet verkeleg fekk 
omfang. Men det var knytta til spesielt interesserte, 
særleg prestar og andre embetsmenn. Det var ikkje 
noka masserørsle. Det skulle det heller ikkje verta før 
ut på 1900-talet. 

Dei eldste, varsame spora etter ein samvirketanke­
gang i Rogaland finn ein knytta til Stavanger Amts 

13 



Tresking med maskin var ein ny arbeidsprosess som kom med 
utbreiinga av denne nye teknologien i dei siste tiåra av førre hun­
dreåret. Dei eldste maskinane var tunge i drift, med opp mot 4 
mann å halda i gong ( «å snu»). l tillegg kom dei som skulle mata 
og halda unna. Sidan kom det lettare maskinar på marknaden og 
dei mest avanserte fekk seg motorar ut i mellomkrigsåra. Likevel 
var det eit arbeid som hadde trong for stort mannskap. Treskinga 
var lenge basert på bytesarbeid. som var ei form for samarbeid 
som var mykje eldre enn treskemaskinane. Her er det folk i Før­
landskrinsen på Vasshus i Suldal som treskar i november 1928. 
Folka som er med på biletet, er frå venstre: Marthe Førland, Ola 
R. Førland, Olav T. Førland og Severin Førland. 

Landhusholdningsselskap, særleg etter selskapet si 

oppattnying i 1829. I den første arbeidsplanen for det­

te nye selskapet (1830) er det til dømes nemnt innkjøp 

av grasfrø «af bedste og tienligste Slags Foder-Urter 

og udsælge samme for en nedsat Betaling» (Hogne­

stad 1926 s.140). Selskapet ville og stå for innkjøp av 

krutt (til jorddyrkingsføremål), og jern og stål til 

mineboltar og jernstaurar. Tanken var altså å kjøpa inn 

varer i stort, som medlemmene i sin tur fekk kjøpa for 

fabrikkpris eller til nedsett pris etter tilskot frå Land­

husholdningsselskapet. 
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Sand landboforening 1899-1903 
Som eit døme på verksemda i eit lokallag i ein tidleg fase 

kan nemnast landbruksforeininga på Sand. 

«Landboforeining» i Sand sokn vart skipa nyttårsdag 

1899, «etter kunngjering fraa kyrkjebakken», som det heiter 

i «sakboka» til laget. 15 personar meldte seg som medlem­

mer, etter at Eirik J. Eide hatt hatt ein særskilt vervingsak­

sjon på Hylsstranda. Nemninga landboforeining må ha bak­

grunn i ei eldre og innsovna foreining på Sand under Land­

husholdningsselskapet, og alt året etter vart nemninga land­

bruksforeining teke i bruk, i tråd med nemningsbruken elles 

i fylket. 

Føremålet til landbruksforeininga på Sand går fram av 

paragraf 1 i lovene: «Foreininga sitt fyremaal er aa fremja 

landbruke med innkomer paa sida i sokni gjennom kjøp isa­

man av avlsdyr, gjødning, kraftfoder, planter, fræ m.v., og i 

fyredrag, ordskifte o.s.b. gjera den rettleiing og vyrdnad for 

bondestulle, det som lande(t) si vigtigaste næringsveg forte­

nar». Innkjøp vart altså ført opp først som føremål med 

foreininga, venteleg som det viktigaste. Fagleg arbeid kom 

først i andre rekkje, med føredrag og rettleiing . Men også 

dei nasjonale linene vart dregne opp. På det første ordinære 

møtet framsette Eirik Eide forslag om «aa kjøpa isaman ljaar 

til slotten». Same karen var elles formann i laget og heldt eit 

føredrag om «jordepleraat og botemidlerne i mot dette». I 

årsmeldinga for Sands Landbruksforeining 1900 vart nemnt 

innkjøp av 14 sekker tomasfosfat og 8 sekker superfosfat. 

Sands Landbruksforeining vart oppløyst i april 1903, utan at 

bakgrunnen for dette går fram av saksboka. Men det går 

fram at Eirik Eide må ha spela ei hovudrolle, og han sa frå 

seg formannsvervet året før. Eirik J. Eide var ein ung mann 

på 22 år i 1899, og hadde nyleg kome heim frå Voss Land­

bruksskule. Han nytta nynorsk i protokollen og var nok 

fenga av dei mange nasjonale iderørslene som låg i tida. 

Samvirke-tankegangen torer ha vore ein del av dette. Det 

vart freista med ny foreining i 1916, Sandsbygdens landbo­

forening, men denne levde heller ikkje mange åra. 



Føremålet var ideelt, men verksemda drive etter 
forretningsprinsipp. Kruttsalet var den første spira til 
felleskjøp og samvirke i Rogaland. 

Sokneselskapa 
I Ryfylke var det fleire underavdelingar av Landhus­
holdningsselskapet, såkalla Sogneselskab. Hjelmeland 
Sogneselskap (i funksjon 1830-41) var nokre år det 
største i amtet, med over 100 medlemmer (med Årdal 
og Fister). Det vart tinga uvanleg mange plogar, hor­
var og andre då særs moderne reiskapar i Hjelmeland 
gjennom Landhusholdningsselskapet dette tiåret. Og 
medlemmene fekk skaffa seg krutt og jern (til mine­
boltar). 

Findøe Sogneselskab var også i funksjon ein 10-
årsperiode før det døydde ut. Sokneprest Gabriel Kiel­
land var formann og det vart kjøpt inn reiskaper, krutt, 
timoteifrø o.a. Også i Jelsa (med Sand) var det ei 
underavdeling av Landhusholdningsselskapet nokre få 
år, like eins i Suldal (med Sauda og Røldal). 

Sokneselskapa gjekk inn på 1840-talet og det kom 
ei tid utan organisering på lokalplanet. Landhushold­
ningsselskapet sentralt gjekk gjennom ei krise og vart 
oppløyst i 1846. Først i 1849 vart det nyskipa att. 

Det skal ha vore innkjøpa som først og fremst heldt 
underavdelingane i live og knytta dei til hovudselska­
pet. Somme sa at leveringa av minekrutt for billeg pris 
var det einaste som heldt sokneselskapa oppe. 

Landboforeiningane 
Noko seinare freista Landhusholdningsselskapet å ski­
pa til underavdelingar att, såkalla landboforeiningar 
eller landbruksforeiningar. Igjen var innkjøp viktige. 
Det vart freista med eit lite felleskjøp av grasfrø. Eit 
rundskriv av 1867 fortel at Landhusholdningsselska­
pet alt då var inne på hovudprinsippet for felleskjøp. 

Ved å gå utanom mellomhandlarar, skulle det skaffast 
gode og pålitelege varer til billege prisar. Og det var 
berre foreiningane som kunne få del i innkjøpa, for 
sine medlemmer. I 1867 var det 9 landboforeiningar i 
gong. Ein av dei var i Ryfylke, i Hjelmeland (i alle 
høve 1864-78). Men av sakboka til landboforeininga 
på Sand, då ho vart skipa i 1899, går det fram at det 
hadde vore eit landbolag også der tidlegare. 

Det lokale foreiningslivet viste seg igjen å vera 
vanskeleg å halda oppe, trass i felleskjøpet av grasfrø, 
«og so hadde dei ikkje anna enn det faglege upplys­
ningsarbeid å verka med», heiter det i Eivind Hogne­
stad sitt 150-årsskrift for Rogaland Landbruksselskap, 
tidlegare Stavanger Amts Landhusholdningsselskap 
(Hognestad 1926 s.240) . 

Landbruksforeiningar - innkjøpslag 
Bøndene var vanskelege å få i tale berre med opplys­
ningsarbeid og ideelle vinklingar på «landhushol­
dinga». Men kunne dei sjå økonomiske føremoner i 
organisering, var dei med. På 1890-talet fekk eldsjele­
ne i Landhusholdningsselskapet dette stadfesta på 
nytt. På årsmøte i 1891 vart det nemleg teke til orde 
for at selskapet burde friska opp att skipinga av land­
boforeiningar kombinert med felleskjøp (gjødsel og 
kraftfor). Etter dette kom det ei vending til det betre 
«og ein kan visst ikkje koma i frå at det mykje var fel­
leskjøpi som drog» (Hognestad 1926 s.241). 

I drøftinga om felleskjøp kom det fram at det sær­
leg i Ryfylke og Dalane ville vera ein fordel om land­
boforeiningane slo seg saman om innkjøp av større 
vareparti gjennom Landhusholdningsselskapet. På 
Jæren var handelen med kraftfor og kunstgjødsel meir 
utvikla. 

Det viste seg vanskeleg å organisera innkjøpa gjen-
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Prospektkort frå Hjelmeland med meieriet i forgrunnen, eit nybygg som vart reist i J 905, ikkje mange åra før dette biletet vart teke. 

Meieribygningen vart øydelagd av storflaumen i Hjelmelandsvågen seinhaustes 1940. Frå då av vart mjølka sendt til Årdal. Til høgre i 

biletet viser spinneribygningen. Det høge huset med to høgder er gjestgiveriet, også kalla «hotellet». 

nom dei planane Landhusholdningsselskapet la opp til. 

Selskapet synte lite grunnleggjande interesse for tilta­

ket. Og i 1893 vart Stavanger Amts Landbruksforening 

skipa som ein meir privat fellesorganisasjon for land­

bruksforeiningane om felleskjøp. Denne fekk etter 

kvart eit aukande medlemsskap av lokale foreiningar. I 

1899 vart denne amts-landbruksforeininga oppløyst og 

Landhusholdningsselskapet overtok felleskjøpet. Same 

året vart nye lover for Landhusholdningsselskapet ved­

tekne, lover som gjorde val av styre demokratisk. Tid­

leg hadde mellom anna amtmannen vore sjølvskriven 

formann i selskapet. Lokalforeiningane knytta til land-
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bruksforeininga fylgde med inn i Landhusholdnings­

selskapet, og talet på lokalforeiningar auka jamt vidare. 

I 1919 fekk felleskjøpet eige styre og det skifta namn 

til Rogalands Felleskjøp. 
Også spørsmål knytta til omsetning av landbruks­

varer vart tidleg drøfta i Landhusholdningsselskapet. 

Men først i 1912 vart det gjort vedtak i styremøte om 

å oppretta eit fellessal under Landhusholdningsselska­

pet, «en komrnissionsforetning for omsætning av 

landmandsprodukter». Denne skulle sortera under 

Landhusholdningsselskapet på same måten som fel­

leskjøpet. 



I 1926 var det 106 landbrukslag knytta til Rogaland 
Landbruksselskap (Hognestad 1926 s.244-45). Dei 
fleste dreiv både med fagleg arbeid og var med i fel­
leskjøpet. I mange lag var nok det siste viktigaste 
grunnen til medlemskapet. Dei mange rundskriva som 
vart sende rundt med oppmoding om fagleg verksemd 
i vinterhalvåret med føredrag, ordskifte, festar og 
anna, vart dei fleste stadene i beste fall arkiverte. Det 
var mange smålag som først og fremst dreiv som van­
lege kjøpelag. Dei større laga var heller ikkje alle like 
aktive i det faglege opplysningsarbeidet. 

«Men um det såleis er mykje som vantar, hev lagi 
likevel vore til stor nytte når det galdt å få til dei ymse 
naudsynte ser-lag, både for samvirke o.a. Ved skiping 
av «Rogaland fellessalg for dyr» i 1921 og «Roga­
lands eggsentral» med egglag i 1923 gjorde land­
brukslagi - også dei små - eit godt arbeid; ja utan deira 
verdfulle hjelp vilde det ha vore sers vanskeleg å skipa 
desse store samvirke-samanslutningane», heiter det 
hos Hognestad (1926 s.242f). 

Planmessig samvirkearbeid 
I 1919, same året Landhusholdningsselskapet endra 
namn til Rogalands Landbruksselskap, vart det skipa 
til eit samvirkekurs i Stavanger, kosta av Landbruks­
selskapet og av Selskapet for Norges Vel. Dei mange 
nye samvirketiltaka i fylket hadde trong for rettleiing, 
særleg med skiping av nye lag, men elles i det heile 
korleis samvirkesaka skulle drivast fram på beste 
måten. Kurset førte til oppretting av eit samvirkeutval 
for Rogaland. Om arbeidet til Samvirkeutvalet skulle 
føra til nye samvirketiltak, var tanken at desse skulle 
stå på eigne bein og ikkje vera underavdelingar av 
Landbruksselskapet. 

Med Samvirkeutvalet gjekk Landbruksselskapet 

Heiabruket var viktig i det gamle februket i indre Ryfylke. Til 
langt fram mot moderne tid hausta dei uteslåtter langt til fjells og 
dei heldt lenge oppe systemet med stølsbruk. Dette biletet viser 
sandskuring av mjølkekoller på Nyastøl under Bråtveit. Tidspunk­
tet er 1938 og kvinna på biletet er Magnhild Berge Bakka, som 
stØlte hos Jacob Bakka, Bråtveit. Han åtte stølen i framgrunnen. 

direkte inn i problematikken knytta til samvirke, etter 
at saka tidlegare på eit vis mest hadde vore ein metode 
for å knytta til seg bøndene i arbeidet med fagleg opp­
lysning og rettleiing i landbruksspørsmål generelt. 

PRODUKSJONSAUKE OG 
KOMMERSIALISERING 
Natural- og sjølvbergingshushaldet vart med aukande 
styrke avløyst av pengehushald og salsjordbruk utetter 
1800-talet, særleg frå andre halvpart av hundreåret. 
Bonden vart forretningsmann. Han vart fagmann og 
han vart forbrukar både av nye varer og nye produk­
sjonsmiddel. 
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Reine jordbruksprodukt kom meir og meir i fokus 

for interessa til bonden. Tidlegare hadde garden vore 

meir som ein base for ulike typer næringsdrift. Større 

fagleg satsing gav no med auka styrke behov for nye 

driftsmiddel og varer, og det gav behov for organisert 

omsetning og sal av ein veksande landbruksproduk­

sjon. Samvirke skulle verta eit svar på desse utfor­

dringane. 
Kva for nærings-økonomiske endringar var det som 

fann stad i Ryfylke i andre halpart av 1800-talet. Og 

kva hadde det å seia for utbreiinga av samvirketanke­

gangen her? 

Åkerbruk, februk, skogbruk og fiske, næringsmøn­
ster i Ryfylke i andre halvpart av 1800-talet 
Dei to grunnleggande næringsgreinene i Ryfylke var 

åkerbruk og fedrift, med hovudvekt på det siste i indre 

Ryfylke. I øyane produserte dei derimot i siste halvpart 

av 1800-talet eit overskot av potet, somme stader jamvel 

eit visst overskot av havrekorn. Elles var det årdølene 

som i eldre tid var rekna for dei beste jordbrukarane i 

Ryfylke. I somme herad var skogbruket viktigare enn 

andre stader, til dømes i Jelsa, i Sand og i Suldal. Øy­

Ryfylke var for størstedelen skoglaus, medan det frå 

Sjernarøy, Fister, Årdal, Hjelmeland, Strand og Forsand 

kunne seljast noko ved, særleg bjørkeved. I heile Ryfylke 

gav vårsildfiskeriet naudsynte kontantar, fram til dette 

fisket i hovudsak tok slutt på 1870-talet. Sommarfiske og 

heimefiske vart drive i vekslande omfang. Frå Rennesøy 

heitte det at dei fleste gardbrukarane kjøpte fisk til hus­

haldet, venteleg avdi nære grannar hadde lettare tilgang 

til fiskeri. I dette distriktet budde det mange strandsitjarar 

som i hovudsak levde av fiske (K vitsøy, Klosterøy, 

Åmøy og Bru). I Strand hadde brislingfisket eit visst 
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omfang. Elles var det frukt- og bærdyrking somme sta­

der i regionen, med sal til Stavanger. I Sjemarøyane var 

hønseavl vanleg. I somme herad var båtbyggjing viktiga­

re enn andre stader (t.d. Forsand), eller dei dreiv forskjel­

lig handverk (t.d. bøkring) og husflid, var sysselsette 

med sagbruk eller førte mindre jaktefartøy i fraktfart. 

Sand hadde ein del skipsfart. På Tau og Jørpeland vatt 

det sett igang nokre mindre industrianlegg i andre halv­

part av 1800-talet. Liknande tiltak fann stad i mindre 

omfang også andre stader, til dømes møllebruk. Det er 

tredje fjerdepart av 1800-talet som her er skildra med 

omsyn til næringslivet i Ryfylke og kjelda er Boye Strøm 

si topografisk-statistiske skildring av Stavanger amt i 

serien «Norges Land og Folk» (Strøm 1888). 

Ryfylkejordbruket i framgang 
Skildringa av Stavanger Amt i 1888 fortel elles om eit 

Ryfylke-jordbruk i svak framgang fleire stader. Det 

heitte til dømes frå Fister at åkerbruket hadde kome 

langt fram «og er i en stor del af herredet i rask frem­

gang». I Jelsa var det framgang å spora med omsyn til 

kvegav!, medan jordbruket generelt sto tilbake. «Vist­

nok er der endel gaardbrugere, som udmerker sig ved 

rationel gaardsdrift og godt kreaturstel, men dette er 

kun undtagelser». 
På Ryfylke-øyane hadde framgongen kome lengst i 

1888, i Finnøy, Rennesøy og Mosterøy. Ved sida av 

Rennesøy var åkerbruket drive lengst på Finnøy. Det 

var «bragt til en forholdsvis stor høide, især på hoved­

øen, hvor veksling mellem ager og eng nu er temme­

lig almindelig, medens Fogn staar noget mere tilba­

ge». No hadde øya-buen i lengre tid stått framfor dei 

andre i Ryfylke med omsyn til åkerbruket, men i til ­

legg hadde Finnøy- og Rennesøybuen gjort store 

framskritt innafor kveghaldet den siste tida. 



Kvifor byrja folk i Ryfylke å interessera seg for 
gardane i slutten av førre hundreåret? For Strand kan 
Jan Alsvik peika på at «fiskarbonden» vart meir eller 
mindre tvungen til å henta ein større del av inntekta 
frå garden etter at dei årvisse, rike sildefiska ute med 
havet var i ferd med å ta slutt tidleg på 1870-talet 
(Alsvik 1991 s.47). Liknande forhold har nok spela 
inn fleire stader. Frå lengst inne i fjordane er det kjent 
at også Saudabuen i stor grad deltok i fisket ute ved 
Karmøy. I 1868 var 67,2 % av alle menn mellom 15 
og 60 år i Sauda på sildefiskeri (Bergsåker 1990 s.14 ). 
Frå Rennesøy og Finnøy (og Karmøy) noterer Boye 
Strøm at landbruket «har taget et kraftigt opsving, 
navnlig etter vaarsildfiskets ophør» (Strøm 1888 
s.38). 

Tida då vårsildfisket tok slutt fall elles saman med 
at nye idear i jordbruket, ny kunnskap og nye reiskaper 
for alvor var i ferd med å få innpass i breiare massar i 
folket. Det opna seg utvegar for nye utkomer. Fisket 
hadde gjeve kontantar, som var sårt trengte også i natu­
ralhushaldet. No vart dei medvitne om at jordbrukspro­
duksjonen og kunne gje kontante innkomer i større 
grad enn før, ved at ein auka produksjonen. 

Men det fordra at ein tok i bruk fagkunnskapane, 
kunnskapar ein hadde fått gjennom rettleiingar frå 
Landhusholdningsselskapet og meir spesielt gjennom 
landbruksskulane. Det fordra oppdyrking og grøfting 
av naturmarka dei hadde hausta gjennom hundreår 
etter hundreår. Det var behov for betre gjødsling, nye 
grassortar, betre foring og betre husdyrstell generelt. 
Og framgang fordra utskifting av vanskelege eige­
domstilhøve og hopehav. 

Det jordbruksinteresserte hadde ivra for like sidan 
opplysningstida, såg no ut til å verta røyndom. Det såg 
«endeleg» ut til at bøndene skulle byrja interessera 
seg for å utvikla gardsdrifta. 

Mange gardar nådde ikkje i å levera mjølk til meierifør langt opp 
mot vår tid. Lenge både kinna dei smør og ysta ost kringom på 
gardane. Dette biletet viser smørkinning på Segadal i .Jøsenfjord i 
1921, ein gard som framleis er veglaus og frå i år av ser ut til å 
verta avfolka. 
Marta Segadal snur på kinna. Vidare kjem Ola Segadal, Kari 
Eskeland held Jakob Segadal på fanget (som ser oppi kinna), 
vidare Martha og Astrid Eiane (fostra opp på Segadal). 

Produksjonsauke og salsjordbruk 
Ryfylke-bonden hadde fleire typer landbruksprodukt å 
selja i 1888. Smør og slaktekveg var viktige produkt i 
heile regionen. I Sauda, Suldal og Sand var det ikkje 
mindre enn eit monaleg overskot av februket: smør, 
ost og slaktedyr. Slaktedyra var både storfe og småfe 
- i Forsand, Jelsa og Mosterøy særleg det siste. Finnøy 
og Rennesøy hadde potet for sal, Rennesøy like eins 
havrekorn. Frå gamalt av hausta dei overskot av havre 
i Rennesøy. Komet vart seld til kjøpmenn i byen og 
dels heime. Og frå Indre Ryfylke kom det båtar og 
kjøpte korn både til mat og såd, ofte i bytte med ved 
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Slakterisamvirke - Rogaland Fellessalg 
Salet av slakte- og livdyr vart lenge formidla av omreisande krøt­

terhandlarar, men frå slutten av 1800-talet fekk kystbåt-trafikken 

ein del å seia. Dette fall saman med eit aukande overskot i febrn­

ket. Frå store delar av Rogaland føregjekk då nedslaktinga i Stav­

anger, før k;iøtet vart eksportert austetter, like til Oslo. Dette syste­

met var på sitt høgdepunkt kring 1900-1910. 

Omsetningsmåtane, gjennom mellommenn, tente likevel ikkje 

produsentane sine behov. I den store trafikken, særleg om hausta­

ne, kunne det oppstå omsetningsvanskar, noko som i sin tur kunne 

føra til reine prissamanbrot. Og her sto den einskilde bonden mak­

teslaus, utan makt og utvegar i eit spel om sine eigne økonomiske 

interesser. 
Det vart gjort opptak til eit samvirke:fellessal under Landhus­

holdningsselskapet i 1912, eit kommisjonstiltak som var tenkt å 

skulle sortera under selskapet på same måten som felleskjøpet (sjå 

s.16. Straks vart det oppretta ei salsavdeling for levande storfe, 

sauer og slaktebestar, sidan og ei produktavdeling for smør, ost, egg, 

fjærkre, vilt, kjøt, flesk, bær, frukt, grønnsaker etc. Omsetninga 

auka mykje og fellessalet viste seg å ha si oppgåve å fylla, men 

driftsutgiftene var store og det kom fleire problem med drifta, slik at 

Landhusholdningsselskapet sitt fellessal vart nedlagt kring 1920. 

I 1921 gjekk det i staden ut innbyding frå styret i fellessalget, 

frå samvirkeutvalet i Landhusholdningsselskapet og frå fylkesa­

gronomen til bøndene i fylket om å teikna seg som medlemmer av 

eit fellessal for dyr tufta på samvirkeprinsippet med leveringsplikt. 

«Rogaland fellessalg for dyr» vart denned skipa i 1921. På kort tid 

kom Fellessalget opp i kring 2000 medlemmer. I representantska-

(Rennesøy 1938 s.218). Omrekna i «byggverdi» pr. 

1000 innbyggjar låg Finnøy og (gamle) Rennesøy 

godt over gjennomsnittet for utsåd av korn og potet i 

Ryfylke i 1875, og kunne samanliknast med tilhøva i 

Jæren og Dalane (Strøm 1888 s.42) . Frå Rennesøy og 

Mosterøy vart det elles selt ikkje lite sur mjølk, til 

Stavanger og like til Bergen. 
Salet av landbruksprodukt gjekk frå gamalt av føre 

seg gjennom profesjonelle fedrivarar (både lokale folk, 
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pet vart det frå Ryfylke valt inn folk frå Hjelmeland, Strand og 

Mosterøy. 
Verksemda til Rogaland Fellessalg var samla i Stavanger i ti år, 

med leveringsplikt på Stavangermarknaden. I 1932 vart verksem­

da utvida til Sandnes, med slakteri der. På 1930-talet dreiv Roga­

land Fellessalg med haustlakting somme stader ute i distrikta, også 

i Ryfylke. Lokale, private slaktarar tok elles unna det meste av 

slaktebehovet her, langt fram mot vår tid. Både i Sauda og på Sand 

var det private slakteri. Det første året Fellessalget kunne gje etter­

betaling ti l medlemmene for slakt, var i l 936. 

I 1947 fekk Rogaland Fellessalg ei avdeling i Haugesund. 

Nord i Ryfylke hadde Fellessalget slakteri i Sauda frå august 

1960 til ut J 973. Kommunen bygde og åtte slakterianlegget. Så 

vart Vest-Ro etablert pr. l/1-1973 som eit fellestiltak mellom 

Vestlandske Salslag og Rogaland Fellessalg. Første året føre­

gjekk slaktinga på Vestlandske Salslag sitt anlegg i Ølen, medan 

det nye anlegget på Sandeid vart teke i bruk i august 1974. Fat­

land, eit privat slakteri i Sandeid, overtok Vestlandske sin tomt i 

Ølen og flytta dit. Samvirketiltaket Vest-Ro tek det meste av 

slaktet i nordre delen av Ryfylke. Ryfylke sør for Jøsenfjorden 

og øyane leverar slakt til Agro på Forus. 

Rogaland Fellessalg og Agder Samslakteri vart slått saman til 

Agro Fellesslakteri i 1979 ut frå tanken om «samarbeid, felles­

skap og betre utnytting av ressursane», som det heiter i tiårsbe­

retninga for Agro 1988. Ei samanslåing til større einingar låg i 

tida. Agro er ein av 9 distriktsorganisasjoner i slakterisamvirket, 

sentralt tilslutta Norsk Kjøttsamvirke. 

folk frå Hardanger og austmenn) og på marknader, der 

bøndene møtte opp mannjamnt. Det var marknader i 

Stavanger som frå gamalt av var dei viktigaste avset­

ningsstadene for avdrått av krøtterbruket i Rogaland, 

med vårfrumessmarknad, jonsokmarknad og haust­

marknad. Men for dei næraste distrikta til Stavanger 

vart handelssambandet halde ope og meir ved lag også 

i tida mellom marknadene (Bergsåker 1961a s.9). Folk 

i dei indre Ryfylkebygdene hadde lang sjøveg til byen. 



Bøndene i Sand, Jelsa, Suldal , så vel som Sauda og 
Hjelmeland, hadde ikkje lite innkome av skogbruket, 
med sal til byane og til ytre, meir og mindre skoglause 
herad. Det var både ved, stav, tømmer, bark og andre 
skogprodukt. Ute i Ryfylke selde dei ved til Stav­
anger. 

Det er klart at den positive utviklinga i Ryfylke­
jordbruket på 1880-talet heldt fram utetter mot 1900. 
Det var særleg februket som vart utvikla, og etter 
kvart kravde arbeidet med sal og formidling av ein 
veksande landbruksproduksjon ei betre organisering. 

Frå kring 1900 heiter det i soga om Vestlandske 
mjølkesentral gjennom 25 år (Lofthus 1956): «Der er 
mange døme på at sume bygder, som tidlegare hadde 
lege etter på ymis vis, vakna opp til større verksemd 
og større pågangsmot i alt yrkesliv. Og først og fremst 
var det ein tydeleg optimisme innanfor jordbruket. 
Mjølkeproduksjonen vart større år for år, og der kom 
noko meir pengar imellom folk, så det såg ut til at det 
etter kvart vart noko lettare økonomiske vilkår i desse 
bygder». 

Samvirke-organisering 
Behovet for sal og kjøp kom ikkje hos så mange at det 
gav seg utslag i levedyktige samvirkeorganisasjonar 
før godt ut på 1900-talet. 

«Bøndene i Rogaland kom nokso tidleg med i sam­
virkearbeidet; men det er fyrst i den seinare tid at det 
hev skote nokon større fart. Det vantar likevel enno 
mykje på at rette samvirkeåndi hev vunne igjenom 
etter sin grunntanke og prinsipp slik som ho kunde og 
burde», heiter det i Landbruksselskapet sitt 150-års­
skrift, altså så seint som i 1926 (Hognestad 1926 
s.282). 

Embedsmennene hadde i si tid klaga mykje over at 
vestlands-bonden i staden for å bry seg om jorda, hel­
ler reiste på fiske. Det er same klaginga som går att i 
sitatet ovanfor, om enn i fordekt form. Bøndene let 
seg ikkje overtala av ideelle og faglege synsmåtar. Dei 
var pragmatikarar, og med omsyn til samvirke-organi­
sering føretak dei like lite ideelle val då som seinare. 

Auken i mjølkeproduksjonen førte til leveringsbe­
hov for mjølk. Dette var bakgrunnen for dei mange 
lokale meieria kringom i landet vårt frå så tidleg som 
på 1870-talet, den første verkelege bølgja av samvir­
ketiltak i landbruket. Men denne bølgja fekk lite ned­
slag i Ryfylke. I Årdal drøfta dei meieri i 1871. Det 
var amtsagronom John Torkildsen som tok opp saka 
på eit landbruksmøte der. Årdal hadde mange strate­
giske fordelar, og det var nok ikkje tilfeldig at han val­
de denne staden når meierisaka skulle lanserast i 
Rogaland (Torkildsen 1964 s.125ff). Det vart likevel 
ikkje noko utav dette tiltaket. 

I Rennesøy vart det i 1878 danna eit lag for omset­
ning av surmjølk i Bergen, det første «samvirkelaget» 
i Rennesøy prestegjeld. Surmjølka vart karakterisert 
som det viktigaste salsproduktet frå krøtterbruket i 
Rennesøy, medan dei på Mosterøy også var med i søt­
mjølksalet i Stavanger (Bergsaker 1961 s.l 15f). Fleire 
av dei tidlege meieritiltaka fall elles bort. 1890-talet 
var ei tid med låge prisar og dårleg avsetnad på land­
bruksvarer. Og mange stader kunne den auka mjølke­
produksjonen seljast til jordlaust folk i nærmiljøet, til 
folk på strandstadene, til landliggjarar og til folk sys­
selsette i byrjande industriføretak. 

Som Jon Bergsåker skriv i denne årboka, i artikke­
len «Meieri i Ryfylke», kom det ei ny og varig meie­
ribølgje etter 1900. Mellom 1900 og 1910 vart det eta­
blert meieri på Rennesøy, i Årdal, Hjelmeland, Sand 
og Finnøy. 
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Sals- og produksjonssamvirke for egg, 
ull, grønsaker, frukt og skog 

Rogaland hadde landets største hønsehald, og Rogalands 

Eggsentral kom så tidleg som i 1923, med marknadsregule­

ring som føremål og med lokale egglag eller mottakerstasjo­

nar ute i distriktet. Rogaland Egglag vart skipa så tidleg som 

1896 (under namn av Jærens Hønseavlsforening). 

Rogalands Ullvarelag vart skipa i 1920, som eit samvirke­

tiltak for omsetning av ull og som svar på synkande prisar. 

Innafor hagebruket kom det to sjølvstendige og til dels kon­

kurrerande samvirkeorganisasjonar. Jåtun Fellessalg vart ski­

pa alt i 1915. I 1939 kom Gartnerhallen med avdeling i Stav­

anger. 
Frå Ryfylke har det vore selt frukt frå gamalt av, noko som 

har hatt ikkje lite å seia for økonomien i mange herad, særleg 

i Hjelmeland, Fister, Årdal, Strand, Finnøy, Nedstrand, Jelsa 

og Sand. Samvirketiltaket Ryfylke Fruktlag vart skipa så tid­

leg som i 1918 av fruktdyrkarar i Rogaland, for å ta seg av 

omsetning av frukt og bær, og med adresse Hjelmeland. 

Laget var eit svar på ytterst vanskelege omsetningsvilkår for 

frukt. Ryfylke Fruktlag vart reorganisert i 1940. Kring 1960 

samarbeidde fruktlaget med Gartnerhallen om omsetning av 

varer. 
Rogaland Skogsamlag vart skipa på Jelsa i 1940, etter at 

tanken om meir planmessig omsetning av tømmer og ved 

hadde vore på tale lenge, særleg i uår då prisar og omset­

ningsvilkår var .alt for mykje utafor normalt. Til stades på 

skipingsmøtet var skogeigarar frå Jelsa, Fister, Imsland, Ned­

strand, Sauda, Skjold, Lund, Klepp og Hetland. Ryfylke had­

de den beste skogen i fylket og skogeigarar her var naturleg 

nok godt representert. Av 14 tilslutta skogeigarlag i 1965 var 

10 i (gamle) Ryfylke. Namnet vart endra i 1981 til Rogaland 

Skogeigarlag. 
Som for slakterisamvirket står produsentane bak eggsam­

virke og gartnerisamvirke som beinveges medlemmer av dei 

større distriktsorganisasjonane. Skogeigarsamvirket er deri­

mot, som meierisamvirka, bygde på lokallag, distriktsorgani­

sasjonar og hovudorganisasjonar. 
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Ryfylke hadde elles ein marknad for konsum-mjølk 

knytta til industristadene og til strandstadbusetnad. 

Strand var ein kommune der det aldri kom eige meie­

ri . I Sauda - like eins som Strand ein industristad -

vart meieriet skipa først i 1932. I gamle Suldal kom­

mune var det aldri aktuelt å skipa meieri, skriv bygde­

bokforfattaren Hoftun (Hoftun 1981, s.359). Bakgrun­

nen var dei lange avstandane og dei mange veglause 

gardane. Frå 1935 kom det i stand ein avtale med 

Sand Meieri om mottak av salta fløyte frå produsenta­

ne i nedre Suldal. Elles tok handelslaga på Osen og 

Nes imot smøret dei kidna heime. I 1936 skipa bønde­

ne i Øvre Suldal eit eige smørlag, ved ein komite opp­

nemnd på årsmøte i Nesflaten Handelslag. Først etter 

krigen vart det oppretta mjølkerute til Sand. 
Ovanfor er skildra den rolla Landhusholdningssel­

skapet spela i soga til felleskjøpa. Resultat kom 

nærast som ein tilleggs-effekt av det arbeidet Land­

husholdningsselskapet helst ville definera som viktig. 

Den aukande kommersialiseringa i landbruket skulle 

gje felleskjøp-rørsla eigne bein å stå på frametter vårt 

hundreår, like eins som det organiserte apparatet knyt­

ta til foredling og sal av landbruksprodukt etter kvart 

festna seg. 
Det som sto att var arbeidet for pris- og marknads­

regulering. 

Marknadskontroll 
Mjølka var hovudproduktet i det norske landbruket 

kring 1930. Omlag halvparten av mjølkeprodusentane 

selde mjølk utanfor garden, bortimot 1/2-part av desse 

leverte til meieria. Mjølkesalet var hovudsambandet 

deira med pengesamfunnet (Furre 1971). 
Men prisane på mjølk og mjølkeprodukt fall mykje 

etter første verdskrigen, særleg på slutten av 1920-
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talet. Inntekts-utviklinga var verre i jordbruket enn i 
andre næringar og mange gardar utvida naturalhushal­
det (Furre 1972 s.140f). 

I hovudfagsoppgåva si «Mjølk, bønder og ting­
menn» har Berge Furre teke føre seg korleis det på 
kort tid kring 1930 vart bygd opp nye landsomfattande 
omsetningsorganisasjonar som samla produsentar av 
mjølk, kjøt, flesk, egg og andre jordbruksvarer. Det 
vart etablert landsdelsdekkjande sentralar, som produ­
sentane åtte som samvirketiltak. Sentralane kom til å 
ta over eller regulera ein stor del av engroshandelen 
med husdyrprodukt. Dette lukkast altså først no, som 
resultat av landbrukskrisa. Marknadsorganisasjonar av 
dette slaget var elles noko einskildpersonar og mindre 
miljø i mange år hadde arbeidd for å få til. Arbeidet 
med marknadsregulering, som på mange måtar hadde 
vore ei eliterørsle, gjekk no over til å verta ei masse­
rørsle. Særs viktig var elles at Stortinget - gjennom 
«Omsetningsloven for jordbruksvarer» - definitivt 
plasserte ansvaret for marknadsreguleringa hos dei 
landsfemnande samvirkeorganisasjonane. 

I vår del av landet var det Vestlandske Mjølkesen­
tral ( 1931) som spelte rolla som marknadskoordinator 
på distriktsplanet. Elles vart både Norges Kjøt- og 
Fleskesentral og Norske Eggsentralar skipa kring 
1930. 

KOOPERASJON 
Samhald og solidaritet var etter kvart ei sjølvsagt og 
viktig drivkraft i den framveksande arbeidarrørsla. 
Det økonomiske samvirket i denne rørsla har hatt 
mange former, t.d . eigne arbeidsløyse-, sjuke- og 
pensjonskasser. Den kooperative forbrukar-rørsla 
har på si side, med tanken om solidaritet og sam­
hald, vokse fram til ei heilt sjølvstendig verksemd. 

Smørmeieriet i Vikevåg på Rennesøy sto ferdig som det første fas ­
te meieribygget i Ryfylke hausten 1902. Rennesøy hadde elles eit 
av dei aller første samvirketiltaka i Ryfylke, nemleg eit lag for 
omsetning av surmjølk til Bergen (i funksjon frå 1878 og ei tid 
frametter). 
Dette biletet viser Rennesøy meieri sett frå nord med «Strandga­
ta» i forgrunnen. Til venstre ligg mjølkemottaket, til høgre 
maskinhuset. Andre høgda til venstre var bustad for meierskene. 
Andre høgda til høgre var styrarbustad. Meieriet vart erstatta av 
nybygg i 1953. (Tilh. Rennesøy kulturkontor) 

Dette betyr likevel ikkje at samvirke = sosialisme. 
Geir Vestheim har i ein artikkel i Syn og Segn vist 
at kooperasjonstanken har mykje sams både med 
liberalismen, sosialismen og kommunismen, og at 
der er døme på at grundtvigianarar, folkehøgskule­
folk og andre religiøse grupperingar her i landet såg 
på forbrukarsamvirket som ei praktisk gjennomfø­
ring av den kristne brorskapstanken (Vestheim 1979 
s.613ff). 

I artikkelen om forbrukar-samvirke, seinare i det­
te årsskriftet, vil Gunnar Roalkvam ta føre seg både 
forbrukar-kooperasjonen sitt idegrunnlag og det 
nedslaget dette fekk i Rogaland. Sjå og ramme-opp­
slaget om Rochdale-prinsippa (s. 6). 
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Moderne smørkinne frå Helle Meieri i Forsand. Helle Meieri vart 

starta opp som eit privat føretak i 1911, då lensmann Thv. Espe­

dal avtalte med 38 oppsitjarar frå Espedalen til Rossavik om kjøp 

av mjølk. Det vart løyst ut av leverandørane som eit samvirke-til­

tak i 1916. Det var produksjon av smør, gamalost og fatast. Helle 

Meieri tok i bruk nybygg i 1949. Då Helle meierikrins i 1970 vart 

tilslutta Høyland Meieri, hadde det vore gamalost-produksjon på 

Helle i 60 år. Då var det og slutt på gamalost-produksjon ved 

meieri i Rogaland. (Tilh. Forsand kulturkontor) 

Her skal vi kort drøfta i kva grad ideologien -

samvirkeideen i si inderlege og brennande form -

hadde noko å seia for utbreiinga av handelslag 

Ryfylkebygdene. 
Pengehushaldet førte til at det vart oppretta 

mange privat drivne landhandleri i Ryfylke. Etter 

dagens grenser vart det i 1888 registrert i overkant 
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av 60 private landhandlarar i regionen (Strøm 1888). 

Det kan synast mange, men konkurransen var i 

praksis liten kringom i dei einskilde bygdesamfunna 

og vareutvalet var avgrensa. Det forholdet skulle ha 

sitt å seia for etablering av handelslag. 

Mange av dei første handelslaga i Ryfylke vart 

skipa tidleg på 1900-talet som alternativ til dei pri­

vate landhandlarane. Tilhøva under første verdskri­

gen gjorde sitt. Skulda på varemangelen i desse kri­

seåra vart gjerne lagd på handelsmannen, med rette 

eller urette . Kan hende hadde dei og ankemål mot 

han at han gjorde skilnad på folk. Det måtte vera 

betre med eit handelslag, som dei åtte sjølv (Veka 

1966 s.12f). 
For mange av dei nye handelslagstiltaka skulle 

det likevel gå lang tid før dei definerte seg som del 

av den kooperative rørsla, med medlemskap i Roga­

lands Kooperative Distriktsforening (skipa i 1917). 

Av 17-18 handelslag/forbruksforeiningar i Ryfylke 

kring 1942, sto halvparten utafor distriktsforeininga 

(Forbruksforening 1943). Dei som var med var dei 

fleste handelslaga i øyane og laga i Strand og i Sau­

da herader. 
I 25-årsskriftet til distriktsforeininga 1942 heiter 

det om den manglande oppslutninga bak Norges 

Kooperative Landsforening (N.K.L.) si distriktsfo­

reining i Rogaland: «Det kan ha forskjellige grun­

ner. Det kan være gamle vedtekter som er i strid 

med de kooperative prinsipper og arbeidsmåte, og 

det kan være treghet av en eller annen årsak» (For­

bruksforening 1943 s.76). Fleire foreiningar var med i 

Rogalands Felleskjøp og dei var medlemmer av Pro­

duksjonslaget Samhold. Difor skulle ein tru at dei 

hadde gode erfaringar om fordelane ved å slutta seg 

saman. Til sist heiter det då og vennleg - men dess­

utan gjerne noko overberande: «De vil derfor før eller 



seinere også finne veg til N.K.L., og velkommen skal 
de være». I 1959 var det framleis nokre lag «som av 
ymse grunnar ennå ikkje er medlemmer av N.K.L.», 
heiter det i ei oversikt over Forbrukar- og Landbruks­
samyrket i Rogaland (Haukali 1959 s.14). 

Handelslaga på bygdene var nok mindre ideolo­
gisk prega av samvirke-rørsla enn det som lenge var 
tilfellet med samvirkelaga i byane. Og når dei nølte 
med å melda seg inn i N.K.L., kan dette godt vera ei 
viktig årsak. 

Sosialistane hadde elles ikkje einerett på samvirke­
tanken. På Sand kan det ha vore ein ungdom nyleg 
heimkomen frå jordbrukskulen som først slo frampå 
tanken om eit handelslag for bøndene i bygda, alt 
kring 1900. Bak etableringa av handelslag i Finnøy og 
i Årdal spelte Åmund Salveson, styrar på amtskulen, 
ei rolle. Vedtektene på Judaberg i 1912 vart tekne med 
over på andre sida av øya då handelslaget der (Stein­
nesvåg) vart skipa same året. Salveson heldt dessutan 
- «som en varm tilhengar av kooperasjonen» - føre­
drag på møtet der handelslaget i Årdal vart skipa 
(Eikeland 1969 s.369). Salveson kan skildrast som ein 
folkeopplysningsmann med sterk tilknytting til nasjo­
nale iderørsler, men ingen sosialist. 

Ei anna viktig årsak til manglande oppslutning om 
distriktsforeiinga var nok elles at dei lokale handelsla­
ga ved å stå utafor distriktsforeininga kunne kjøpa 
varer også hos private grossistar. Like fullt vurderte 
dei ikkje ideologien så viktig at dei knytta seg til han. 

Distriktsforeiningane til N.K.L. hadde som si vikti­
gaste oppgåve å ta seg av opplysnings- og agitasjons­
verksemd for forbrukarsamvirket, og då særleg 
N.K.L. (Haukali 1959 s.17). Handelslaga på bygdene 
hadde derimot først og fremst ei lokal rolle å spela og 
bygdefolk kjente mindre ansvar å bidra med sitt for å 
styrka den internasjonale, kooperative ideen. Johan 

3 Folk i Ryfylke 

Forsand Forbruksforening vart starta i 1909, året etter Dirdal 
Handelslag, som var det førs te innafor dåverande Ryfylke sine 
grenser. 
Handelslaga på bygdene var mindre ideolog isk prega av samvir­
ke-rørsla enn det som var tilfellet i byane. Såleis nølte dei lenge 
med å melda seg inn i Norges Kooperative Landsforening. For­
sand Forbruksforening var endå ikkje innmeldt i 1942. 
Dette biletet er ein faksimile frå heftet «Samvirkebevegelsen i 
Rogaland» av 1932 og viser den eldste butikken. Handelslaget 
fekk nybygg i 1962. 

Veka skriv det slik i 50-årsskriftet for Suldal Handels­
lag: «I Ryfylke kom ein seinare med i den kooperative 
rørsla enn ein gjorde det i Stavanger og på Jæren. Ein 
var meir individualist her, og såg lenge med skepsis 
på alle samyrketiltak» (Veka 1966 s.12). 

Medan fastlands-Ryfylke generelt først seint kom 
med i den kooperative rørsla, kan ein merka seg at i 
herad med stort innslag av arbeidsfolk, som Strand og 
Sauda, var dei med. Når handelslaga i øyane tidleg 
kom med, torer det ha andre årsaker, kan hende nær­
leik til sentrum (Stavanger) . 

Verkeleg vekst og konitinuitet i forbrukarsamvir­
ketiltak i Ryfylke kom det altså først frametter vårt 
hundreår, og då ikkje først og fremst knytta til arbei­
darrørsla. Både handelslaga til bøndene i bygde­
Noreg og forbrukarane sine samvirkelag i byane har 
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likevel alle sin felles ideologiske bakgrunn i Roch­

dale-tradisjonen. Men prinsippa (standardvedtekte­

ne) hadde - før dei for alvor nådde Ryfylke i vårt 

hundreår - på eit vis vorte eit internasjonalt «felles­

gods». 

ØKONOMIEN, LANDBRUKSFAGET OG 

KULTUREN 
Fleire vegar førte fram mot det moderne samvirket i 

Ryfylke. Det var kulturelle føresetnader i det gamle 

bondesamfunnet og det var landbrukskyndige perso­

nar sitt faglege arbeid gjennom generasjon etter gene­

rasjon, der bøndene vart oppmoda om å utvikla land­

hushaldet gjennom opplysning og fagleg arbeid. Frå 

dei fattige vevarane i Rochdale kom prinsippa for 

samvirke. Den meir ålmenne utviklinga med produk­

sjonsauke og kommersialisering var hovudårsaka til at 

samvirke verkeleg fekk oppslutning. Denne ideelle 

tanken om å slutta seg saman for å nå felles mål vann 

først fram på lokalplanet, sidan i ein større samanheng 

(marknadsorganisasjonane). Samvirke hadde først og 

fremst økonomiske fordelar. Det var økonomien -

overgangen frå vektleggjing på sjølvbergingsjordbruk 

til salsjordbruk - som motiverte til medlemskap og 

oppbygging. 
Som fast system festna samvirke seg først i mel­

lomkrigsåra. Då var tida moden og vi fekk den moder­

ne utforminga og organisasjonsforma innafor land­

brukssamvirket. Samvirkerørsla har sidan spela ei 

dominerande rolle innafor omsetnings- og produk­

sjonslivet i Rogaland. 
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Meieri i Ryfylke 
AV JON BERGSÅKER 

Dei eldste meieritiltaka i Ryfylke dukkar opp i dei første åra av 1900-talet. Sidan skulle dei fleste kom­
munane få sine meieri, slik dei i nyare tid har mista dei att. I denne artikkelen delar Jon Bergsåker med 
oss sin kunnskap om bakgrunn og utvikling av det gamle meieribruket i Ryfylke. 

Det var eit interessentskap av mjølkeprodusentar i 
Nedstrand som 14. februar 1876 sette i drift det første 
fellestiltaket med meieri i Rogaland, Nedstrand Meieri 
med Hans Øverland som første styreformann og Mar­
grethe Øverland som første meierske. Dette Ned­
strand Meieri tok første driftsåret i mot vel 78,000 
potter mjølk. Rundt 71,000 potter vart kinna og til 
kvart kilo smør brukte ein då jamt vel 38 potter mjølk. 
Til ysting av nøkkelost gjekk det med 48,500 potter 
skumma mjølk (l pott = 0,965 liter). Elles vart det 
produsert mysost og prim. Til interessentane vart 
mjølka betalt med 3 skilling pr. pott, likevel slik at dei 
som hadde lengst veg til meieriet fekk eit tillegg på 
1/4 skilling. Til ikkje-interessentar var mjølkeprisen 2 
3/4 skilling. 

Det var vanskeleg å få det til å hanga ihop økono­
misk. Mjølkeprisen til produsent måtte regulerast ned­
over, og meieriet kunne stå til rest med mjølkeopp­
gjerd. Slikt medverka også til mindre tilførsle av 
mjølk. I 1879 var årsmjølkemengda såleis nede i rundt 
39,000 potter. I 1881 stogga drifta ved Nedstrand 
Meieri. 

Då Nedstrand Meieri avvikla var det elles kome 
fleire meieri i Rogaland, såleis i Stavanger, i Hauge­
sund, i Klepp. Det var alle meieri som dreiv med 
handskumming av mjølka. Som første meieriet på 
Vestlandet fekk Sandnes Meieri separator i 1884. Ein 
veit elles at Eilert Schanche på den store Utstein Klos­
ter-garden fekk seg separator tidleg i 1880-åra og at 
første separatorane kom til mjølkeprodusentar på 
Finnøy tidleg i 1890-åra. Då hadde dei frå Finnøy 
først vore på «studieferd» til Gjesdal for å sjå separa­
tor i drift. Ein rekna med 15-20 prosent større smørut­
bytte med separator i høve til handskumming. 

Med separatoren fekk ein også kring i Ryfylke­
bygder tiltak med salsproduksjon av smør og skumma­
mjølksost (fatost) utover det som var basert på eigen 
gardsproduksjon av mjølk. I så måte kan frå 1890-åra 
nemnast at Otto Reimers i Vikedal, Johan Birkeland i 
Sauda, - og Ole Bjelland i Fister foredla fatost til sals­
produktet «Appetittost». 

Kring 1880 hadde ein elles fått eit interessant tiltak 
i surmjølksomsetnad frå Rennesøy-Mosterøy. Det 
kunne ha vore vanleg at mjølkeprodusentar på nære 
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Årdal hadde mange fortrinn og tradisjonar som gjorde at lanse­

ringa av meieritanken først vart gjort her, nemleg i 1871. Det 

skulle likevel gå ein mannsalder før meieriet sto der, i 1903. Det/e 

biletet syner det eldste meieriet i Årdal (Mæle) frå sør-aust i 1910. 

Det vart sidan utvida fleire gonger, og så erstatta av nybygg på 

slutten av 1950-talet, eit fullt moderne produksjonsmeieri. 

by-øyar selde surmjølk i Stavanger. På Bakarbryggja 

var det såleis salsstad for surmjølk. Så fekk ein eit 

«mjølkesamlag» med omlag 60 interessentar i Ren­

nesøy-Mosterøy med David Edland som formann og 

kasserar, som stod for sal til Bergen. Rutebåten 

«Karmsund» tok ein gong i veka om Mastrafjorden og 

lasta surmjølkstønner i Vikevåg og på Utstein Kloster. 

Det kunne sendast opp til 1500 liter surmjølk i veka til 

Bergen den tida ein dreiv med dette. 
Dette er meint som glyttar frå tiltak i mjølkeomset­

nad i Ryfylkebygder i dei siste ti-åra av 1800-talet. 

Det var likevel først kring 1900 og utover i det nye 

hundreåret at mjølkeprodusentar i desse bygdene byg-
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de seg ut med meir varige fellestiltak ved meieri. Tan­

ke om slikt kunne elles ha vore oppe tidlegare og før 

ein fekk det første, men stuttvarige tiltaket på Ned­

strand. Såleis kan nemnast at mjølkeprodusentar i 

Årdal var mellom dei første i Rogaland som tok opp 

tanken om å få seg meieri. Det vart dryft alt i 1871 på 

eit to dagars møte der meierimeister Steen og amts­

agronom Torkildsen var med. 

MEIERI I ÅRDAL OG I HJELMELAND 

Det drygde likevel fram til hundreårsskiftet før slikt 

tiltak vart sett i verk i Årdal. Det var på møte i 1899 

ein vart samde om å skipa meieri. Med lensmann og 

bonde Ola Ur som første styreformann vart det vedteke 

å byggja meieriet på Mæle. Ein var først inne på at 

andelseigarane etter tur skulle halda hest og mann til 

hestevandring til å driva kinna. Men det vart til at dei 

valde dampkraft. Meieriet vart basert på smørproduk­

sjon og tok i mot første mjølka 14. januar 1903. Heile 

anleggskostnaden var då 16,300 kroner, og meieriet 

tok opp drift på grunnlag av 213 ku-rettar og med 

Severine Vindenes til å stå for den daglege drifta. 

Første året tok meieriet imot vel 202,000 kg. mjølk. 

Mjølka skulle betalast etter middel feitt-innhald, rekna 

ut etter prøvar som vart sende til Statens melkekon­

troll i Bergen. 
Frå 1912 og fram til uti 1920-åra vart meieriet pak­

ta bort. Det kan nemnast at paktaren, som var interes­

sert i mest mogeleg mjølk, gjorde prismessige tiltak 

med tanke på dette, såleis ved å gradera prisen opp­

over for viss mjølkemengd for kvar kurett. Medan 

meieriet opphavleg vart bygd ut for smørproduksjon, 

og smøret for det meste selt til grossist i Kristiania, 

vart det i paktartida lagt vekt på osteproduksjon. 

I 1925 overtok andelseigarane sjølve drifta med til­

sett meieristyrar. Dei fylgjande åra skifte det så med 



paktar og med eiga drift til det like over i trettiåra vart 
slutt med paktartida. Då hadde ein også fått den 
nyskipnaden for mjølkeomsetnaden i landet som mjøl­
kesentral-systemet bar i seg. Vestlandske Mjølkesen­
tral medverka då til eit visst samarbeid mellom Årdal 
Meieri og Hjelmeland Meieri, ei tid med styrar i lag. I 
trettiåra fekk ein også skipnad med at Årdal Meieri 
tok i mot fløyte frå produsentar som stod utanom meie­
riet. Det var mjølkeprodusentar på Nessa, i øvre Årdal 
og i delar av Strand som skipa fløytelag og leverte 
fløyte til Årdal Meieri, som tok på seg den vidare pro­
duksjonen mot ei viss godtgjersle. 

Det Hjelmeland Meieri som i trettiåra var i eit visst 
samarbeid med Årdal Meieri, kom i drift i 1905 i 
bygg på prestegardsjorda i Hjelmelandsvågen, med 
rundt 200 kyr som grunnlag og med sokneprest Aafos 
som første styrefonnann. Det var produsentar i ein 
nærare krins kring Hjelmelandsvågen som leverte 
mjølk til meieriet. Då ein i 1909 fekk tilbod om trans­
port av mjølk frå Fister, Randøy, Ombo og Jøsenneset, 
fann ein ikkje den pårekna mjølkemengda stor nok til 
å tola daglege transportutgifter på 20 kroner. I 1913 
vart meieriet pakta bort til ysteri. Sidan skifte det med 
paktar og med eiga drift. 

I 1926 tok Hjelmeland Meieri imot 180,000 kg. 
mjølk. Ved dei tider var ein også inne på å ta opp pro­
duksjon av geitemjølk frå Fjellets krins, utan at det 
vart meir av. Ved storflaumen i Hjelmelandsvågen 
seinhaustes i 1940 vart meieribygningen øydelagd. 
Ved Vestlandske Mjølkesentrals medverknad vart då 
Hjelmelandsmjølka send til Årdal Meieri. 

Sidan var Hjelmelands-leverandørane medlemmer 
i Årdal Meieri. Det vart også mjølkeleverandørane i 
Fister/Nessa krins. Med den auka mjølkemengda 
trongst det nytt meierianlegg i Årdal som stod ferdig 
i 1960 etter samla kostnad på vel l, 7 mill. kroner. I 

Interiør frå det gamle meieriet i Årdal tidleg i vårt hundreår. Lau­
ra Lode og Severine Vadla var dei to første som arbeidde her og 
som poserar her i bunad. Stillingene som meiersker var ein ny 
kvinnearbeidsplass som kom med meieria. Den nye kvinnegruppa 
hadde ofte meieriskule bak seg, dei kom gjerne utanfrå, fekk ein 
viktig funksjon i lokalsamfunna og enda gjerne opp som fastbuan­
de koner i meieridistriklet. 

1970-åra gjekk ein over til skipnad med gardstankar 
og tankhenting av mjølka. Frå 160 leverandørar tok 
Årdal Meieri i mot 6,2 mill. liter mjølk, skift med 2,5 
mill . liter frå Årdal krins, 2,5 mill. liter frå Hjelmeland 
krins og 1,2 mill. liter frå Fister/Nessa krins. Produk­
sjonen i 1974 var 70 tonn smør og 282 tonn kvitost. 

Frå 1980-åra var Årdal Meieri del av nyskipnaden 
Rogalandsmeieriet. 

MEIERI PÅ RENNESØY 
Då Årdal Meieri kom i drift i 1903 var det også kome 
meieri på Rennesøy. Som nemnt hadde elles mjølke­
produsentar på Rennesøy-Mosterøy eit «mjølkesam-
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Mosterøy hadde ikkje eige meieri. l nyare tid vart mjølkespanna 
samla på bryggja på Voll og skipa over fjorden til Vikevåg. Dette 
bilete er frå Voll kai, Mosterøy 14. september 1967. Det er siste 
gong mjølka vert heist ombord i «spannakorgene» og tekne med 
rutebåten til Vikevåg. Dagen etter starta Magnus Finnesand opp 
med å frakta mjølkespanna på lastebil over til Rennesøy Meieri. 
(Tilh . Rennesøy kommune) 

lag» for sal av surmjølk til Bergen ei tid kring 1880. 

Då Nedstrand Meieri avvikla i 1881, hadde ein også 

vore inne på å kjøpa meieriutstyret der til Rennesøy, 

og i 1890-åra var det vidare planar om spørsmål som 

galdt mjølkeomsetnad. Såleis var ein inne på tankar 

om eit meieri i Stavanger for mjølk frå øyane. Men 
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løysinga vart etter Jakob Austbø 's initiativ at ein sam­

la seg om smørmeieri i Vikevåg, som stod ferdig til 

drift hausten 1902. Meieriet med maskinar, ishus, kol­

hus og hestestall kom på kring 23,000 kroner. Moster­

øy-mjølka vart samla til bryggja på Voll for transport 

over fjorden til Vikevåg. Med Adolf Rødland til styrar 

og Giske Våge til meierske tok Rennesøy Meieri i 

1903 imot 650,000 kg. mjølk. 
Med skiftande styrarar gjennom åra framover var 

det fleire gonger oppe spørsmål om ysteri. Det var like­

vel først i 1917 ysteri kunne takast i bruk. Det var 

høve til å få selt mjølk til Stavanger som mykje kunne 

sjåast som medverkande årsak til at ein venta med 

osteproduksjon i Vikevåg. Både Frue Meieri og Het­

land Meieri ville såleis kjøpa både heilmjølk og skum­

mamjølk og det kunne vera sending av opp til 1500 

liter dagleg til Stavanger. Eit års tid frå 1913 var det 

elles sal av mjølk til ysting til ein privatmann som då 

bygde seg eit lite hus for ysting attmed meieriet i 

Vikevåg. 
I 1920-åra satsa Rennesøy Meieri meir på ostepro­

duksjon, bygde spesielt ostelager og fekk kjøleanlegg, 

så ein slapp arbeidet med isen. Ein hadde først skore 

is på Presttjørna som pliktarbeid for leverandørane, 

sidan tok ein isen frå Førsvollvatnet. Elles kan nem­

nast at Rennesøy Meieri, som i 1921 tok i mot ein 

million kilo mjølk, i 1924 tok utgiftene med kontrollag 

for alle leverandørane, visstnok som første meieriet i 

Rogaland, og i 1929 gjekk meieriet over til å betala 

mjølka etter reduktaseprøvar. Ved desse tider var det 

mange meieri i Rogaland som - med sideprodukt frå 

meieriproduksjonen - dreiv med grisehald. Rennesøy 

Meieri kunne såleis år om anna vera oppe i 300-400 

slaktegriser. 
Då i 1930-åra vart det slutt med paktartida i meieri­

bruket. Det var andelslag av mjølkeprodusentar som 



Det eldste meieriet i Finnøy - som kom i drift i l 907 - låg sentralt plassert for mjølkeprodusentane på øya, på Kvameheia. Meieriet vart 
øydelagd av brann i 1932. Då ein etter dette ikkje kunne verta samde om plassering av det nye meieriet, vart det etablert to meieri på 
Finnøy. Det var Finnøy Meieri på Judaberg og Ryfylke Meieri i Steinnesvågen. Framleis var det likevel dei som sende mjølka til Stav­
anger. 
Kvinnene til venstre i dette biletet skal vera Marie Vegger Hesby og Ragnhild Olsen Mjølsnes, mannen til høgre Sigvald Mjølsnes. Foto 
Elen R. Vignes. 

dreiv verksemda med tilsett meieristyrar til å stå for 
drifta. Fram til då var det mange meieri i Rogaland 
som hadde vore drivne med paktarar. Men ein noterer 
seg at Rennesøy Meieri heile tida hadde vorte drive 
utan paktar. Andelslaget sjølv stod for drifta. 

Kring 1950 var årsmjølkemengda til Rennesøy Meie­
ri kome opp i meir enn 3 mill.kg. mjølk. Då hadde det 

også vorte aktuelt med nytt anlegg som stod ferdig til 
drift i 1954. Kostnaden med nyanlegget vart l, l mill. 
kroner. Men ein hadde mykje utstyr frå det gamle 
anlegget til det nye. Rennesøy Meieri hadde nemleg 
sytt for å halda seg på god teknisk høgd. Det må også 
nemnast at Rennesøy Meieri i det nye anlegget tok 
opp fast salsproduksjon av Ryfylke-gome. Rennesøy 
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Finnøy Meieri på Kvameheia var basert på osteproduksjon. Dette 

biletet viser ysting kring 1920, truleg med det meste av personalet 

samla. Guten til venstre er Leif Kvame, mora ved sida av han er 

Berta Kvame. 

Meieri var då eit av dei heilt få meieria i heile landet 

som tok opp meieriproduksjon av dette gamle mjølke­

produktet med sine lokale variantar. 
Frå 1970 vart Rennesøy Meieris krins tilslutta Frue 

Meieri. Siste året med sjølvstendig drift tok Rennesøy 

Meieri imot omlag 6,5 mill. kg mjølk og produserte 

omlag 400 tonn kvitost, 200 tonn prim og 100 tonn 

Ryfylke-gome, medan det vart sendt kremfløyte til 

Frue Meieri. 

MEIERI PÅ FINNØY 
På Finnøy tenkte dei også tidleg på å få til ordna 

omsetnadstilhøve for mjølk. I 1890-åra vart det meir 

medveten dryfting om dette. Ein var då inne på anten 

å få meieri i bygda eller fast mjølkeutsal i Stavanger. 
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Dette siste alternativet kom opp i samband med at ein 

fekk båtruter mellom øyane og Stavanger ved det Øer­

nes Dampskibsselskab som vart skipa i 1892 og sette 

«Øybuen» i rute. Ein tenkte då å selja mjølk frå utsal i 

byen og så produsera av den mjølka som dag om 

annan måtte vera att. Men aller helst ville ein ha meie­

ri på Finnøy og ein kom så langt at det endåtil vart 

arbeidt ut vedtekter. Då føresette ein m.a. at leveran­

dørane etter tur skulle skiftast om å dra separatoren. 

Men det vart likevel ikkje meir av den gongen. 

Då det i 1902 kom veg som batt øya i hop, kom 

spørsmålet om meieri opp att. Guttorm Lauvsnes, 

Olav Mjølsnes, Chr. Vignes og Nils M. Ladstein vur­

derte tilhøva og feste seg ved K varne som stad for 

meieri. Der hadde ein «K varne-oppkoma» med godt 

vatn, og Kvame skulle liggja sentralt og samlande for 

mjølkeprodusentane på øya. 
Det var opphaveleg tanken å få smørmeieri på K va­

rne. Men så kom meieripaktaren Kristian Kolkinn inn 

i biletet. Han var særleg interessert i osteproduksjon, 

og bygget, som vart reist i mur, vart utstyrt etter det. 

Paktaren skulle då svara leige med 7 prosent av 

anleggskostnaden og ha vedlikehaldet på seg. Meie­

riet på Kvame kom i drift våren 1907, basert på gau­

daost og mysost, sidan for det meste sveitserost, og 

paktaren hadde sveitseren Utz til å stå for ystinga. 

Frå 1916 overtok mjølkeprodusentane sjølve drifta 

med tilsett styrar. I 1919 var mjølkemengda til meie­

riet 465,000 kg, og produksjonen 37 tonn gauda-, 

edamer- og sveitserost, 35 tonn mysost og eit par 

tonn smør. 
Drifta på K varne heldt fram til meieri bygningen 

vart øydelagd av brann i 1932. Då fekk ein mellombels 

ordna seg med mjølkesending til Frue Meieri, medan 

ein vurderte bygging av nytt meieri. Ein kom då til å 

vera lite tente med å ha meieriet på K varne. Helst bur-



de ein ha det ved sjøen. Men ein kunne ikkje verta 
samd om staden. Det enda med at andelslaget vart 
oppløyst, og det førde då med seg at ein fekk to meieri 
på Finnøy. 

Det var Finnøy Meieri på Judaberg, med Olav 
Mjølsnes som første styreformann, og Ryfylke Meieri 
i Steinnesvåg, med Eivind Steinnes som første styre­
formann. Dei nye meieria kom i drift i 1933. Frå 1936 
vart det mjølkesending frå Nord-Fogn til Finnøy Mei­
eri, salt fløyte frå Halsnøy og Hidle og smør frå Rand­
øy, - som ein overgang til skipnad med mjølkesending 
frå desse øyane også. I Sjernarøy hadde ein tidlegare i 
1900-åra hatt eit meieri på Aubø nokre år før og under 
første verdskrigen. Etter opptak av Vestlandske Mjøl­
kesentral kom det til sending av mjølk frå Nedstrand 
til Finnøy Meieri frå 1937. 

Frå 1939 overtok Vestlandske Mjølkesentral pak­
ting av båe meieria, med mest smørproduksjon på 
Judaberg og mest ysting i Steinnesvåg. Då paktinga 
ved mjølkesentralen var slutt i 1942, tok dei to meie­
ria til å driva for seg sjølv att. Frå 1946 fekk ein eit 
samarbeid mellom dei to meieria ved eit «mjølkelag» 
til å stå for drifta. Til Finnøy Meieri var det då knytt 
kring 250 leverandørar og til Ryfylke Meieri kring 75. 
I første styret for «mjølkelaget» var Geirulf Lauvsnes 
formann, og til å byrja med vart mjølk levert til båe 
meieria. Men då ein frå 1949 gjekk over til å henta 
mjølka med bil på Finnøy, samla ein all mjølka til 
Judaberg, medan ein hadde ostelager i Steinnesvåg. 
Dei to andelslaga vart så oppløyste i 1952 og ein 
gjekk saman i Ryfylke Meieri. Då vart det bygd nytt 
meieri attmed sjøen ved Judaberg, der drift kunne 
takast opp i 1959. Heile anlegget kom på 2,6 mill. 
kroner. Omlag halvparten av all mjølka til meieri 
på Finnøy kom då sjøvegen. Frå 231 leverandørar 
tok Ryfylke Meieri i 1974 imot vel 10,5 mill. kg. 

Ryfylke Meieri i Steinnesvåg var det eine av dei to nye meieria 
som kom i drift på Finnøy i 1933. Om det var plasseringa det 
framleis var usemje om skal vera usagt, men somme mjølkeprodu­
sentar som naturleg sokna til meieriet sende heller mjølka til Stav­
anger enn til Steinnesvågen. Dette biletet viser aktiviteten og fo l­
kelivet knytta til eit lokalmeieri i den fø rste etterkrigstida. Her 
står leverandørane i kø for åfå levera. Biletet er frå 1948. 

mjølk og det vart produsert 277 tonn smør og 690 
tonn kvitost. 

MEIERI I FORSAND 
I Forsand var det like over i 1900-åra oppe spørsmål 
om meieri mellom mjølkeprodusentar i Espedalen. 
Det vart då ikkje meir av enn tanke og laus plan. Men 
i 1911 gjorde ein privatmann, seinare lensmann Thv. 
Espedal, ei 5 års avtale med 38 mjølkeprodusentar i 
området frå Espedalen til Rossavik om kjøp av mjølka 
deira. Espedal baserte på produksjon av smør, gam­
malost og fatost. Då avtaletida var ute, løyste mjølke­
leverandørane ut Espedal og overtok formelt Helle 
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Aubø meieri, Aubøsund, gamle Sjernarøy kommune.foto frå 1921. 

Meieriet var i driftfrå 1910 og fram til 1916/17. Det er med å for­

telja om eit godt utbygd desentraliserte tilbod av luka/meieri i 

Ryfylke i ein periode. Men mjØlkegrunnlaget vart diverre for lite, 

og meieriet måtte leggja ned. Sidan sende bøndene smør til Stav­

anger, og i nyare tid sende dei mjølka med motorbåt til Judaberg. 

Seinare var meieriet mellom anna nytta til bustadføremål og ei tid 

hadde Sjernarøy Sparebank lokale her. 
Folka i forgrunnen er Olaf Flø, Karine Flø og borna til Ragna 

Nedrebø. Dei gjev hønsa mat. 

Meieri med T. Harboe Rossavik som første styrefor­

mann. Men drifta vart pakta bort i 1922, då leverandø­

rane sjølve overtok med tilsett styrar og meierske. Då 

var årsmjølkemengda i underkant av 200,000 kg. Ein 

heldt fram med produksjon av smør, gammalost og 

fatost. 
Som det var for så mange meieri i 1920-åra, var det 

også merkande vanskar for drifta av Helle Meieri. 

Men ein ville ikkje gje opp og la seg etter varsam drift 

og attåtinntekter. Såleis vart drifta lagt noko om, slik 
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at ein satsa meir på grisehald og reduserte ystinga av 

gammalost. 
I 1945 var talet på leverandørar omlag 50. I 1946 

tok mjølkeprodusentar i Frafjord til å levera mjølk til 

Helle. I 1947 kom det også med nokre leverandørar 

frå Forsand-krinsen. 
Med den auka tilslutnaden og den aukande mjølke­

mengda såg ein det naudsynt med nytt anlegg som 

kunne takast i bruk i slutten av 1940-åra. Då vart også 

resten av leverandørane i Forsand-krinsen, som frå tid­

leg i 1920-åra hadde sendt mjølk til Stavanger 

Omegns Meieri og sidan til Frue Meieri, knytte til 

Helle Meieri, som dermed hadde fått 108 mjølkeleve­

randørar. 
Etter omlegging av samferdslesystemet i Høgsfjord 

vart mjølkeprodusentane i Frafjord frå 1965 løyste frå 

medlemskapen sin i Helle Meieri. Dei hadde då siste 

året levert 343,000 kg mjølk til Helle. 
Frå 1970 vart Helle Meieris krins tilslutta Høyland 

Meieri. Årsmjølkemengda til Helle låg då på rundt 1,5 

mill. kg. Då vart det også slutt på gammalost-produk­

sjonen ved meieri i Rogaland, ein produksjon det då 

hadde vore på Helle i omlag 60 år. 
I dåverande Forsand kommune fekk ein i 1925 eit 

meieri til, nemleg Byrkjedal Ysteri. Dette ysteriet, med 

Anders Veen som første styreformann og med Sem 

Håland som styrar, skulle basera på ysting av ekte og 

blanda geitost. Det var 25 produsentar i Dirdals- og 

Østabødalen og på gardar i grannelaget i Bjerkreim 

som då skulle levera mjølk frå 136 kyr og 526 geiter. I 

1930-åra låg geitemjølk på 30-40 prosent av samla 

mjølketilførsle. Med auka mjølkemengd i 1940-1950-

åra, då også frå utvida leverandørkrins i Dirdalsdalen 

og med merkande auke i mengda av kumjølk, kunne 

nytt og større anlegg takast i bruk i 1962. I 1973 tok 

Byrkjedal Ysteri frå 27 leverandørar av kumjølk og 11 



leverandørar av geitemjølk i mot vel 1,2 mill. kg. 
kumjølk og 273,000 kg. geitemjølk og produksjonen 
var 152 tonn brunost og 16 tonn smør. 

Då var spørsmålet om samarbeid med andre meieri 
kome opp. Gjennom medverknad frå Norske Meieriers 
Salgssentral vart det samanslåing med Bjerkreim Mei­
eri ut frå ynskje om å få samla all meieriproduksjon av 
geitemjølk i Rogaland ved eitt anlegg. Frå 1974 gjekk 
så mjølka frå Byrkjedalskrinsen til Bjerkreim Meieri 
og det vart slutt med ysteridrifta i Byrkjedal. 

MEIERI PÅ SAND 
I Sand var det 21 mjølkeprodusentar i Sandsbygda 
som i 1909 gjekk saman om å skipa Sand Andelsmei­
eri med Torger Hauge som første styreformann. Eige­
dommen til M. Eide vart kjøpt for 16,000 kroner. Meie­
rist Sire, som stod for dagleg drift, skulle ha godt­
gjersle på 6 kroner dagen - og dagleg ein liter mjølk. 
Dei som kjørde mjølka til meieriet skulle elles hjelpa 
til der til dei fekk att spanna. 

På strandstaden Sand hadde det då alt lenge vore 
marknad for konsummjølk. Mjølkeprodusentar i byg­
da hadde då også levert mjølk til forretningar på 
strandstaden. Rundt hundreårs-skiftet kan nemnast 
slik levering av mjølk til Lars Eide og Nils Endresen. 
Mjølkeprodusentar i bygda heldt også fram med sal på 
strandstaden etter at meieriet kom i gang i 1909. Ein 
finn då korleis medlemmer i meieriet ikkje kunne vera 
med i felles kjørelag med mjølkeprodusentar som 
ikkje var med i meieriet. Ein veit også korleis tilfelle­
lege kundar, som hadde eigne leverandørar av mjølk, 
ikkje skulle få kjøpa noko slag meieriprodukt. Meieri­
et må elles ha stade sterkt på denne lokale mjølke­
marknaden. I 1917 truga såleis årsmøtet i meieriet 
med å stengja for alt mjølkesal frå meieriet, dersom 
provianteringsrådet freista å setja ned mjølkeprisen. 

Sand meieri byrja ta imot mjølk frå Jelsa i 1946, sidan og frå 
Erfjord. Dei siste åra, fram til Ryfylkevegen vart opna i 1965, var 
det skøyra «Kløver» som gjekk rutafrå E,fjord om Foreneset, Jel ­
sa, Høyvik og til Sand. Eigar og førar var Magnus Fuglestein. 
Skøyta, som her ligg til kai på Erøy i E,fjord, var eit kjent innslag 
påfjorden. 
Det var elles ikkje berre mjølka desse mjølkebåtane kringom i 
Ryfylke frakta med seg. Det kunne vera både anna gods og reisande. 

Første driftsåret tok Sand Meieri imot rundt 77,000 
liter mjølk. I 1920-åra var det også ei viss sending av 
mjølk frå Sand Meieri til mjølkeutsal i Sauda, der det 
då trongst tilførsler utanfrå. Midt i 1930-åra fekk ein 
skipnad med mottak av salta fløyte frå produsentar 
som budde slik til at dei kunne senda fløyten til meie­
riet to gonger i veka. Det galdt såleis produsentar i 
Suldal og Hylsfjorden. I 1930-åra låg dei årlege mjøl­
ketilførslene til Sand på vel 300,000 liter. 

Uti 1940-åra var Suldal og Hylsfjorden komne med 
i mjølkelevering, i tillegg til den opphavlege meieri-

35 



-. 

Forutan mjølkehentinga til vanns og - for dei næraste leverandø­

rane levering med hest og kjerre - vart det etter kvart bygd ut eit 
rutenett av mjølkebilar som tok med seg mjølka til dei respektive 

loka/meieria. Her er det sjåfør Nils Rei/stad som hentar mjølkes­

panna på Vignes, Finnøy (1950), med lastebil med tilhengar. Dei 

andre personane på biletet skal vera Rasmus Vignes, Marta med 

Dagny og Daniel Vignes og endå nokre småborn. 

krinsen. Frå 1946 tok Sand Meieri i mot mjølk frå Jel­

sa også, og siden frå Erfjord og med felles mjølkerute 

til Sand for Jelsa-Erfjord. 
Med den utvida meierikrinsen og den aukande 

mjølkemengda såg ein trongen for nytt anlegg. Det 

vart reist på Klungtveit-almenningen og stod ferdig til 

drift frå 1950, og sidan utvida. 
Frå 180 leverandørar tok Sand Meieri i 1974 imot 

rundt 5,8 mill.kg. mjølk og produserte 103 tonn smør 

og 404 tonn nøkkelost. 
Ved den nye meieristrukturen frå 1970-1980-åra vart 

Sand Meieri del av Vestlandsmeieriet. 
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Meierisamarbeid: 
Rogaland Meierilag 

- Vestlandske Mjølkesentral 
Stavanger Amts Meieriforening - sidan Rogaland Meierilag 

- vart skipa i 190 l som ei fagleg fellesforeining for mjølke­

produsentar og meieribruk i Rogaland, med ei viktig oppgå­

ve å fremja saker som kunne føra til størst mogeleg økono­

misk vinning for meieria. Såleis vart spørsmålet om sal av 

mjølkeprodukt teke opp tidleg og i 1906 vart Stavanger 

Amts Smøreksportforening skipa av dei 9 største meieria i 

fylket. Etter rekonstruksjon i 1921 vart namnet Rogaland 

Eksportlag (for smør og ost). Dette laget gjekk inn i Norske 

Meieriers Eksportlag frå 1928, sidan Norske Meieriers 

Salgssentral. Mjølkesentral for dei 3 vestlandsfylka vart ski­

pa i 1931 (Vestlandske Mjølkesentral). Føremålet var å sen­

tralisera omsetninga av mjølk og mjølkeprodukt og gjera ho 

enklare og billegare, utjamna og festna mjølkeprisen og elles 

ta vare på interessene til medlemmene på alle måtar, som 

kunne fremja økonomien til mjølkeprodusentane. Mjølke­

sentralane kom i ei tid då problema i jordbruket var på sitt 

største. Problema med produksjons- og avsetningstilhøve for 

alle typer jordbruksvarer hadde kome så langt «at det ikkje 

lenger var eit spesielt jordbruksspørsmål, men eit problem 

som vedkom i like høg grad heile samfundet» (etter «Vest­

landske Mjølkesentral 1931-1956», v/J. Lofthus). l staden 

for at dei lokale meieria skulle tevla med kvarandre om 

marknaden, fekk ein no jamna ut og samkøyrt prisene. Sen­

tralane bidrog til å løfta jordbruket ut av den djupe bølgjeda­

len kring 1930. I 1954 leverte 5 Ryfylkemeieri mjølk til 

Vestlandske Mjølkesentral, nemleg Rennesøy, Ryfylke, 

Sand, Sauda og Årdal Meieri. 
Jamvel om lokalmeieria sto tilslutta Vestlandske Mjølke­

sentral, var dei sjølvstendige lag, der lokalmedlemmene sto 

som eigarar av anlegg og bygningar. Meieria i Rogaland 

samarbeidde elles som nemnt gjennom Rogaland Meierilag. 

Meierilaget hadde sitt siste driftsår i 1983 i samband med 

omorganisering av meieribruket til distriktsmeierier. Med 

verknad frå 1/1-1984 vart A/L Rogalandsmeieriet skipa som 

ei samanslutning mellom 6 meieriselskap. 



MEIERI I SAUDA 
Det første meir organiserte tiltaket med mjølke­
omsetnad i Sauda kom i samband med anleggsarbei­
det som tok til i 1915. Bønder i Saudasjøen, og sidan 
frå annan kant av bygda, gjorde tiltak med felles 
mjølkeutsal, og med separator og kinne for den mjøl­
ka som måtte vera att etter dagssalet. Då drifta ved 
E.F.P. Co. tok til i 1920-åra vart det også mjølkemot­
tak og mjølkesal frå smelteverket sin butikk på Åbø. 
Til kvart vart det fleire som dreiv med mjølkesal i 
Sauda, då også med mjølk som vart tilført utanfrå. I 
1931 gjorde omlag tretti produsentar i ytre bygda 
avtale om levering til det utsalet som Håland Meieri 
(Sola) skipa seg til med i Sauda. Det vart gunnlag for 
eit Sauda Mjølkelag som eit vidare steg til organisert 
mjølkeomsetnad ved Sauda Meieri frå 1932, med 
Knut Fløgstad som første styreformann og med Inge­
borg Munthe til å stå for drifta. I 1935 tok Sauda 
Meieri imot vel 500,000 liter mjølk. 

I 1936 vart Imsland Mjølkelag tilslutta Sauda 
Meieri. Dette mjølkelaget hadde tidlegare overteke 
Frue Meieris utsal på Åbø og var i 1933 kome opp i 
mjølkelevering på vel 76.000 liter til Sauda. Med 
den auka mjølkemengda til Sauda Meieri melde byg­
gespørsmål seg aktuelt. Drift i nytt bygg, som kom 
på rundt 160,000 kroner, kunne takast i bruk i 1937. 

I 1939 var mjølkemengda til Sauda Meieri kome 
opp i 730,000 liter, og med den mengda greidde ein å 
stetta konsummarknaden og attåt kinna vel 10,000 kg. 
smør. Sidan uti 1940-åra sende Sauda Meieri kinne­
fløyte til Vikedal Meieri i tida med overskot i Sauda, 
og fekk tilførsle av mjølk frå Vikedal i den tida av 
året då Sauda's og Imsland's eigen mjølkeproduksjon 
ikkje var stor nok til å dekka marknaden. Sauda Meieri 
var då eit reint konsummjølk-meieri som korkje kin­
na eller ysta. 

4 Folk i Ryfylke 

Frå 1970 vart så Sauda Meieri slege saman med 
Vikedal Meieri og all meieridrifta samla i Vikedal. 
Siste året med sjølvstendig drift i Sauda tok Sauda 
Meieri frå eigen krins imot vel 1,8 mill. liter mjølk og 
frå Vikedal vel 25,000 liter heilmjølk og vel 3000 liter 
kremfløyte. 

DEN NYE TIDA I MEIERIBRUKET, SENTRALI­
SERING OG STORDRIFT 
Slike spreidde drag frå opphav til og utvikling av 
meieribruk i Ryfylke skulle kunne gje inntrykk av 
korleis det «gamle» meieribruket var i høve til slik ein 
kjenner dagsens meieribruk. 

Ved mjølkesentral-skipnaden frå åra kring 1930 
kom ein inn i ein ny epoke for meieribruket. Medan 
ein tidlegare hadde hatt samyrke for mjølkeprodusen­
tane i kvart sitt meieri, fekk ein no samyrke mellom 
meieria også. Dette samyrket i samyrket fekk avgje­
rande å seie for utviklinga i åra som fylgde. Med 
utvikla samferdsle og samband kom ein då til kvart 
inn i det som også vart dei store einingars tid i meieri­
bruket. I 1990-åra er det i Ryfylke, med dagens regi­
ongrenser, berre att mjølkemottak og produksjon ved 
to anlegg, nemleg på Finnøy og på Sand, og dei også 
som del av ein større heilskap innan den nye meieri­
strukturen. 

Jon Bergsåker, som døydde no i haust, 75 år gamal, var fødd i 
Høle i Forsand kommune. Han var fylkeskonservator i Rogaland 
1974-1987, etter å ha teke magistergraden i etnologi i 1972, 55 år 
gamal. Tidlegare var han redaktør i Dagbladet Rogaland frå 1957, 
der han hadde arbeidd som journalist sidan 1942. Både som jour­
nalist og som fylkeskonservator hadde Jon Bergsåker opparbeidd 
seg ein stor kunnskap om fylket han virka i og han har skrive ei 
rekkje med bøker og artiklar, både i fagblad og i aviser, såleis og i 
«FOLK i Ryfylke». 
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Eit bygdemeieri blir lagt ned 

AV NJÅL TJELTVEIT 

Mørk er januarkvelden slik januarkveldar skal vera. Året er 1980. Ein flokk bønder i Hjelmeland sig 

mot bedehuset etter dei har gjort unna kveldsmjølkinga og krope or arbeidskleda. Det er ikkje Gud som 

kallar på dei i kveld, men mammon. Bøndene veit om alvoret som fyller kveldsstunda. Det handlar ikkje 

om boka over alle bøker, men om lommeboka. I kveld skal lagnaden til det 77 år gamle meieriet i Årdal 

avgjerast på Hjelmeland bedehus. 

Mange små meieri er blitt borte dei siste åra. Det 

løner seg å leggja ned bygdemeieri og frakta mjølka 

med tankbil til moderne stormeieri i sentrale strok. No 

er turen kommen til meieriet i Årdal. Dei fleste hjel­

melandsbøndene har nok gjort seg opp ei meining før 

utelampa på bedehuset skaffar dei lysveg mot inn­

gangsdøra. 

FORHANDLINGAR 
Styret for Årdal Meieri har vore i forhandlingar med 

Rogalandsmeieriet. Det veit leverandørane. Somma­

ren 1979 låg det føre eit resultat av desse drøftingane. 

Her sa Rogalandsmeieriet seg interessert i å ta over 

meieriet i Årdal. Meieriet skulle då leggjast ned og 

mjølka fraktast til det nye anlegget til Frue Meieri på 

Grannes i Sola, tett ved grensa til Stavanger. Roga­

landsmeieriet stilte eit viktig vilkår: Rogalandsmeieri­

ct måtte få tilskot frå statlege jordbruksmidlar som 

dekka kostnadene på 600 000 kroner med å frakta 

mjølk frå Hjelmeland til Sola. 
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Seinare på hausten kom det melding om at det 

såkalla Samarbeidsorganet for riksoppgjeret i jordbru­

ket nekta å gi frakttilskot. Samarbeidsorganet har til 

oppgåve å ivareta kontakten mellom Landbruksdepar­

tementet og meieribruket, m.a. for å halda auga med 

sentraliseringa av meieri. Samarbeidsorganet dispone­

rer midlar frå jordbruksavtalen og har medlemmer frå 

bondeorganisasjonane, meierisamvirket og Land­

bruksdepartementet. 
Samarbeidsorganet sa at andre løysingar enn ned­

legging av meieriet måtte vurderast. Det blei m.a. pei­

ka på at meieriet i Årdal kunne opprustast, og mjølka 

frå Strand som no går over fjorden til Stavanger, kan 

kjørast til Årdal. 
Konklusjonen blei at Rogalandsmeieriet ikkje kom 

til å få frakttilskot til mjølketransport frå Hjelmeland 

til Stavanger. 
Etter ei tid viste det seg at Rogalandsmeieriet like­

vel ville overta meieriet i Årdal og frakta mjølka til 

Frue Meieri i Sola utan frakttilskot. 



STYRET SI VURDERING 
I årsmøtesalen på Hjelmeland bedehus orienterer for­
mannen i styret for Årdal Meieri, Sigbjørn Schmidt, 
grundig om styret sine vurderingar. Konklusjonen er 
klar: meieriet bør leggjast ned. Av plussfaktorar med å 
ha meieri i Årdal peikar Schmidt på verdien av dei l 0 
arbeidsplassane i bygda, fordelen med nærkontakt mel­
lom bønder og meieri, lokal styring over eige meieri 
og fordelen med myse frå meieriet som eit verdifullt 
fortillegg for mange bønder. 

Men skal meieriet haldast oppe, vil dette krevja 
investeringar på 8 millionar kroner. Utstyret er dårleg 
vedlikehalde og umoderne. Personalsituasjonen ved 
meieriet er vanskeleg, for meieriet strevar med å få 
fatt i fagfolk. Schmidt understrekar og at utviklinga 
går mot større meierieiningar. Derfor vil det bli van­
skeleg å få fatt i utstyr til små meieri i framtida. 

Årdal Meieri kan få offentlege tilskot til modernise­
ring, men likevel vil ikkje meieriet makta å betala 
høgare mjølkepris enn den grunnprisen som er fastsett 
i jordbruksavtalen. I 1978 kunne Rogalandsmeieriet gi 
produsentane sine 13 øre høgare literpris enn Årdal 
Meieri makta. Det er pengar å tena for bøndene i Hjel­
meland å leggja ned meieriet og gå med i Rogalands­
meieriet. 

Etter styrformann Sigbjørn Schmidt si orientering 
vankar det mat der berre kaffifløyten representerer 
meierisamvirket. Resten av føda er henta frå andre 
sentraliserte samvirketiltak. Så er det tid for disku­
sjon. Bortsett frå smådrøs rundt matborda teier fleste­
parten av dei frammøtte seg gjennom kvelden. 

MOTSTANDARAR 
Dei to som talar ivrigast mot samanslåing, heiter Jan 
Hetland og Åsmund Thomsen. J an Hetland meiner at 
å leggja ned meieriet vil vera med og føra jordbruket i 

Dette biletet viser Årdal Meieri sitt nybygg på Mæle i Årdal i 
1960. Meieriet vart teke i bruk nokre år tidlegare. 1950-talet var 
ein stor utbyggingsperiode fo r meieria i Ryfylke. Det kom nybygg 
både på Sand, i Finnøy, i Rennesøy og i Årdal. 

Hjelmeland i vanry. - Det er riv ruskande gale at meie­
ribruket fører ein konkurranse med seg sjølv som tar 
knekken på dei små meieria. Vi kan ikkje gi frå oss 
meieriet utan å kjempa for det berre for di det blir vifta 
med tusenlappar, meiner Hetland. 10 arbeidsplassar 
betyr mykje i Hjelmeland. Hetland er og interessert i 
betre pris for mjølka, men han ønskjer meir prisutjam­
ning. 

Åsmund Thomsen tar ordet og oppmodar hjelme­
landsbøndene til å syna seg som ryfylkingar og ikkje 
gi seg over til jærbuen. - Legg vi ned meieriet, gir vi 
opp noko av oss sjølve, seier han. Ein nyetablert bon­
de, Terje Borgen, talar for nedlegging av meieriet. -
For unge som nyleg har tatt over gardane, tel det 
mykje å få 10-20 000 kroner meir i årlege inntekter, 
hevdar han. Ein av styremedlemmene i Årdal Meieri, 
den nyvalde ordføraren i Hjelmeland, Ola J. Hagalid, 
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Dette biletet er frå første driftsdagen på det nye Årdal meieri, 26. juni 1957. Hesten er framleis transportmiddelet, men spanna trillar 

vidare inn på meieriet på transportbånd. Det var ein stor dag. Den dagen var det ingen som tenkte at dette meieriet noko tid skulle 

utspela si rolle og verta nedlagt. 

meiner at ein må sjå realitetane i augo: - Vi vil ikkje 

godta at bøndene i nabobygda, som leverer til Roga­

landsmeieriet, får ein mykje høgare mjølkepris enn 

oss, hevdar han. 
Sigbjørn Schmidt forsikrar at styret for Årdal Meie­

ri helst ønskjer at Rogalandsmeieriet skal ta over og 

driva meieriet i Årdal vidare og at mjølka frå Strand 

kjem til Årdal. Men denne løysinga vil ikkje Raga­

landsmeieriet gå med på. 
Styreformannen kommenterer og korrigerer på ein 

sakleg og roleg måte. Styret står på sitt og viser til kva 
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som vil gagna inntektene til mjølkebøndene best i 

framtida. Det nøkterne og talmessige blir nytta for å 

fremja styret sitt standpunkt; ikkje subjektiv og appel­

lerande språkbruk. 

PROTEST FRÅ DEI TILSETTE 
Frå dei tilsette ved Årdal Meieri blir det protestert 

kraftig gjennom ei skriftleg fråsegn som er lagd fram 

på årsmøtet. Dei tilsette hevdar at dette er eit kynisk, 

omsynslaust og unødvendig sentraliseringsframstøyt. 

Her skal ei verksemd i eit næringsfattig strok trekkjast 



bort til fordel for det som kanskje er det største press­
området i landet for tida. 

KLART FLEIRTAL 
Så er det tid for røysting. 73 av 115 aktive leverandø­
rar har møtt fram. K vart leverandørnummer blir ropt 
opp. Det skal svarast ja eller nei til styret sitt forslag. I 
alt har meieriet 250 medlemmer, men mange av desse 
driv ikkje lenger mjølkeproduksjon. 

Summeringa fortel om 51 ja-svar. 18 går mot 
samanslåing, og 4 røystar blankt. Det trengst nytt års­
møte, for fleirtalet er ikkje stort nok. På neste møte 
krevst det berre vanleg fleirtal , og saka er avgjord. 

Dermed overtar Rogalandsmeieriet meieribygget i 
Årdal og eit par bustadhus. Meieriet har ingen planar 
for å nytta bygget. Men ordførar Ola J. Hagalid 
uttrykkjer snart kommunal interesse for å kjøpa byg­
get. Føremålet er å skaffa ny verksemd i lokala og nye 
arbeidsplassar som erstatning for dei som går tapt. 

PENGANE AVGJER 
Debatten på meierimøtet viste tydeleg at utsiktene til 
betre mjølkepris og privat økonomisk gevinst talde 
avgjerande for bøndene som valde å kvitta seg med 
sitt eige meieri. Omsynet til dei ti tilsette som mista 
arbeidsplassane sine, hadde mindre å seia. Slik sett 
var diskusjonen på årsmøtet og styret si førebuing eit 
klart døme på at bøndene tenkte mest på seg sjølve og 
ikkje på dei tilsette ved meieriet eller behovet for å 
halda oppe arbeidsplassar i kommunen. (Alle tilsette 
fekk tilbod om vidare arbeid i Rogalandsmeieriet, 
men for dei fleste var det då uråd å bu i Hjelmeland 
kommune). 

Fleire bønder argumenterte og med at auka mjølke­
pris til bøndene ville styrkja næringsgrunnlaget i Hjel­
meland, for di arbeidsplassane i landbruket blei sikra-

re. I saka om meierinedlegging demonstrerte fleirtalet 
av bøndene ei egoistisk holdning. Samvirketanken var 
einsidig forstått ut frå bøndene sine eigne privatøko­
nomiske interesser. 

Det fanst fleire «teikn i tida» som kan forklara og 
forsvara ein slik handlemåte. Med store statlege over­
føringar til jordbruket er det naturleg at bøndene sjøl­
ve prøver å driva eigne samvirketiltak så lønsamt som 
mogeleg. Bøndene var og er ei utsett yrkesgruppe der 
presset mot næringa er stor. Vidare er det naturleg at 
bøndene i Hjelmeland samanlikna sin mjølkepris med 
den prisen bøndene på Jæren og i andre Ryfylke-dis­
trikt med nedlagde meieri fekk. Jærnormene er ikkje 
lette å tevla med for Ryfylke-jordbruket. 

Det er interessant å registrera at Rogalandsmeieriet 
i første omgang kravde statsmidlar som dekka kostna­
dene med å transportera mjølk frå Hjelmeland til Sola. 
Då det ikkje var mogeleg å få statlege midlar, snudde 
Rogalandsmeieriet. Det er i ettertid grunn til å spørja 
om dette var eit taktisk spel. 

Fleire sentrale lokale aktørar i saka kring nedleg­
ging av Årdal Meieri var aktive og sentrale Senterparti­
politikarar. I diskusjon om tap av ti arbeidsplassar i eit 
distrikt med behov for styrking av næringsgrunnlaget, 
viste fleire til at jordbruket som den dominerande 
næringa ville styrkja sine mange arbeidsplassar gjen­
nom nyordninga. Nyvald ordførar, Ola J. Hagalid, var 
med i meieristyret og gjekk inn for nedlegginga som 
raderte bort ti arbeidsplassar. 

Blant folk flest i Hjelmeland var det lite kritikk av 
meierinedlegginga. Bøndene er den dominerande 
yrkesgruppa i kommunen. Jan Hetland, som kritiserte 
meierinedlegginga mest på årsmøtet, melde seg etter­
på ut av bondelaget og Senterpartiet og gjekk i brod­
den for å skipa Bonde- og småbrukarlag i Hjelmeland. 

Det som skjedde kring meierinedlegginga i Årdal, 
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er likt det som går føre seg når andre mindre samvir­

ketiltak blir borte som sjølvstendige bygdestyrte til­

tak. Styret for Årdal Meieri var lojale mot den strate­

gien sentrale samvirkedirektørar og tillitsvalde på 

toppnivå arbeider etter. Samvirkebedriftene sin vikti­

gaste funksjon er å tena eigarane sine økonomiske 

interesser. I forståinga av samvirkeideen dominerer 

økonomi over ideologi. 

NYE ARBEIDSPLASSAR 
Riksvegen gjennom Årdal gjer ein brå sving ved 

meieribygget. Huset og den dominerande pipa viser 

tydeleg kva funksjon bygget hadde lenge etter det stod 

nyreist først på 1950-talet. I dag held ei databedrift til 

i meieribygget. Her finst rekneskapskontor, eit par 

andre firma har kontor i andre etasje, og bygget inne­

held traktorverkstad og bibliotekfilial. Fleire butikkar 
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har prøvd seg, men måtta gi opp. I meieribygget er det 

i dag kring 10 arbeidsplassar, like mange som då her 

var meieridrift. Ein del av bygget står tomt. 
K var dag hastar mjølketankbilane forbi det gamle 

meieriet. Dei skal nå ferja på Tau for å levera hjelme­

landsmjølka på Sola. 

Opplysningar om meierisakafrå 1980 byggjer på referat i bygde­
bladet Bygdaposten i Hjelmeland og forfattaren sine notat som 
NRK Rogaland sin medarbeidar om saka. 

Njål Tjeltveit, født 1943, er lærar av utdanning, men har i mange 
år vore kultursjef i Hjelmeland. Han har skrive fleire bøker og 
mange artiklar om lokal- og kulturhistorie i Ryfylke. Mellom anna 
har han vore ein flittig bidragsytar til «FOLK i Ryfylke». Han har 
skrive 3 artiklar og laga l intervju til dette årsskriftet. 



Forbrukersamvirke i Rogaland 
AV GUNNAR M. ROALKVAM 

Gunnar Roalkvam har skrive hovudoppgåve i historie om «Forbrukersamvirke i Stavanger 1866-1940», 
forutan at han har skrive artiklar om emnet i bøker og tidsskrift. For tida heldt han på med ei bok om 
samvirke som alternativ for utviklingstiltak i Afrika. Elles sit han som sekretær i representantskapet for 
Økonom, som i dag har mange av dei gamle lokale handelslaga i Ryfylke som underavdelingar. 
I denne artikkelen set han samvirke i Ryfylke inn i ein større kontekst, både ideologisk og geografisk. Det 
er forbrukarsamvirke han skriv om. 

Mange folkelige bevegelser har stått særlig sterkt i Roga­
land. Det har vært vanlig å trekke fram mållag, avholds­
foreninger og lekmannsbevegelsen med sine mange 
bedehus og misjonsforeninger. 

Det er mindre kjent at Rogaland også har hatt et sær­
deles sterkt innslag av samvirkeorganisering ionen land­
bruk og vareomsetning. Ved siden av Trøndelagsfylkene 
har Rogaland representert et klart tyngdepunkt i samvir­
kebevegelsen opp gjennom årene. 

Likevel er samvirkets historie i Rogaland ukjent for de 
fleste. Foruten ende! jubileumsberetninger og en historie 
hovedoppgave om forbrukersamvirket i Stavanger fram 
til 1940, har det vært arbeidet lite med dette interessante 
innslag i vårt fylkes næringsliv. 

Samvirkealternativet har vært svakt markert i sam­
funnsdebatten, men synes nå å bli viet noe større opp­
merksomhet. Dette kan ha sarnmenheng både med en 
fornyet interesse for grunnleggende verdidebatter ionen­
for politikk og økonomi, og med krisetrekk i den etabler­
te samvirkebevegelsen. 

Både innen forbrukersamvirket, og i bøndenes og fis­
kernes samvirkeorganisasjoner har mye av det aktive 
medlemsengasjementet visnet hen. Samvirkebevegelsen 
har på sett og vis kommet i en identitetskrise og har ikke 
maktet å markere seg idemessig mot en sterkere oppslut­
ning om konkurranseidealer og markedsliberalisme. 

Likevel representerer samvirkealternativet et verdi­
grunnlag og en økonomisk organisasjonsform som kan 
ha appell blant unge mennesker som er opptatt av miljø­
spørsmål, bærekraftig utvikling, økonomisk demokrati 
og livskraftige lokalsamfunn. 

Mange mennesker oppfatter det som svært vanskelig å 
kombinere slike målsetninger med ensidig satsing på 
markedsøkonomisk tenkning, frikonkurranse og indivi­
dualisme. Samtidig er det en utbredt skepsis mot en for 
omfattende offentlig økonomisk sektor. 

Samvirke kan framstå som «en tredje veg», som for­
ener frivillige og lokale initiativ med fellesskapsverdier 
og sosiale perspektiver som grunnlag for økonomisk 
virksomhet. 
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Det var dei fremste i bygdestyringa som fekk ansvaret også for 

samvirketiltaka. Og så godt som alltid var det menn. Dette biletet 

viser styret for Rennesøy Forbruksforening i 1931. Bak frå v: 

Thomas l. Helland og Jørgen Nordbø. Framme frå v: Johan Næss 

(forbruksbestyraren), lærar Håvard Vetrhus og Erik Håvarstein. 

(Foto tilh. Rennesøy kulturkontor) 

ØKONOMISK DEMOKRATI 
Samvirke, eller kooperasjon, er en fellesbetegnelse for 

frivillige sammenslutninger av mennesker som i avtalte 

fellesskap driver økonomisk virksomhet for å dekke 

sine behov. I disse samvirketiltakene gis det mulighet 

til likeverdig og aktiv deltakelse. 
For å skille samvirke fra andre typer organisasjons­

former, kan vi understreke fire typiske kjennetegn : l. 

Selvhjelp, 2. Kombinasjon av medlemsorganisasjon 

og økonomisk virksomhet, 3. Identitet mellom eiere, 

styrere og brukere, 4. Deltakerdemokrati. 
Samvirke er åpenbart en krevende organisasjons­

form. Den forutsetter at det foreligger felles følte 

behov blant medlemmene, sosial bevissthet og grup-
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peidentitet, økonomisk innsikt og oppslutning om 

samvirkeidealer og prinsipper. 
De sentrale samvirkeprinsippene går blant annet ut 

på at det skal være åpent og frivillig medlemskap, 

demokratisk styring ved at hvert medlem bare har en 

stemme, at medlemmenes andel av overskuddet forde­

les i forhold til deltakeise, og at det bare gis begrenset 

rente på innskutt kapital. 
Vi kan ha ulike former for produksjonssamvirke, 

produsentsamvirke og forbrukersamvirke. Felles for 

alle typer samvirke er at ingen kan kjøpe seg økt inn­

flytelse i laget, og ingen utenforstående kan spekulere 

i virksomheten. 
Eventuelle sammenslutninger eller avviklinger kan 

bare skje hvis et vedtektsfestet flertall av medlemmene 

ønsker det. 
Samvirkets samfunnsmessige karakter kan illustre­

res ved at det fra gammelt av har vært vanlig å ved­

tektsfeste at lagets midler ved eventuelt opphør skal 

overføres til allmennyttige formål i lokalsamfunnet 

eller til nye samvirketiltak. 

TJENE HVERANDRE! 
Seiv om forskjellige former for fellesarbeid, dugnad 

og enklere samvirkeordninger har en lang historie i de 

fleste kulturer, regner vi med at den moderne samvir­

kebevegelse vokste fram i første halvdel av forrige 

århundre i Europa. De mange små og store forbruks­

foreninger som ble startet, hadde som praktisk formål 

å forbedre livssituasjonen for arbeiderklassen under 

den industrielle revolusjonen. 
For mange av samvirkepionerene var den praktiske 

siden ved samvirket det vesentligste. Vanlige folk 

kunne hevde sine interesser uten å bryte med det øko­

nomiske systemets logikk og den bestående sam­

funnsordningens verdier. 



Men det ble også gjort forsøk på å utvikle en hel­
hetlig samvirkeideologi hvor man hentet impulser 
både fra liberalismens frihetsideer og fra sosialismens 
fellesskapsverdier. 

Mange kooperatører mente at samvirke representerte 
en syntese mellom individuell frihet og en utviklet 
solidaritets - og fellesskapsfølelse. 

Kooperatørene kritiserte kapitalismen fordi dette 
systemet hadde utviklet et skille mellom verdinormer 
i det verdslig - økonomiske liv og det åndelig - moral­
ske. En primitiv konkurranseånd, som fremmet den 
hensynsløse og sterkes muligheter i det økonomiske 
liv, kom i konflikt med kristne og humanistiske ideer 
om nestek:jærlighet og godhet. Dette økonomiske sys­
temet førte til oppsplitting av fellesskap og fremmet 
særinteresser og kortsiktig vinning for et fåtall. Kapi­
talismen maktet ikke å forbedre menneskene, men 
framelsket heller primitive trekk i menneskenaturen. 

Kooperatørene hevdet at menneskenes etiske prin­
sipper måtte gjennomsyre alle samfunnsornråder, også 
de økonomiske. Samvirke som økonomisk driftsform 
betinget en høgere moral og representerte en mer 
human og kultivert form for økonomisk virksomhet. 
Et gammelt kooperativt slagord illustrerer dette : 
«Tjene hverandre, ikke tjene på hverandre!» 

FORBRUKSFORENINGER FRA 1866 
Økonomisk samvirke har lange tradisjoner i Norge. 
Både innen jordbruk og fiske eksisterte det tidlig for­
skjellige former for fellestiltak. På 1700-tallet og i før­
ste halvdel av forrige århundre var det sterke samvir­
keidealer i Jæren til forskjellige kristne idealister. 
Hermhuterne og Haugianerne forkynte en utpreget 
økonomisk likhetslære i tilknytning til sin religiøse 
virksornhet. Disse fellesskapstankene fikk i mange til­
feller praktiske og konkrete utslag, og allerede i 1849 

Då Jørpelands Forbruksforening starta opp i 1915116 var det alt 
to private krambuer i Jørpelandsvågen. Den eine tilhøyrde Olaus 
Lea (f. 1885 i Hjelmeland) og kona Anna, som her står bak disken 
i krambua deira. Lea starta opp i 1910, 5 år før forbruken. Butik­
ken var populær både blant arbeidarar og funksjonærar, sjølv om 
det var dei sistnemnde som handla her mest. Lea hadde eige bake­
ri og selde alle slags varer: kolonial, steintøy, skotøy, manufaktur, 
kortevarer og krystall. Etter at Olaus døydde, dreiv kona vidare i 
mange år. 
(Tilh. Strand kulturkontor) 

agiterte Marcus Thrane i Arbeiderforeningernes blad 
for felles, organiserte innkjøpslag. 

Thranitterne i Stavanger syslet med planer om å 
danne et samvirkelag, men det er uklart om det ble eta­
blert noe utsalg. Imidlertid vet vi at Stavanger For­
brugsforening ble stiftet 26. oktober 1866. Den var den 
tredje i rekken av de virkelige forbruksforeninger i 
Norge, men den var bare i virksornhet et par år før den 
opphørte. 

En vanlig dødsårsak for de tidlige samvirkelag var 
kreditthandel og utilstrekkelig regnskapsførsel. 

Men vi kjenner et par samvirkeforeninger til i Stav­
anger før århundreskiftet, nemlig Støberiarbeidernes 
Forbrugsforening i 1870-årene, og en forbruksforening 
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Dette biletet viser Rennesøy Forbruksforening, Vikevåg kring J 934, med born og ungdom i leik i f orgrunnen. Det er butikklokale fram­

me, med bakeri til venstre. l bakgrunnen til venstre ser ein kollageret til meieriet. 

Dei store utstillingsvindaugo var sette inn ikkje mange åra før. Det er vist interiørfrå butikken heilt framme i dette årsskriftet. Rennesøy 

nye handelslag vart bygd i 1956. (Tilh. Rennesøy kulturkontor) 

knyttet til Arbeidernes Ring, ledet av John Tanke Svi­

land i 1880-årene. 
Utover i 1860-årene lå forholdene bedre til rette for 

forbrukersamvirke i Norge. Handelsloven ble endret i 

1857, og det ble nå gitt adgang til å drive landhandel for 

enhver som kunne få handelsbrev. Ytterligere revisjoner 

i 1866 gjorde slutt på byborgernes handelsprivilegier. 

Både sosiologen Eilert Sundt og statistikeren Jacob 

Neuman Mohn drev en omfattende opplysningskam-
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panje for samvirkealternativet, og Søren Jaabæk opp­

fordret bøndene til å starte forbruksforeninger. I til­

knytning til Bondevennsforeningene ble det stiftet 

sparelag, meierier, trygdeforeninger og forbruks­

foreninger. 
Mot slutten av 1870-årene gikk Norge inn i en øko­

nomisk stagnasjonsperiode. De dårlige tidene rammet 

også forbruksforeningene. En rekke konkurser fant 

sted, og antallet foreninger avtak raskt. 



Fra denne perioden kjenner vi bare til tre fast organi­
serte samvirkelag i Rogaland utenom Stavanger, det var 
Vignes Verks Forbruksforening på Karmøy som ble 
startet i 1875, Birkrem Forbruksforening i Bjerkreim og 
Søndre Skjolds Forbruksforening som ble stiftet i 1876. 

I tillegg eksisterte det på noen større arbeidsplasser 
såkalte poseforeninger, hvor arbeideme foretak felles 
innkjøp av endel varer og fordelte større varepartier i 
poser eller kasser til den enkelte. 

Dette var for eksempel vanlig på skipsverft, og blant 
jembaneansatte eksisterte Jæderbanens Forbrugsfore­
ning i 1890-årene. 

VEKST FRA 1900 
Det moderne forbrukersamvirke i Rogaland starter 
med Forbruksforeningen Økonom i Stavanger som 
arbeidere ved Stavanger Støberi og Dok stiftet i 1900. 
Etter en forsiktig start, viste det seg snart at denne fore­
ningen var livskraftig. Da Økonom til julen 1903 utbe­
talte 20 % utbytte tilbake til medlemmene, vakte dette 
stor oppmerksomhet og trakk det beskjedne utsalget 
innerst i Pedersgata fram i lyset. Medlemstilgangen 
økte. Men da handelslovens bestemmelser hindret for­
eningen i å opprette filialer, måtte Økonom begrense 
medlemstallet til 200 husholdninger. Dette førte til at 
fem nye forbruks-foreninger ble etablert i byen i løpet 
av 1904. Den første forbruksforeningen på landsbyg­
da i Rogaland startet også dette året, nemlig Jåtten 
Forbruksforening. 

Forbruksforeningene viste ofte til «gunstige innkjøp» 
som en viktig årsak til at utviklingen gikk så bra. Dette 
tyder på at en av samvirkebevegelsens hovedmålset­
ninger, nemlig å gjøre omsetningen billigere ved å unn­
gå unødvendige mellommenn, fungerte godt. Den mer 
rasjonelle forretningsdrift i forbruksforeningene har 
sikkert gitt et klart fortrinn i konkurransen. Men kjøp-

mennene svarte med å lokke med kredittmuligheter for 
derigjennom å «binde» kundene til seg. 

Dette førte til et varig press på samvirkelagene også 
fra medlemmer som hadde behov for å kjøpe varer på 
kreditt. Det var derfor vanskelig å unngå kreditthandel i 
områder med sesongpreget arbeidsliv eller stort innslag 
av medlemmer i primæmæringer. 

Ved å følge de private kjøpmennenes prisnivå, kunne 
forbruksforeningene frambringe store overskudd. Dette 
gjorde det mulig for dem å gi betydelig høgere prosent 
utbytte til medlemmene enn det som var vanlig ellers i 
Norge. 

Men seinere, da foreningene satte i gang med egen­
produksjon, senket de også prisnivået på en rekke varer 
og ble prisledende i markedet. 

I tillegg til foreningene i Stavanger, ble det stiftet 25 
samvirkelag i Rogaland før første verdenskrig : 

Hovedtyngden av disse første samvirkelagene lå på 
Jæren, og Ryfylke er lite representert. Det var bare i 
Dirdal (1908), Forsand (1909), Rennesøy (1911), Stein­
nesvåg og Judaberg (1912), Tau (1913), Årdal og Vat­
landsvåg (Jelsa) (1914) at folk gikk sammen og dannet 
samvirkelag før første verdenskrig. 

På Jæren lå kanskje forholdene bedre til rette når det 

Handelslag drøfta på Sand i 1900 
Etter at sakene på styremøte i Sands Landbruksforeining i 
november 1900 var avslutta, «røa ein um ei handelsforeining 
for gardbrukarane i Sand, og dette gav løyve til moro og livligt 
ordskifte». Dette var same året den første varige forbruksforei­
ninga i Rogaland vart skipa, «Økonom» i Stavanger. Diverre 
teier saksboka om ordskiftet og kvifor det fekk ein slik livleg 
og morosam utgang. Kan hende var det den eventuelle reaksjo­
nen til privathandlarane på Sand dei såg seg mon i å mora seg 
med, om eit handelslag verkeleg skulle koma på tale. Sand 
Handelslag vart elles skipa først i l 920. Då var tida moden. 
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gjaldt tettsteds-utvikling, gode kornmunikasjoner og 

intensiv drift som nødvendiggjorde store vareinnkjøp. 

Men i årene som fulgte ble det også etablert sam­

virkelag i de fleste bygder i Ryfylke. Av de 7 lag som 

ble stiftet i løpet av første verdenskrig, lå 5 i Ryfylke : 

Hjelmeland og Jørpeland (1915), Suldal og Nesfla­

ten (1916), Sauda 1917. I Sauda ble det konkurs års­

skiftet 1919/20 og nytt lag i 1920. 

Rett etter krigen fikk vi en ny bølge av nye samvir­

kelag i Rogaland, blant andre en rekke på Karmøy og 

i indre Ryfylke. 6 av de 31 nye lagene som kom til 

mellom 1918 og 1928, lå i Ryfylke: Kvitsøy (1918, og 

på nytt etter akkord 1928), Saudasjøen og Sand 

(1920), Sørbø (1923) Østhusvik (1924) og Jøsenneset 

(Skiftun) (1923/25, avviklet 1928). 

Etter en lang pause i etableringer, ble det dannet 3 

nye samvirkelag i Rogaland f ør andre verdenskrig. 

Ytterligere 2 kom i krigsårene, og endelig kom det 3 

samvirkelag til i årene 1946 - 1949. 

Den mest vanlige betegnelsen tidlig i perioden var 

«forbruksforening», men på landsbygda brukte man 

også «handelslag». Flere av forbruksforeningene byttet 

også seinere navn til handelslag. Men fra 1930-årene 

ble det mer vanlig å bruke betegnelsen «samvirkelag». 

I forbindelse med folketellingen i 1930 ble det utar­

beidet en statistikk over medlemmenes yrke i de 

NKL-tilsluttede samvirkelagene i Rogaland. 

Disse hadde tilsammen 14463 medlemmer som for­

delte seg slik: 
Arbeidere sysselsatt i industri, 

håndverk, handel, transport og sjøfart ............. 42,0 % 

Selvstendige bønder. ........................................ 30,5 % 

Selvstendige fiskere ......................................... 1,7 % 

Arbeidere sysselsatt i skogbruk/landbruk . . .. . . . 0,8 % 

Håndverksmestre .. .. .. ..... ..... .. . . .... .. . ... .. ... ... . ... .. 2,6 % 

Funksjonærer . ... .. .. .. .. . ... .. . .. ... .. .. .. . ....... .. ... .. .. .. . 7, l % 
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Selvstendige industridrivende . .. .. .. ... .. .. ... .. ... ... 2,8 % 

Lærere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3 % 

Diverse ( mest husmødre) .............................. 11,2 % 

Som vi ser utgjør bønder og arbeidere hovedtyng­

den av medlemsmassen. 
Status i 1940 var at det fantes 67 samvirkelag med 

109 utsalgssteder i Rogaland. Bare noen få hadde filia­

ler. Forbruksforeningene Økonom og Bikuben i Stav­

anger hadde således tilsammen 35 utsalg. Det samlede 

medlemstall lå sannsynligvis på omkring 23000. Tar 

vi i betraktning at de aller fleste medlemmene repre­

senterte en større familiehusholdning, kan vi gå ut fra 

at over 100000 rogalendinger var knyttet til et samvir­

kelag i 1940. 
50 av samvirkelagene var nå medlemmer av NKL, 

og disse hadde tilsarnmen en omsetning rundt 26 mil­

lioner kroner i 1940. 

PRODUKSJONSLAGET SAMHOLD 

Flere samvirkelag opprettet også egne bakerier og 

annen type egenproduksjon. I 1940 hadde omkring 25 

lag eget bakeri, og i Sauda og Egersund hadde samvir­

kelaget også eget pølsemakeri. I Ryfylke var det bare 

Finnøy Handelslag, Jørpeland Forbruksforening, Ren­

nesøy Forbruksforening, Tau Forbruksforening og 

Sauda Forbrukslag som hadde eget bakeri. 

En del samvirkelag i Sandnesornrådet opprettet Fel­

lesbakeriet i Sandnes. Men det mest markante produk­

sjonstiltaket ble opprettet i Stavanger i 1911. Da tok 

Stavangerforeningene initiativ til den første utbyg­

gingen av Produksjonslaget Samhold. 

Først startet man med margarinfabrikk. Knud 

Knudsen i Økonom fikk rede på råstoffpriser og satte 

opp kalkyler for driften. En prøvekjerning ble foretatt 

med et eikefat i Økonoms vaskekjeller, og på grunn­

lag av beregninger fra dette eksperimentet gikk fore-



Østhusvik, Rennesøy ein gong mellom 1923 og J 931, sett f rå molosida. Huset med to piper er det gamle Østhusvik Handelslag, oppført i 1923. Bygningen ytterst på kaien er Søren Brimse si gamle handelsbu. Rennesøy hadde ikkje mindre enn tre handelslag, nemleg i Vike­våg, i Østhusvik og på Sørbø. (Tilh. Rennesøy kulturkontor) 

ningene i gang med innkjøp av fabrikklokale og utstyr. 
Produksjonen ble vellykket og produktene ble mottatt 
i foreningene med «udelt tilfredshet». Problemene den 
første tiden besto i at Samhold fikk vanskeligheter 
med innkjøp av råvarer, da agentene i byen vegret seg 
fra å komme med tilbud til produksjonslaget. Men sty­
ret klarte likevel å knytte til seg utenbys forbindelser, 
slik at driften kunne holdes i gang fra starten av. 

Det ble arbeidet for å få andre samvirkelag med i 
produksjonslaget, og allerede i slutten av 1911 hadde 
Trygg i Oltedal meldt seg inn. Snart etter fulgte flere 

5 Folk i Ryfylke 

forbruksforeninger på Jæren, og i 1915 var 25 lag 
med. Seinere ble så å si alle samvirkelag i Rogaland 
medlemmer i Produksjonslaget Samhold. 

I 1913 ble virksomheten utvidet ved at det ble opp­
rettet eget kaffebrenneri. 

En boikottaksjon som bakermestrene i Stavanger 
satte i gang mot forbruks-foreningene, ført til at arbei­
det med å opprette bakeri ble framskyndet. Til tross 
for problemer i forbindelse med utbruddet av første 
verdenskrig, ble Samholdbakeriet tatt i bruk våren 
1915. 
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Dette bilete viser Kvitsøy Handelslag kring 1970, med handlande 

husmødre på veg inn i butikken. Kvitsøy Handelslag vart skipa i 

1918, men måtte søka akkord i 1928. l 1932 hadde laget 2 butikk­

damer tilsett, forutan styraren. Det hadde 80 medlemmer. Fiska­

rane og deira familier utgjorde størstedelen av folkemengda i 

Kvitsøy, i motsetnad til elles i Ryfylke. Under fiskeria, når fiske­

flåten låg inne på Kvitsøy, kunne handelslaget ha stor omsetnad. 

Det heitte i 1932 at laget «ikke omsetter kraftfor, naturlig nok. 

Foreningen omsetter derimot kull og ved, og hertil er leiet et sjø­

hus som lager». (Faksimile frå eit «Festskrift» i samband med at 

Rogaland Handelsstyrarlag fylte femti år 1970). 

I den første tiden opplevde Samhold, også i dette 

tilfellet, at problemene først og fremst besto i å få tak i 

råstoff. Norske møller ville ikke seige mel til produk­

sjonslaget, og det var derfor nødvendig å importere et 

parti på 4000 sekker mel direkte fra USA. Det lange 

toget av mellast som ble kjørt av hest og vogn fra 

kaien innover til Samholds bakeri, vakte en viss opp­

sikt, og norske møller var snart frampå med tilbod, til 

tross for motviljen mot samvirketiltaket. 
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I løpet av første verdenskrig styrket Samhold sin 

posisjon som viktig matvareleverandør til medlems­

foreningene. Særlig vakte kvaliteten og de lave prisene 

på lagets brødvarer stor oppmerksomhet. 
Men på grunn av at den ekstraordinære situasjonen 

under krigen aktualiserte interessen for ulike kommunale 

produksjonstiltak, ble det ikke tatt noe videre initiativ til 

å bygge ut den kooperative produksjonen før i 1923. 

Med sin margarin og brødproduksjon og kaffe­

brenneri, var allerede Samhold blitt landets største 

sam virkeorganiserte p rod uks j ons bedrift. 
I samarbeid med NKL ble aktiviteten utvidet med 

såpefabrikk. Produksjonsevnen ble allerede fra starten 

lagt opp til å dekke behovet til alle landets samvirke­

lag. Særlig ble det stilt store forventninger til Sam­

holds grønnsåpe og vaskesåpen Radio, som skulle 

konkurrere med den kjente Sunlightsåpen. Også denne 

gangen slo produktene godt an, og omsetningen var i 

rask og «glædelig stigning». 
I 1929 ble Samvirkeselskapet Nordkronen etablert 

som et nytt samarbeidsprosjekt mellom Samhold og 

NKL. Dette var den tredje største bandelsmøllen i lan­

det, og skulle bli Norges eneste samvirkemølle. Entu­

siasmen blant kooperatørene var stor for det «vakreste 

byggverk i Stavanger». Etter kort tid måtte det foretas 

ytterligere utvidelser av virksomheten, og melkvalite­

ten vakte begeistring. 
I egen regi utvidet Samhold sin produksjon med en 

fiskematavdeling i 1930, og en pølse- og kjøttvarefa­

brikk i 1933. Det ble også satt i gang en omfattende 

produksjon av flatbrød og konditorvarer. 
Samholds margarin, kaffe og såper, og Nordkro­

nens ulike melsorter ble solgt i de fleste samvirkelag i 

Rogaland, mens brødvarene, bakverk, pølser og fiske­

mat stort sett ble omsatt i Stavangerområdet. 
Mot slutten av 1930-årene var den samvirkeorgani-



serte produksjonen i Østre Bydel i Stavanger utviklet 
til å bli landets største. Dette forsterket Rogalands­
kooperasjonens omdømme på landbasis, og den store 
egen-produksjonen styrket uten tvil samvirkelagenes 
stilling i Rogaland. 

De fleste samvirkelag på landsbygda omsatte også 
kunstgjødsel, kraftfor, såvarer og andre driftsmidler 
fra Rogaland Felleskjøp, som også var samvirkeorga­
nisert. 

I 1937 ble det arrangert en stor kooperativ utstilling 
i Bjergsted i Stavanger. Her hadde Produksjonslaget 
Samhold, NKL og flere samvirkelag egne utstillinger. 
Samhold fikk også laget en spillefilm, «På Brattevoll», 
hvor handlingen skulle inspirere til samvirke. Manu­
skriptet var skrevet av jærforfatteren Torvald Tu, som 
også hadde en av hovedrollene. 

Denne filmen har i dag stor kulturhistorisk verdi, 
og er nå tilgjengelig på video. Det er den første 
spillefilmen fra Rogaland, og den gir et fascinerende 
bilde av fylket i 30-årene. «På Brattevoll» er også 
interessant fordi den avspeiler samvirkets posisjon i 
ulike deler av fylket. I Stavanger er 3/5 av byens 
befolkning på denne tiden samvirkeorganisert, og 
på Jæren er det mange svært solide samvirkelag. 
I Ryfylke er det imidlertid flere hvite feiter, og de 
steder som har samvirkelag, har oftest også pri­
vate kjøpmenn som sterke konkurrenter. Det blir 
derfor litt symbolsk at en av dem som skal over­
bevises om samvirkets velsigneiser, er en dreng som 
kommer fra Ryfylke. Likeså har filmen med en 
sekvens fra et samvirkestevne i Nedstrandsom­
rådet, som illustrerer sørfylkets «misjonering» for 
samvirke i deler av nordfylket. Store områder på 
Haugalandet, Nedstrand, Tysvær, Jelsa og Erfjords­
området, Sjernarøyene, Ombo og Fogn hadde ikke 
egne samvirkelag. 

FORHOLDET TIL NKL 
Da Norges Kooperative Landsforening (NKL) ble stif­
tet i 1906, var bare tre Stavangerforeninger represen­
tert fra Rogaland. 

NKL skulle bli en felles grossistvirksomhet for 
samvirkelagene i Norge, og i tillegg drive en del vare­
produksjon og opprette egen innskuddsavdeling. Sam­
virkelagene i Rogaland kom til å spille en noe spesiell 
rolle i denne landssammenslutningen. Til å begynne 
med markerte de stor skepsis til den praktiske nytten, 
da lange avstander og dårlige kommunikasjoner ville 
hindre en forretningsmessig forbindelse med NKL. 

Stavangerforeningene, som lenge var alene i Roga­
land med å sende representanter til landsmøtene, 
importerte mange varer direkte fra utlandet. 

Og gjennom Samhold bygget de jo opp en betyde­
lig egenproduksjon, noe som ytterligere svekket beho­
vet for å ta varer gjennom NKL. 

På det ideologiske området var det også en viss 
skepsis til den filosofi som mange ledende represen­
tanter i NKL sto for. Ionen NKL hersket en klarere og 
videre kooperativ ideologi, hvor samvirke, foruten den 
forretningsmessige side, også ble sett på som en stor 
sosial reformbevegelse. 

Rogalandskooperatørene var moderate med hensyn 
til agitasjon og ideologisk markering av samvirkeal­
ternativet. De hadde ikke store illusjoner om NKLs 
muligheter «paa grund af befolkningens seighed». 

B. Jonassen fra Bikuben hevdet at skillet mellom 
Rogaland og samvirkelag på Østlandet og i Trønde­
lag, lå i at rogalendingene måtte få stort utbytte av for­
eningene for å få bevist at det nyttet å være koopera­
tør. Ellers i landet trodde han ikke at kjøpeutbyttet 
spilte så stor rolle, - «det er det ideelle, som sterkere 
gjør sig gjeldende». «La utbyttet faa præke, ikke teo­
riene», var hans spissformulering. 
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«Stordriftsfordelar» i tilbod og marknad~føring? «Ditt lokale sam­

virkelag er medlem av S-butikk-kjeden Rogaland/Agder», heiter det i 

ein av dei mange tilbodsbrosjyrane som deiser ned i postkassane 

våre med jamne mellomrom. Brosjyren er i avistrykk og farger og 

denne fortel om tilbodsvarer for veka 24. - 28. mars 1992 (forsida). 

Den nye kjeda som vart oppretta hausten 1991 harført til oppgang i 

omsetninga for medlems laga. Fleire forretningar gjev i tillegg bonus 

eller har ambisjonar om å få til utbetaling av bonus att, etter at ord­

ninga fleire stader har falle vekk. Deling av utbytte i høve til den ein­

skilde medlem sin bruk av laget er eit viktig samvirke-prinsipp. 

Både Økonom-butikkane og dei sjølvstendige handelslaga i Ryfylke 

er med i S-butikk-kjeda Rogaland/Agder. 
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Jonassen var nok representativ for de fleste rogalands­

kooperatører, men den praktiske nytten og den økono­

miske besparelsen ved samvirke var nok av avgjørende 

betydning ellers i landet også. I det hele tatt kan vi i 

ettertid si at den norske samvirkebevegelsen har vært 

forholdsvis ideologifattig, for eksempel sammenliknet 

med den svenske. 
Skepsisen til NKL i Rogaland hadde særlig samrnen­

heng med enkelte ledende kooperatørers ønske om å 

politisere samvirkearbeidet. Særlig var det koplingen 

mellom sosialistiske ideer og samvirketiltak som virket 

skremme n de. 
Man var uhyre skeptisk til å ha alt for vennskapelig 

tilknytning til fagbevegelsen, og fryktet at samvirkela­

gene skulle bli «underbruk i den sosiale kamp». «La 

oss holde oss saa meget borte fra politikken som 

mulig.» «Høiremanden og socialisten kan gaa arm i 

arm og gjøre sine indkjøp». 
Rogalandskooperasjonen fikk imidlertid tidlig preg 

av å være splittet mellom bondedominerte lag på 

landsbygda og arbeiderdominerte lag i byer og indu­

stristeder. 
Men samvirkepioneren, og den tidligere støperi­

arbeideren Knud Knudsen i Økonom, uttrykte likevel 

den rogalandske samvirkeånd på NKLs landsmøte i 

1910: «Vi maa tænke litt mere paa at hjælpe oss frem 

praktisk.» 
Til å begynne med sto altså de fleste lag i Rogaland 

utenfor NKL. Av de 25 lag som var medlemmer i Pro­

duksjonslaget Samhold i 1915, var bare 4 organisert 

i NKL. Så seint som i 1940 sto 17 samvirkelag utenfor 

NKL. Det er ganske påfallende at de aller fleste av disse 

var Ryfylkelag (Årdal, Forsand, Hjelmeland, Nesflaten, 

Sørbø, Østhusvik, Sand og Vatlandsvåg). I løpet av kri­
gen meldte imidlertid Sand Handelslag seg inn i lands­

sammenslutningen. 



KREDITTSPØRSMÅLET 
To forhold hadde betydning både for danning av nye 
samvirkelag i Rogaland rett etter første verdenskrig, og 
for ytterligere oppslutning om landsforeningen. 

Det ene var at Rogalands Kooperative Distriktsfore­
ning ble opprettet i 1917. Men viktigere var det at NKL 
etablerte filiallager i Stavanger i 1919. 

I 1914 ble det avholdt et konferansemøte i Stavanger 
med 40 representanter fra 14 samvirkelag i Rogaland 
og NKLs formann Ole Dehli. Han understreket at det 
var en betingelse at flere samvirkelag i Rogaland meld­
te seg inn i landsforeningen før en opprettet et filialla­
ger i fylket. 

I november 1915 foretak Dehli en 10 dagers oriente­
ringstur i Rogaland. 

Han holdt en rekke foredrag og hadde møter med 
styremedlemmer fra 28 samvirkelag. I sin rapport fra 
Rogalandsturen framholdt Dehli at det på de fleste ste­
der var liten forståelse av hvordan et samvirkelag burde 
fungere. 

«Det er nærrnest konkurranceprincippeme som gjør 
sig gjældende». Dehli var også skeptisk til foreningenes 
utstrakte kredittgivning og utilstrekkelige driftskapital. 
Han konkluderte igjen med at oppretteisen av et lager 
«udelukkende» ville avhenge av flere medlemsfore­
ninger i Stavanger. 

Kooperatørene i Rogaland hellet til den oppfatning at 
lageret måtte komme først, og så ville foreningene mel­
de seg inn. 

Særlig i bygdeforeningene var det en utbredt skep­
tisk holdning til NKL, og mange av dem har sannsyn­
ligvis ikke følt noe sterkt behov for å knytte seg til en 
sentral organisasjon. Vissheten om at det var mange 
sosialister som deltok aktivt i landsforeningen, gjorde 
ikke saken bedre. 

Kanskje har krigen og vareknappheten gjort samvir-

kelagene på landsbygda mer velvillig innstilt til samar­
beid gjennom NKL. Mange av dem hadde også erver­
vet seg gode erfaringer med samarbeidsprosjektet Sam­
hold, som hadde vist at bygdeforeninger og byforeninger 
kunne arbeide fruktbart sammen om fellesprosjekter. 

Distriktsforeningens styre presset på for å få NKL til 
å opprette lager i Stavanger, og omsider ble det åpnet 
høsten 1919. Representanter fra 22 samvirkelag var 
møtt fram, og igjen ble det inntrengende oppfordret til 
medlemsskap i NKL. På dette tidspunktet var bare l 0 
samvirkelag i Rogaland med i NKL. Men lageret skulle 
også betjene Vest-Agder og deler av Hordaland. Da en 
iherdig agitasjonskampanje i distriktet førte til flere 
medlemmer, var driften sikret. Allerede ved utgangen 
av 1920 hadde 25 andre samvirkelag meldt seg inn, 
deriblant mange av de nye som ble opprettet i 1919-20. 

Foreningenes kjøp gjennom NKL økte etter at lage­
ret var åpnet, men blant annet som følge av den store 
egenproduksjonen i Samhold, var andelen av NKL­
varer i butikkhyllene lavere en vanlig andre steder i lan­
det. 

Rogalandskooperatørene var ofte motvillige til å ut­
vide NKLs virksomhetsfelt. Da det kom på tale om å 
opprette en egen revisjonsavdeling i landsforeningen, 
strittet rogalendingene i mot. Saken ble tatt opp på 
NKLs kongress i Stavanger 1925, men et utsettelses­
forslag fikk et knapt flertall. Det var Rogalandsrepre­
sentantene som fikk skylden for at forslaget ikke ble 
vedtatt. 

«Kooperatøren» skrev at «det var våre venner i 
Rogaland som stemte saken ned denne gang. Det var 
Erling Skjalgson fra Sola som var ute og gikk på kon­
gressen». Bladet hevdet at årsaken var en «misforstått 
stolthetsfølelse» av at foreningene kunne greie revisjo­
nen selv, i forbindelse med deres sans for å spare på 
utgiftene. 
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Men på kongressen ble Rogaland utpekt som den 

største synder i kredittspørsmålet. Samvirkelagene i 

fylket toppet statistikkene over utestående fordringer 

i forhold til omsetningen. I fylket som helhet utgjorde 

denne prosenten 8,3 i 1924, men skiller vi byer og 

landdistrikter ble prosenten henholdsvis 3 og 11 . 

Gjennomsnittet for landet lå på 4,7 %. 
Rogalendingene fryktet nok at en felles revisjons­

ordning ville tvinge dem inn i en annen forretnings­

praksis. Samtidig som de innrømmet at den utstrakte 

kredittgivningen var uheldig, kunne de likevel vise til 

utmerkede resultater i foreningenes virksornheter. 

Kongressen i Stavanger vedtok imidlertid enstemmig 

en resolusjon mot kreditthandel. Der ble det blant 

annet slått fast at: 
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«Kreditt på alminnelige forbruksartikler er 
både økonomisk og moralsk skadelig for så 
vel den enkelte forbruker som for samvirkela­

gene. Det er derfor av den største betydning, 
økonomisk og moralsk, å få sådan kreditt helt 
avskaff et i samvirkelagene. 

Kongressen er oppmerksom på at den kre­
ditt som samvirkelagene nå gir, i vesentlig 
grad skyldes medlemmenes stilling som selv­
drivende produsenter, og er således i stor 

grad å betrakte som driftskreditt til medlem­
menes jordbruk, fiske og boligbygging. En 
del av kreditten er også forårsaket av arbeids­
løshet og sykdom blant medlemmene. 

Kongressen er imidlertid av den oppfat­
ning at det i flere henseender er forkastelig at 

driftskreditt ytes som alminnelig bankkreditt, 
og henstiller derfor til alle samvirkelag, hvor 
driftskreditt er nødvendig, å søke denne ord­
net gjennom opprettelse av kredittlag eller på 
annen måte.» 

Problemet med denne driftskreditten på landbruks­

varer har vært et problem for flere samvirkelag helt 

opp til i dag. 
I 1927 ble det tross mye motstand vedtatt å opprette 

en revisjons-avdeling. Revisjonen skulle være frivillig 

for samvirkelagene, men avdelingen kunne likevel bli 

pålagt å føre kontroll med samvirkelag som ikke var 

med på ordningen. 

BY OG LAND, HAND I HAND? 
Landsforeningens mangeårige sekretær, Randolf 

Arnesen, som kanskje mer enn noen andre kjente 

samvirkebevegelsen rundt om i landet, karakteriserte 

ved mange anledninger kooperasjonen i Rogaland 

som mer lokalpatriotisk enn andre steder. Kanskje var 

dette et utslag av bevissthet om egen styrke uttrykt 

gjennom den omfattende egenproduksjonen, først og 

fremst i Produksjonslaget Samhold. Men også den 

spesielle, praktiske og jordnære tilnærmingen til sam­

virketanken var et særtrekk. Kristendom, nøysornhet, 

sparing, avholdssak, selvhjelp og en forholdvis radikal 

sosial grunnholdning preget den kulturelle tradisjonen 

i Rogaland. Gjennom samvirkeorganisering kunne 

mye av dette komme til praktisk uttrykk. Og i mange 

samvirkelag kunne ideologiske trekk fra den sosialis­

tiske arbeiderbevegelse smelte sammen med likhets­

idealer og dugnadstradisjon i bygdemiljøene i Roga­

land. 
Likevel har det til våre <lager vært en vanlig oppfat­

ning at Stavanger-kooperasjonen har vært mer 

«urban», sosialistisk og med nær tilknytning til fagbe­

vegelsen. De andre samvirkemiljøene i fylket har vært 

mer preget av den nære tilknytningen til bøndenes 

andre samvirkeorganisasjoner. 



Imidlertid har en rekke sammenslutninger av sam­
virkelag i de seinere årene koplet by og land nærmere 
sammmen. Haugesund og Omegn Samvirkelag omfat­
ter i dag flere tidligere samvirkelag på Karmøy og i 
Nord-Rogaland, mens Samvirkelaget Økonom nær­
mest er blitt et halveis Ryfylkelag ved at dette har 
avdelinger på Kvitsøy, Steinnesvåg, Helle, Jørpeland, 
Tau, Årdal, Hjelmeland, Vadla og Suldalsosen. 

Men den nyere historie til samvirkebevegelsen er 
det ennå ikke forske t noe i. 

Her ligger mange interessante problemstillinger. 

Omformingen av det Rogalandsstyrte Produksjonsla­
get Samhold til ulike produksjonstiltak i NKL-regi, 
forbrukersamvirkets forhold til landbrukssamvirket, 
sentralisering og sammenslutninger, samvirkelagenes 
forhold til NKL, og samvirkelagene som medlemsor­
ganisasjoner, er bare noen emner som det kunne være 
fristende å ta fatt på. 

Gunnar M. Roalkvam, født 1951 , er historikar og busett i Stav­
anger, der han arbeider i FN-Sambandets Rogalandsavdeling. 
Elles er han kjent som lyrikar og tekstforfattar. 
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Bank på bygdene 
Frå bygdebankar til Sparebanken Rogaland 

AV TRYGVE BRANDAL 

Ein sparebank er ikkje eit samvirke-tiltak i streng forstand. Likevel er det mykje som er likt. Spareban­

kane var på-eit vis ,.ått av innskytarane og dei fekk del i overskotet av verksemda i form av rente. Men dei 

fekk ikkje overskotet åleine, avdi ein del kunne gå ut til almenn-nyttige føremål i bygdene. I alle tilfelle 

var det folk i bygda som fekk nyta godt av banken og ikkje framande kapitaleigarar. 

Ein annan parallell til samvirke si utvikling i Ryfylke er også påfallande: Ryfylke har mista styring og 

påverkingskraft med tiltak som var skapt og utvikla lokalt. 

Ein sparebank er eit fellestiltak i eit bygdasamfunn. 

Han tek i mot pengar frå innskytarar og betalar rente 

for dei. Pengane låner banken ut til dei som treng lån. 

Låntakarane betalar ei litt høgare rente enn det inn­

skytarane får. Det er skilnaden mellom dei to rente­

nivåa banken «lever av» til å betala sine utgifter med 

og til å skaffa seg eit overskot av. 
Innskot og utlån er uløyseleg knytte saman i bank­

drift. Utan innskot, ingen pengar å låne ut og tene 

pengar på. Og utan utlån, ingen inntekter. Ein bank er 

eit formidlingsinstrument mellom dei som har ledig 

kapital og dei som treng å låne pengar. Det har ikkje 

alltid vore så lett å gå til ein privatmann å be om lån. 

Når privatmannen hadde sett pengane sine i banken, 

var det enklare å gå dit for å låne. 
Ein forretningsbank er ått av aksjonærane i banken, 

og føremålet med bankdrifta er at banken og dermed 

aksjonærane skal tene pengar. Ein sparebank derimot 

har eit meir samfunnsgagnleg føremål for bankdrifta. 
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Det er eigentleg alle innskytarane i banken som eig 

ein sparebank. Banken må tene pengar, men ein del av 

overskotet skal pløgjast tilbake til samfunnet i form av 

gåver til allmenn-nyttige føremål. 
I denne artikkelen skal vi sjå på etableringsfasen for 

bygdebankar i Ryfylke, som varde frå 1850- til 1920-

åra. Vidare skal vi stille spørsmålet kvifor nokre valde 

å stå utanfor Sparebanken Rogaland då den vart eta­

blert i 1976, medan dei fleste bygdebankane i Ryfylke 

gjekk inn i den nye samanslutninga av sparebankar i 

fylket. 

FRAMVEKSTEN AV EIN LOKAL KREDITT­
MARKNAD I RYFYLKE 
Den første bygdebanken i regionen kom i Hjelme­

landsvågen i 1852. Det var Hjelmeland Spareskil­

lingsbank, som ikkje var ein sparebank, men ein pri­

vat aksjebank. Finnøy Sparebank vart skipa nokre 



månader etter same året. Rennesøy fekk bank i 1854 2, 
Sand i 1855 3 og Sjernarøy i 1859 4. Alle desse var 
også private aksjebankar. 

Vilkåret for at ein bank skulle bli godkjend av 
departementet som sparebank var m.a. at delar av 
overskotet kunne delast ut til almennyttige føremål. 
Dei private aksjebankane delte ut overskot i form av 

Tabell: Bankar i Ryfylke. 

Hjelmeland 
Spareskillingsbank 
Finnøy Sparebank 

Rennesøy Spareskillingsbank* 
Sand Sparekasse 
Sjernarøy Sparebank 
Jelsa Sparebank** 
Sand herreds Sparebank 
Årdal Spareskillingsbank 
Årdal Privatbank 
Sauda Sparebank 
Strand Sparebank 
Årdal Sparebank 
Sjernarøy Privatbank 
Hjelmeland Kommunebank 
K vitsøy Privatbank 
Forsand Kommunebank 
Fister Kommunebank 
Suldal Sparebank 
Jelsa Sparebank 
Erfjord herreds Sparebank 
Rennesøy Sparebank 
Sjernarøy Sparebank 
Kvitsøy Sparebank 

* A/S Rennesøybanken frå 1910. 
** A/S Jelsa Privatbank frå 1897. 

Sparebankar Aksjebankar 
Første virkeår Virketid 

1852 

1871 

1892 
1893 
1897 

1907 

1910 
1910 
1912 
1917 ' 
1919 
1922 
1927 
1927 

1852-ca. 1927 

1854-ca.1927 
1855-1880-åra 
1859-
1865-1917 

1878-ca. 1902 
1882--1896 

1903-1927 

1908-1926 

Kjelder: Diverse sparebankhistorier, arkivmateriale i bankarkiva 
og Bankinspeksjonens arkiv m.m. 

utbytte til aksjonærane i banken. Dei vart difor ikkje 
«approberte» av departementet og kom aldri med på 
sparebankstatistikken. Dette skiljet mellom spareban­
kar og aksjebankar betydde nok lite for dei lokalsam­
funna bankane opererte i. For kundane var det vanske­
leg å sjå skilnad på dei to banktypane. Begge tok 
mot innskot og ytte lån på same måten. 

Rekneskapet til Sand Sparebank vert kontrollert i 1887. Det var 
dei beste og mest vyrde mennene i bygda som hadde dei ulike ver­
va i sparebankane, i styre og representantskap. Denne kontroll­
nemnda består av Lars Rasmussen, Lars E. Vandvik, Nils N. 
Hylen, Lars Løland og Hans Kolbeinstvedt (frå venstre til høgre). 
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Kvitsøy Privatbank var i funksjon 1908-1926. Så vart banken over­
teken av kommunen og gjort om til sparebank. Kvitsøy Sparebank 
fusjonerte med Hetland Sparebank i 1965. Dette biletet viser dei 
tilsette ved Kvitsøy Sparebank i 1975, nemleg avdelingsbestyrer 
Gunleiv Hauge og Ingeborg Nordbø. 
(Utlånt av SR-bank, Stavanger) 

Før 1875 fanst det sju bankar i Ryfylke. Fem av dei 
var private aksjebankar, to var vanlege sparebankar. 
Av dagens åtte Ryfylke-kommunar var det berre fire 

som hadde bank. Desse bankane kunne nok dekke eit 
større oppland enn sin kommune. Særleg galdt det 
Sands-bankane, som hadde nedslag i både Suldal, 
Sauda og Vikedal i tillegg til Sand. Likevel fanst det 
mange kommunar utan eigen bank og dermed og tru­
leg utan tilfredsstillande bankdekning, sjølv om ban­

kar i nabobygder og i Stavanger vart nytta ein del. 
Ser vi samla på Ryfylke, må det kunne seiast at bank­
stellet lenge var mangelfullt utvikla, og at distriktet 
ikkje fekk dekt sin trong for plassering av overskot og 
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for finansiering av investeringar. Mange bygder mang­
la det formidlingsinstrumentet sparebankane kunne 
vere mellom den ledige kapital som fanst og det eksis­

terande kapitalbehovet. I fleire sparebankhistorier vert 
dette framheva som eit viktig moment bak opprettinga 
av bank i bygda. Frå Finnøy er det t.d. fortalt: «Det 
var ikkje så før i tida som nå, at når ein mann trong 
pengar, kunde han gå i ein bank og låna dei. Nei , ing­
en bank var det i bygdene, og ingen hypotekbank hel­
ler. Skulde ein låna pengar, laut ein venda seg til pri­

vatfolk. Men det var ikkje mange av desse heller som 
hadde noko nemnande å låna ut, og så vart folk heilt 
faste når det var noko som trongst meir pengar til enn 

dei hadde sjølv.» 6 

Andre halvdel av 1800-åra var dei private aksjeban­
kane si tid. Sju av dei tolv bankane som vart etablerte 

i Ryfylke før 1900 var privatbankar. Desse bankane 
vart etter kvart avvikla. Privatbanken i Sjernarøy inn­
stilte etter ikkje så mange års drift 7, Sand Sparekasse 
avvikla på 1880-talet og begge privatbankane i Årdal 
rundt århundreskiftet. Då var det berre Rennesøy, 
Hjelmeland og Jelsa att. Jelsabanken vart overteken av 
kommunen og omdanna til regulær sparebank frå 1/1-

1917. Privatbankane på Hjelmeland og i Rennesøy 
innstilte ikkje formelt før mot slutten av 1920-talet. 8 

I Kvitsøy vart det starta privatbank i 1908. Frå 1/1-
1927 vart banken overteken av kommunen og omdan­

na til sparebank. 9 

I åra før første verdskrigen vart det også oppretta 

sparebankar i delar av Ryfylke som før hadde vore 
avhengige av andre bygdebankar eller bankar i Stav­
anger. Bak opprettinga av bank kunne det liggje fleire 
motiv. Ønskjet om eit banklokale i bygda var viktig, 
der ein kunne få utføre enkle bankærend. Eit anna 
ønskje var at inntektene av bankdrifta skulle tilfalle 
bygda sin eigen bank og ikkje ein bank i nabobygda 



eller i byen. Vi finn også ei meir eller mindre klart 
uttalt forventning om at opprettinga av ein sparebank 
skulle verke til å stimulere næringslivet i bygda. På 
denne bakgrunn kan vi forstå etableringsbølgja i åra 
før 1914, som førte til at praktisk tala kvar kommune 
fekk sin sparebank. 

Sjølv om bankdekninga var mangelfull, vart banka­
ne likevel ikkje etablerte i eit finansielt tomrom. 
Trongen for å ta opp lån har vore der så lenge vi har 
hatt eit pengestell. I det temmeleg reine bondesamfun­
net Ryfylke lenge var, oppstod det viktigaste finansie­
ringsbehovet i samband med gardkjøp ved overgang 
til sjølveige på gardane. Sidan var der eit kapitalbehov 
ved kvart brukarskifte. Utskiftingar av gamalt bruks­
fellesskap med flytting av hus, særleg etter utskif­
tingslova av 1857, vart ofte dyre for bøndene. Difor 
måtte mange låne pengar til det. 

K va finansieringskjelder fanst det så før bygdeban­
kane kom? Det kunne vere lån frå den tidlegare eigar 
av garden ved brukarskifte, i form av ein panteobliga­
sjon. Det kunne vere private lån frå velståande bønder 
i bygda eller i nabobygder. Flesteparten av dei gardar 
og bruk som hadde vore åtte av kyrkjelege institusjo­
nar vart selde til brukarane i første halvdel av 1800-
talet. Dei som kjøpte kunne få lån av Opplysningsve­
senets Fond. Vidare dreiv overformynderia, i vårt dis­
trikt Ryfylke overformynderi, utlån av dei betydelege 
midlar dei hadde i forvaring 10

• Privat gjeldsstifting 
elles utan pantetryggleik er eit uutforska område. 
Denne måten å skaffe pengar på i eit knipetak varte 
ved også etter at bankane kom inn på arenaen, og den 
eksisterer jo framleis. 

Det er viktig å vere klar over den store skilnaden 
mellom bankdrift på bygdene før i tida og no. Dagens 
bygdebankar held til i staselege bygg, har ope heile 
dagen og er styrte av folk med utdanning frå Bank-

akademiet. Slik har det ikkje vore så lang tid. Lenge 
var det vanleg med eit par timars opningstid for veka, 
t.d. kvar laurdag ettermiddag. Ofte leigde banken 
lokale i vanlege privathus, gjerne hos kasseraren. 
Direktørane i banken, som trass i den fine tittelen var 
vanlege styremedlemmer og bygdafolk utan noko 
form for bankutdanning, fatta dei nødvendige avgjer­
der om bankdrifta og var også med bak skranken og 
f ørte bøkene i lag med kasseraren. Mange småbankar 
fekk ikkje tilsett kasserar på deltid før etter mange års 
drift, og banksjef er noko ganske nytt i slike bankar. 
Opplæring i bankdrift fekk nye styremedlemmer gjer­
ne ved å vere med i banken ein dag før dei sjølve skul­
le sitte bak skranken. 

Som det kommunale sjølvstyret var bankdrift lenge 
eit fritidsarbeid for folk som var valde til det, og som 
berre fekk symbolsk løn for innsatsen. Vi bør ha dette 
i mente når vi vurderer bygdebankane i fortida. 

VANSKAR ETTER l. VERDENSKRIG 
l. verdenskrig baud på ei kraftig oppheting av økono­
mien, særleg innanfor dei maritime næringane. Innan 
sildeeksport og skipsfart var det ei tid eventyrlege for­
tenester med påfølgjande kraftig spekulasjon. Inflasjo­
nen var stor og pengemengda auka kraftig. Bankane 
fekk mykje innskotskapital, som det galdt om å låne 
ut att. Den tradisjonelle forsiktige utlånspolitikken og 
dei strenge krava til tryggleik vart ofte gløymt under 
inntrykket av stigande prisar og verdiar. Då konjunk­
turane snudde hausten 1920, var det difor ikkje til å 
unngå at mange bankar fekk tap på utlån. Forretnings­
bankane fekk dei største problema. Dei to aksjebanka­
ne i Stavanger, Stavanger Privatbank og Stavanger 
Handels- og Industribank, vart sette under offentleg 
administrasjon i 1923 og heilt avvikla eit tiår seinare. 
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Forretningsbankar i Haugesund, Egersund og på Jæren 

gjekk også under 11
• 

Bygdesparebankane i Ryfylke og på Jæren unn­

gjekk å bli rivne med av spekulasjonsbølgja under 

verdenskrigen og kom gjennom etterkrigskrisa utan 

alvorlege vanskar. Dei fleste låg i kommunar som 

Det var fire bankar i Suldal kommune som i 1975 gjekk inn i 

banksamarbeidet SR-bank Rogaland. Det var bankane på Jelsa, i 

Erfjord, i Suldal og på Sand, der banken på Sand var den største. 

l dag heiter det SR-bank Suldal, med hovudkontor i gata på Sand, 

som dette biletet viser, og filialar i Suldalsosen, Erfjord, Jelsa, 

Vatlandsvå{?en og Nesflaten. Dei fire sistnemnde stadene er det 

berre opningstider ein dag i veka. Store avgjerder i bankens liv 

vert elles tekne i Stavanger. Biletet kan og illustrera den moderne 

bankarkitekturen i bygdene våre. 
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hadde ført ein forsiktig budsjettpolitikk, og som hadde 

eit næringsgrunnlag der dei maritime næringane spelte 

ei underordna rolle. Desse bankane sine reservar var 

store nok til å tole dei tapa som uunngåeleg melde seg 

når låntakarane fekk vanskar med å greia forpliktingane 

sine. Likevel kan vi finne døme på at sjøl små spare­

bankar langt borte frå sildespekulasjonane fekk merke 

ringverkningane av bankkrisa. 
Ein slik bank var Jelsa Sparebank, ein av dei aller 

minste bankane i fylket. I 1920 var bankens stilling 

solid. Forvaltningskapitalen var på knapt 1,4 mill. kro­

ner, eigenkapitalen på kring 80.000 kroner. Pro-blema 

knytte seg til eit stort lån på 100.000 kroner 

til Stangeland kommune i 1920 og 150.000 kroner til 

Avaldsnes kommune i 1922-1923. Alle vurderte kom­

munelån som svært sikre engasjement, men dette 

skulle snart syne seg ikkje å halde stikk. Dei to Karm­

øy-kommunane hadde ein vaklande økonomi på grunn 

av vanskane i sildefisket og sildehandelen, og alt i 

1924 slutta dei å betale renter og avdrag på låna. 

Kommunelåna vart til blylodd som sakte trekte ban­

ken under, og det såg ut til at Jelsa Sparebank var 

dømt til ein langsom undergang. Tap på innskot i dei 

to forretningsbankane i Stavanger og i Ogna Privat­

bank forverra stillinga. 
Men banken heldt det gåande til 1933, då dei måtte 

be om akkord. Den vart innvilga med 86 prosent dek­

ning til dei uprioriterte kreditorane. Eit lån på 50.000 

kroner frå Garantikassen for sparebanker sette banken 

i stand til å berge seg og gradvis styrke si stilling 12
· 

OPPRETTINGA AV SR-BANK 

I etterkrigstida arbeidde dei små bygdebankane i 

Ryfylke om lag som før. Dei hadde ope berre nokre 



timar for veka, førte sine bøker med penn og blekk og 
mangla stort sett utdanna bankfolk. Dei gamle kom­
munane eksisterte enno, og kvar kommune hadde sin 
sparebank. 

Frå kring 1960 arbeidde både styresmaktene og 
mange bankfolk for at talet på sparebankar måtte 
reduserast. Då kunne det vere fleire vegar å gå. Små­
bankar kunne slutte seg saman, eller dei kunne gå inn 
i større bankar. Regjeringa oppnemnde ein bankkomi­
te i 1960, som kom med si innstilling året etter. Våren 
1962 la Finansdepartementet fram ei stortingsmelding 
om bankstellet, der dei oppfordra bankane til å få i 
stand frivillige samanslutningar. Ballen vart spela over 
til dei enkelte bankane. 

Korleis reagerar leiarar i små bankar når dei rent 
konkret skal ta stilling til spørsmålet om å slå seg 
saman med ein annan bank? Det er naturleg at dei 
tenkte tankar som: Vil vi tape sjølvråderett? Vil vikti­
ge spørsmål for bygda og kommunen bli avgjort heilt 
andre stader? K va vil ein fusjon bety for mi vidare 
personlege karriere? 

Rogaland Sparebanklag vart skipa i 1963, og det 
skulle bli eit instrument for samanslutning av bankar i 
fylket. Men enno skulle det gå meir enn eit tiår før 
den store samanslutninga vart ein realitet. I mellomtida 
kom det visse mindre fusjonar, der mindre bankar slo 
seg saman med større. 

I nordfylket slo Sandeid Sparebank seg saman med 
Haugesund Sparebank i 1964, og året etter gjekk spa­
rebankane på Nedstrand og i Tysvær inn i Torvestad 
og Skåre Sparebank i Haugesund. Bankane i Skjold 
og Vats og på Karmøy fekk også tilbodet, men takka 
førebels nei. Rennesøy Sparebank og K vitsøy Spare­
bank vart fusjonerte med Hetland Sparebank i 1965, 
og Sjernarøy Sparebank følgde på året etter. 

I februar 1965 heldt fylkesmannen og Rogaland 

6 Folk i Ryfylke 

Sparebanklag eit møte der dei drøfta samanslutning av 
sparebankar. Der vart det hevda at sparebankane på 
Hjelmeland, i Fister og Årdal var i drøftingar om 
samanslåing. Forsand burde slåast saman med Strand 
Sparebank, og fylkesmannen ville ta initiativ til 
samanslutning mellom dei fire bankane i Suldal kom­
mune - Sand, Suldal, Erfjord og Jelsa. Men ingen av 
desse påtenkte samanslutningane vart sette ut i livet. 
Det var betydeleg lokal motstand mot dei, og fylkes­
mannen måtte innsjå, i ein rapport han skreiv på slut­
ten av 1965, at sakene kravde ytterlegare modning. 

I dei følgjande åra stod planane om vidare saman­
slåingar av sparebankar stort sett i stampe. Men i 
Suldal kommune arbeidde dei vidare med saka i åra 
1965-1969. Her synte det seg at det ikkje var så lett 
for nabosparebankar å gå saman i samarbeid. Fusjon 
med ein større, fjerntliggande bank stod for somme 
som eit betre alternativ enn å bli juniorpartnar i ei 
samanslåing med nabobanken. 

Det var fire sparebankar i Suldal kommune. Særleg 
Erfjord og Jelsa, men og Suldal Sparebank var små­
bankar, Sand Sparebank var den desidert største, med 
ein forvaltningskapital meir enn dobbelt så stor som 
dei tre andre til saman. Sandsbanken tok mål av seg til 
å bli den einaste sparebanken i storkommunen. Dette 
møtte sterk motstand i dei andre bankane, særleg i 
Suldal. Der innleidde dei i staden forhandlingar med 
Stavanger Sparekasse, og kom fram til ein avtale om 
samanslåing som forstandarskapet tilrådde i februar 
1967. Men både i banken sine organ og i kommune­
styret møtte planen så sterk motstand frå eit betydeleg 
mindretal at dei to bankane fann det best å utsetje 
fu sjonen til tida var meir mogen for det. 

I byrjinga av 1970-åra kom det ny fart i arbeidet 
for å slå saman sparebankar, i regi av Rogaland Spa­
rebanklag. Der vart Rolf Berg tilsett som distrikts-
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Dette biletet viser styret for Finnøy Sparebank ved 100-årsjubileet 
i 1952. Det er, framme frå venstre: Olav Mjølsnes, Geirulf Lauvs­
nes og Olav Rei/stad. Bakfrå venstre: Jon Østhus, Torstein Flesjå 
og Gunnar A/svik. 

konsulent i 1971, og året etter vart det nedsett ein 
breitt samansett strukturkomite. Deira innstilling lan­
serte ein ny ide: I staden for at den største banken 
skulle vere hovudkontor for samanslutninga, gjekk 
utvalet inn for å etablere ein ny fellesadminstrasjon, 
medan dei enkelte sparebankane skulle behalde ein 
stor grad av sjølstyre. Dette hadde lettare for å vinne 
tilslutning, og det var denne modellen som til slutt 
vart lagt til grunn for Sparebanken Rogaland. Men 
før ein kom så langt, måtte det mange rundar med 
sonderingar og drøftingar til, i fleire ulike fora. For å 
gjere ei lang historie kort: 18. september 1975 møt­
test formennene i representantskapa i 22 sparebankar 
for å skriva under avtalen om opprettinga av Spare­
banken Rogaland. Banken kom i drift l. oktober 
1976. 
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KVIFOR VERE STOR NÅR EIN ER LYKKELEG 
SOM LITEN? 
Dei fleste sparebankane i Ryfylke valde å gå inn i 
Sparebanken Rogaland. Det galdt Forsand, Strand, 
Årdal, Fister, Erfjord, Jelsa, Sand, Suldal og Finnøy 
og det galdt Skjold, Vats og Imsland i nord. Strand 
hadde først fusjonert med Stavanger Sparekasse i 
1974, dei fire bankane i Suldal kommune gjorde det 
same året etter. Dei som gjekk inn i SR-Bank, vona på 
å få del i ein storbank sin styrke samtidig som dei 
heldt fast ved den mindre, lokale banken sine føremu­
nar, ikkje minst når det galdt lokalkjennskap til låne­
kundar. 

To sparebankar i Ryfylke valde å stå utanfor den 
nye samanslutninga. Det var Hjelmeland og Sauda. I 
dei andre regionane i fylket var det også somme ban­
kar som heldt seg utanfor. Det galdt Haugesund, 
Avaldsnes og Bokn i nord, Hetland og Sandnes i Stav­
anger/Sandnes-området, Klepp, Time og Sokndal i 
sør. 

Kvifor såg desse seg best tente med å halda fram 
som sjølstendige bankar? Vi skal sjå litt nærare på det 
for Ryfylke-bankane sitt vedkomande. 

Ein faktor var storleiken på banken. Dei to bankane 
som valde å stå utanfor i 1975, Hjelmeland og Sauda, 
var dei største av dei gjenverande sjølstendige banka­
ne i Ryfylke. Strand Sparebank og Sand Sparebank 
var begge større, men dei hadde alt slege seg saman 
med Stavanger Sparekasse, som vi har høyrt. Sauda 
Sparebank hadde ein forvaltningskapital på 30,7 mill. 
kroner i 1973, Hjelmeland Sparebank hadde 15,4 mill. 
Alle dei andre bygdabankane i Ryfylke låg under 10 
mill. kroner. Skjold hadde 9,8 mill., Finnøy 9,5, Årdal 
8,8, Vats 8,5, Forsand 6,9, Fister 3,7 og Imsland 3,2 
mill. kroner i forvaltningskapital. Ryfylkebankane 
vart småsøsken i SR-Bank. I 1986 hadde dei ein for-



valtningskapital på 886 mill. kroner til saman, og det 
utgjorde berre 10 prosent av den samla forvaltnings­
kapitalen i SR-Bank på knapt 9 milliardar kroner. 
Stavanger Sparekasse stod åleine for vel 3 milliardar 13

• 

Det var nok slik at dei mindre bankane følte at dei var 
små i 1970-åra og at dei kunne trenge å gå inn i ei 
større samanslutning for å kunne møte framtida. Kre­
dittbehovet i jordbruket og anna lokalt næringsliv var 
stadig stigande, og dei små bankane fekk problem 
med å stetta fleire lånekundar. Dei noko større banka­
ne derimot hadde ikkje det same problemet. 

Det kjem klart fram for Hjelmeland Sparebank sitt 
vedkomande. Der var det heilt frå starten av uvilje 
mot å gå inn i forhandlingar om samanslutning med 
andre bankar. I 1973 gjorde forstandarskapet vedtak 
om ikkje å gå inn i Sparebanken Rogaland etter den 
skissa som strukturkomiteen av 1972 hadde lagt fram 14

• 

Leiande personar i styre og forstandarskap hadde 
ikkje tru på stordriftsføremunane som det vart argu­
mentert med frå Rogaland Sparebanklag og andre som 
ivra for fusjonar. Banken stod seg godt, og dei hadde 
tru på at det skulle han kunne gjera for framtida og, på 
eigne bein. Det var nok slik at bak det standpunktet 
låg det ikkje nødvendigvis så grundige bankrnessige 
vurderingar. Kjensler spela ei stor rolle; vi må hugse 
at dette var berre to-tre år etter EF-avstemminga, der 
trua på eigne krefter lokalt og nasjonalt vart kraftig 
styrka. 

Hjelmeland Sparebank hadde også gjennom fleire 
år hatt eit temmeleg nært samarbeid med Bøndernes 
Bank i Stavanger. Det samarbeidet gjorde det muleg 
for banken å utføra eit breiare register av bankforret­
ningar enn det som var vanleg for ein bygdabank. I 
Finnøy og Rennesøy samarbeidde sparebankane med 
Bøndernes Bank om større utlån 15

• Slikt var det ikkje 
så mykje av i Hjelmeland. Banken her hadde heile 

tida eit betydeleg netto innskot i Bøndernes Bank. 
Dei to andre bankane i Hjelmeland kommune, 

Fister Sparebank og Årdal Sparebank, valde å gå inn 
i Sparebanken Rogaland. På styremøte i Fister Spare­
bank 17. november 1973 vedtok styret å tilrå overfor 
forstandarskapet å ta opp forhandlingar med tanke på 
oppretting av det som då vart kalla Rogaland Spare­
bank. Styret peika på at det hadde vorte stadig vanske­
legare å kunne stetta kredittbehovet i bygda. Dei såg 
det slik at «med den utvikling ein har i bygda, vil det 
truleg verta heller vanskeleg for banken å stetta alle 
rimelege krav til service og kreditt som kundene har 
krav på i ein framtidsretta bank.» Skulle banken ha ei 
framtid som gagna bygda, burde ein gå i forhandlingar 
med tanke på samanslåing med andre 16

• 

Saka vart handsama på forstandarskapsmøte i Fister 
Sparebank i romjula 1973, og der vart det fatta vedtak 
om å gå til forhandlingar. Formennene i styret, i for­
standarskapet og i kontrollnemnda vart valde til for­
handlingsutval 11

• Vedtaket seier ikkje noko om kor 
stort fleirtal det var som gjekk inn for dette, men vi 
veit at det var ein viss uvilje frå nokre i forstandarska­
pet til tanken om fusjon. 

I Årdal Sparebank gjorde dei styrande organa tilsva­
rande vedtak på same tid. Styret gjekk inn for struk­
turkomiteen si innstilling på sitt møte ei veke før jul i 
1973, og i forstandarskapsmøtet i romjula vart det og 
fatta vedtak om å ta opp forhandlingar med tanke på 
oppretting av Sparebanken Rogaland 18

• Halvtanna år 
seinare, då forhandlingane var sluttførte, vart endeleg 
vedtak fatta i eit ekstraordinært forstandarskapsmøte i 
Årdal Sparebank 27. juni 1975. 8 røysta då for saman­
slutning, ein røysta mot og ei røyst var blank. 

Våren 1975 handsama Hjelmeland kommunestyre 
saka om oppretting av Sparebanken Rogaland, etter 
oppmoding frå forstandarskapa i Fister og Årdal spa-
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Eksteriør frå Sjernarøy Sparebank, Aubøsund, slik lokalet såg ut 
då banken vart overteken av Hetland Sparebank i 1966 og vart 
avdelingskontor under denne banken. Biletet er frå 1982. Dette 
året oppretta kommune og bank eit nært samarbeid om bibliotek­
filial. Då bankenflytta inn i nye moderne lokale i 1990, fekk også 
biblioteket sin rommelege plass der. Dette er uttrykk for ein type 
engasjement i lokalsamfunnet som vi gjerne vil forbinda med spa­
rebankane våre. (Tilh. SR-bank, Slavanger) 

rebankar. Dei hadde ikkje noko å merka til at Fister og 

Årdal sparebankar gjekk inn i fylkesbanken, men 
understreka at dei lokale bankane måtte haldast oppe 
som eigne lokale einingar. I ein protokolltilførsel frå 
Georg Vika, formann i forstandarskapet for Hjelmeland 
Sparebank, vart det framheva at kommunestyret måtte 

støtta opp om Hjelmeland Sparebank sitt ønske om å 
halde fram som eigen bank 19

• 

I Sauda sparebank sa dei nei til samanslutning i for­
standarskapsmøte den 13. november 1973. Dei sa det 
på ein fin måte: «Forstandarskapet i Sauda Sparebank 
vil førebels ikkje gå inn for samanslåing av alle spare­
bankane i Rogaland til ein bank. Saka vert tatt opp til 
ny handsaming når bank.strukturen i fylket er meir 

avklara.» 20 
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Ettertida har synt at dei styrande i sparebankane på 
Hjelmeland og i Sauda vurderte rett då dei trudde at 

banken ville greia seg godt på eigne bein. Dei mindre 
sjølvstendige bankane har greitt seg godt heile tida, 
medan samanslutninga SR-Bank har slite med tap og 
underskot dei siste åra som resultat av utlånsgaloppen 
på 1980-talet. 

Dei sparebankane som valde å stå utanfor SR-Bank, 
har seinare oppretta eit samarbeid gjennom forumet 
Rogaland Samarbeidende Sparebank.er, forkorta RSS. 

Det har vore nokre endringar gjennom åra, ved at nokre 
sparebankar etter kvart har gått inn i SR-Bank. I dag er 
det åtte bankar som er med i RSS. Forutan Hjelmeland 
og Sauda sparebankar i Ryfylke, er det Etne, Hauge­
sund og Skudenes & Aakra i nord, og Sandnes, Klepp 
og Time i sør. Det er sjølvstendige bankar som er med i 
RSS. Samanslutninga har eit Fellessenter med sete i 

Haugesund, der ein tilsett i Haugesund Sparebank 
arbeider med RSS på deltid. Noko forretningsmessig 
samarbeid er det ikkje mellom bankane. RSS driv for 
det meste med møte, konferansar, fagdagar, kurs og 
skulering for tilsette og for tillitsvalde i bankane. På 
den måten haustar bankane stordriftsfordelar på skule­
rings- og opplæringssida. Dei deltakande bankane ser 
på dette som viktig. Dei sparer også pengar på kurskon­

toen. I staden for at kvar bank skal sende folk til større 
kurs i Oslo eller andre sentrale strok i regi av Spare­
bankforeningen, får gjeme RSS dei same føredragshal­
darane til Rogaland til lokale kurs her 21

• RSS vert også 
brukt som eit forum for å utveksle erfaringar om bank.­

drift mellom bankane. 
Bank.situasjonen i Ryfylke i dag er slik at Spareban­

ken Rogaland har 12 avdelingskontor og filialar frå 
Forsand i sør til Nesflaten i nordaust og Finnøy i vest. 
Dessutan finst det ein sjølvstendig sparebank i Sauda 
og ein på Hjelmeland. Opprettinga av storeininga Spa-



rebanken Rogaland har ikkje ført til nedlegging av 
lokalkontor, slik fusjonar ofte gjer. Derimot har sty­
ringa etter kvart blitt flytta frå lokalkontora til hovudad­
ministrasjonen i Stavanger. Lenge hadde kvart lokal­
kontor eige styre og eige forstandarskap. For nokre år 
sidan vart dei avvikla, og i dag er det berre eitt hovud­
styre for banken og eitt forstandarskap. Mindre låne­
søknader vert avgjorde av den lokale banksjefen, større 
engasjement vert handsama av hovudstyret. Den folke­
leg-demokratiske påvirkninga på utlånspolitikk:en som 
ein hadde før gjennom dei lokale bankstyra, har blitt 
borte. Om det har gitt seg utslag i ein endra utlånspoli­
tikk: utover bygdene, skal vere usagt. 

Frå å vere lokale institusjonar prega av amatørar og 
frivillige har sparebankane vakse fram til å bli lokale og 
regionale kredittinstitusjonar drivne av profesjonelle 
bankfolk. Mange vil meine at noko er tapt i denne pro­
sessen. Men samtidig har sparebankane si evne til å 
omstille seg i takt med samfunnsutviklinga sikra deira 
eksistens og bevart deira historiske rolle som sentrale 
institusjonar i det økonomiske livet i bygdene. 

Notar: 
l. Njål Tjeltveit: Hjelmelandsvågen. Ein strandstad i Ryfylke. 

Stavanger 1986 s. 107 ff. 
2.Rennesøy prestegjeld 1837 - 1937, Stavanger 1937 s. 151-

155. 
3. Indikasjonen på at Sand Sparekasse starta i 1855 er at lånepro­

tokollen for banken tek til det året. Låneprotokoll SR-Bank 
Sand 3202/ l. 

4. Opplysningar om bankane i Sjernarøy frå Ragnvald Hidle, 
Nærbø, som arbeider med bygdebok for Sjernarøy. 

5. Jelsa Sparebank er eit direkte framhald av den private 
aksjebanken på Jelsa. Den heitte og opprinneleg Jelsa 
Sparebank, men vart omdanna til NS Jelsa Privatbank i 1897. 
Frå 1/1 1917 vart privatbanken overdregen til kommunen og 
vart omdanna til sparebank. 

6. Olav Mjølsnes: Finnøy Sparebank gjennom 100 år 1852- 1952 
s. 22. 

7. Opplyst av Ragnvald Hidle. 
8. Etter at Hjelmeland Kommunebank kom i drift i 1907, var nok 

privatbanken ein passiv bank. Sjå Jan Ommundsen: «125 år i 
lokalsamfunnet si teneste». Bygdaposten nr. 4 og 6 1977. 

9. Rennesøy prestegjeld 1837 - 1937 s. 155 f. 
l 0. Dette oversynet over finansieringsinstitusjonar er basert på 

ei rask gjennomblading av panteregisteret for Hjelmeland 
for første halvdel av 1800-talet. Det er altså berre lån mot pant 
i fast eigendom vi her har omtalt. 

11. Helge W. Nordvik - Gunnar Nerheim - Trygve Brandal: 
Penger spart penger tjent. Sparebanker og økonomisk utvik­
ling på Sør-Vestlandet fra 1839 til 1989. Stavanger 1989, s. 
130 ff. 

12. Etter Bankinspeksjonens arkiv i Riksarkivet, mappa for Jelsa 
Sparebank og styre- og forstandarskapsprotokollar for banken. 
Sjå og Nordvik-Nerheim-Brandal op. eit. s. 139-141. 

13 . Årsmelding SR-bank 1986. 
14. Vedtak i forstandarskapet i Hjelmeland Sparebank i sak 19/73 

Det følgjande byggjer og på samtalar med Ottar Rosså, 
banksjef i Hjelmeland Sparebank frå 1973, og Georg Vika, 
formann i forstandarskapet 1972 - 1979. 

15. Nerheim-Nordvik-Brandal op.cit. s. 255f. 
16. Fister Sparebank, styreprotokoll, møte 17.11.1973, sak 44/73. 
17. Fister Sparebank, forstandarskapsprotokoll, møte 28.12. 1973, 

sak 7. 
18. Årdals Sparebank, styremøte 17.12.1973 og forstandarskaps­

møte 28.12. s.å. 
19. Hjelmeland kommune, kommunestyremøte 02.05.1975, sak 

79/75. 
20. Sitert etter Lars Viland: Sparsemd og varsemd. Soga om 

Sauda Sparebank 1892 - 1992. Sauda 1992 s. 151. 
21. Opplyst av Ottar Rosså, Banksjef i Hjelmeland Sparebank. 

Trygve Brandal, født 1953 på Sunnmøre, er cand. philol med 
hovudfag i historie. Han er bygdebokskrivar i Hjelmeland, men 
har i tillegg skrive artiklar om lokalhistoriske emne og vore med­
forfattar til større lokalhistoriske publikasjonar både frå regionen 
og fylket. 
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Innkjøpslag i Ryfylke 

AV ERNST BERGE DRANGE 

Bøndene hadde sine «samvirkelag» før handelslaga kring 1910 byrja dukka opp kringom i Ryfylke-byg­

dene. Det var dei såkalla landmannslaga, som forutan å ha ei fagleg side knytta til Landhusholdningssel­

skapet, fungerte som innkjøpslag kringom i dei små bygdelaga. 

Innafor systemet av landbruks-samvirke var det inn­
kjøp av driftsmiddel som først fekk nedslag i Ryfylke. 
Det kom frametter 1800-talet som resultat av produk­
sjonsauke, introduksjon av nye reiskaper og kommer­
sialisering i jordbruket. 

Landhusholdningsselskapet spelte tidleg ei rolle 
med fagleg påverknad og - på eit vis - økonomiske 
subsidiering. Dette er omtala i den første artikkelen i 
denne boka (s.13ff). Dei såkalla sokneselskapa (1830-
40-talet), sidan landboforeiningane (1860-talet), slo 
seg saman om innkjøp av større vareparti gjennom 
Landhusholdningsselskapet. 

Ei ny rørsle med organisering av lokal-lag under 
Landhusholdningsselskapet kom i gang på 1890-talet 
og det vert ikkje lagt skjul på at det var utsiktene til 
gunstige felleskjøp som var den viktigaste motive­
ringa. 

Etter nokre år med ei samanslutning på sida av 
Landhusholdningsselskapet (sjå s.16), overtok selska­
pet felleskjøpet i 1899, under det lange namnet «Stav-
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anger amts Landhusholdningsselskaps fællesindkjøp». 
Dette året reknar Rogalands Felleskjøp som sitt stif­
tingsår, om det først var i 1919 det fekk eige styre. 

Ved årsskiftet 1970 gjekk Rogalands Felleskjøp og 
Agder Kjøpelag saman i organisasjonen Rogaland 
og Agder Felleskjøp. I slutten av tiåret skulle slakteri­
samvirke i dei to Sørlandsfylka og Rogaland gå tilsva­
rande saman, «ein stor og ein liten», til Agro Felles­
slakteri. 

Medan Felleskjøpet gjennom sin lange historie berre 
har hatt «samvirkelag» (handelslag, innkjøpslag) som 
medlemslag, har det frå 1990 formalisert omsetninga 
også til private forhandlarar. Det var i samband med at 
Felleskjøpet overtok T. Skretting A/S sin landbruksdi­
visjon. 

Denne artikkelen vil fokusera systemet med lokale 
kjøpelag i Ryfylke. Dei oppstod både noko tidlegare 
og parallelt med handelslaga, men med ei større 
spreiing og ei tettare lokal forankring i små bygde­
samfunn enn det handelslaga hadde. Artikkelen er ein 



LOVER 
for 

Rogalands Felleskjøp 
Vedtatt på generalforsamling 28. oktober 1919. 

{Med forandringer av 1/4 1921 og 27 /3 1923). 

§ l. 

Rogalands Felleskjøp ,- som er oprettet av Rogalands 
landbruksselskap - har til formål å forsyne sine under­
avdelingers medlemmer med gode, kontrollerte varer til 
billigst mulige priser, spesielt kraftfor, kunstgjødsel og så­

· varer, men også andre forbruksartikler som styret til enhve1 
tid måtte bestemme, likesom styret med representantskapets 
tilslutning kan la opta andre virksomheter til landbrukets 
fremme 

§ 2. 
Felleskjøpet er et selskap med begrenset ansvar og uten 

bestemt kapital. Dets forretningskontor og verneting skal 
være i Stavanger. 

§ 3. 
Felleskjøpets styre skal bestå av 5 medlemmer, hvorav 1 

velges av Rogalands Landbruksselskap og 4 på årsmøtet av 
representantene for de tilsluttede foreninger. Styremed­
lemmene forretter i 2 år (første gang utgår 2 ved lodd­
trekkning efter 1 års tjenestetid) . Der velges hvert år 5 
suppleanter - l av landbruksselskapet og 4 av årsmøtet. 
Styret velger efter hvert nytt valg formann og nestfor­
mann innen sin midte. Disponenten fungerer som styrets 
sekretær og har til alle tider å forelegge de saker som ska.l 
behandles av styret. . 

Faksimile av første sida av ein faldar med lovene for Rogalands 
Felleskjøp av 1919. Tidlegare var felleskjøpet ein integrert del av 
Stavanger amts Landhusholdningsselskap. 

freistnad på å setja namn på og kan hende kveikja 
interessa for ei vidare undersøking av dette systemet 
og den rolla det spelte. Noko uttømande analyse er det 
såleis ikkje snakk om. 

Rogalands Felleskjøp «har til formål å forsyne sine 
underavdelingers medlemmer med gode, kontrollerte 
varer til billigst mulige priser, spesielt kraftfor, kunst­
gjødsel og såvarer, men også andre forbruksartikler 
som styret til enhver tid måtte bestemme», heitte det i 
§ l i dei gamle lovene for Felleskjøpet (1919). 

Gjennom nettet av kjøpelag kunne bøndene gjera 
innkjøp gjennom ein av sine eigne, den som tok på 
seg, tok seg tid til og framfor alt hadde kunnskapar 
om rekneskapsføring og forretningsdrift. Varene kom 
gjeme sendande i større kvanta med rutebåt til det 
lokale kjøpelaget. Dei vart registrerte, fordelte på ting­
arane og tekne med heim. Leveringsordningane skulle 
elles endra seg i takt med utviklinga i transport- og 
samferdslesystemet frametter 1900-talet. I dag leverer 
Felleskjøpet mjøl og kraftfor i «bulkbilar» på kvar 
manns tun. 

INNKJØPSLAG FØR 1930 
Jone Vadla, tidlegare administrerande direktør i Fel­
leskjøpet Rogaland Agder, arbeidar med historia til 
Felleskjøpet. Han har velviljug sendt ein del opplys­
ningar om medlemslag av Felleskjøpet i Ryfylke. 

Frå første verdskrigen og fram til 1930 kom det til 
særs mange medlemslag frå Ryfylke. Det går fram av 
samlinga av fullmakter i Felleskjøpet sitt arkiv, datert 
og gjevne til dåverande forretningsførarar. Ut frå sam­
linga av fullmakter har Jone Vadla lista opp desse 
laga: 
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Nåv. herad Laget sitt namn Årstal Forretningsførar 

Sauda Hellandsbygdens landbrugsforening 1913 Torstein Aarthun 

Saude landboforening 1914 Kristine Herheim 

Suldal Suldal landbrugsforening 1913 E. Amundsen 

Bygdens landbrugsforening, Jelsa 1913 Johs. Bjørklund 

Jelsa landboforening 1914 Svend A. Nordnes 

Fjeldbygdens landbrugsforening , Erfjord 1915 H.M. Helgeland 

Erfjordbygdens landbrugsforeni ng 1915 Andreas Erfjord (l ) 

Vasshus landbrugslag 1916 Albert Vashus 

Sandsbygdens landboforening 1916 Hadle Eide 

Fuglestens landbrugsforening 1916 J.G. Wigestrand 

Vanviks landbrugslag 1916 Martin Andersen 

Vormestrands indkjøpslag 1917 Lars T. Vormestrand 

K vildals landbrugslag 1917 Odd Øystad 

Tveita indkjøpslag 1920 Johs. Tveita 

Suldalseid bondelag 1920 Rasmus Vidvei 

Foldøens landbrugslag 1920 Kristoffer Foldøen 

Tangens landbrugslag 1924 Andreas J. Fatnæs 

Tengesdal indkjøpslag 1926 Palmer Tengesdal 

Hjelmeland Fister landbrugsforening 1912 Th. Øvrehus (2) 

J øs neset landbrugsforening 1913 Olav Skiftun (3) 

Randa landbrugsforening 1914 Lars 0 . Randa 

Randøens Landbrugsforening 1914 Ole M. Sandanger 

Aardals landbrugsforening 1914 M. Austaraa 

Hjelmelands landbrugslag 1916 J. Haavog? 

Ombo landbrugsforening 1916 Ola Aukland 

J øsen fjorden landbrugsforening 1916 Johne J. Valde 

Øie landbrugsforening 1917 Peder N. Øie 

Nessa jordbrukslag 1919 D. Kleppa 

Vormedalens bondelag 1920 Markus Driftland 

Tjeltvedt innkjøpslag 1921 Andreas Tuftene 

Nesvik landbrukslag 1922 Ommund Nesvik 

Strand Strands landbrugsforening 1913 J. T. Bjordal 

Nordbygdens landbrugsforening 1915 Tomas Himle 

ldsø landboforening 1916 Rasmus L. ldsø 

Sør-Hidle indkjøbslag 1916 Lars Bru Hille 

Heiens indkjøbslag 1917 L. L. Nag 

Bjørheimbygden innkjøpslag 1921 Kornelius Moen 

Holtas handelslag 1921 Karl Holthe 
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Forsand Fossand landbrugsforening 1911 Th. Schavland 
Nedrebø landboforening 1912 Per Nedrebø 
Lysebotn landbrugsforening 1913 Gudmund Lyse 
Espedalens landbrugsforening 1913 Laurits Mæle 
Øvre innkjøbslag, Helle 1924 Oskar Espedal 

Finnøy Helgøysund indkjøbslag ? H.G.? Helgø 
Hidle indkjøbslag 1913 N.A.M. Hidle 
Halsnøy landmandslag 1913 Syvert 0. Eike 
Fogns landbrugslag 1913 Søren Norland 
Finnø landbrugsforening 1914 Chr. Vignes 
Talgø landmandslag 1914 Rasmus J.Meling (4) 
Reilstad landmandslag 1915 Sverre N. Kindingstad 
Bjergøens indkjøbslag 1915 Torsten Aartun 
J ørstad landbrugsforening 1915 Rasmus E. Hille 
Sørvaag landbruksforening 1916 H. A. Sørvaag 
Kirkøen indkjøbslag 1917 Erling Joa 
Byre og Bokn landbrukslag 1920 Samson Byre 
Runestad innkjøpslag, Sørvåg 1923 Johs. Selvaag 

Rennesøy Sørbø landbrugsforening 1913 Håkon Galta 
Bru landbrugsforening 1914 Truls N. Bru 
Indeklevs landhrugsforening 1916 Jan J. Østhus 
Mosterø indkjøbslag 1916 Andreas Risa 
Hanesands Indkjøbsforening 1917 Mikal Hanesand 
Mosterø landbrugsforening 1919 Andreas Galta (5) 
Utstein Kloster indkjøbslag 1919 T. Finnesand 

Kvitsøy Ingen 

(J) Frå 1925 Erfjord landbrukslag med same forretningsførar. 
(2) Frå 1925 Fister landbrukslag med Ivar Fister som forretningsførar. 
(3) I J 925 fekk den same Olav Skiftun fullmakt frå styret i Jøsneset Handelslag på innkjøp i Felleskjøpet. Av lovene går det fram at dette var eit verkeleg handelslag. Men det gjekk inn etter berre få år. Frå l 928 dreiv Olav Skiftun privat handel på Jøsneset fram til han døydde nokre år seinare (etter Trygve Brandal). 
(4) Frå 1922 Talgø landbrukslag med Nils Meling som forretningsførar. 
(5) Truleg eit framhald av Mosterø indkjøbslag av l 916. 

Lista gjev likevel ikkje eit fullstendig bilete av kva tid laga vart starta opp. Fleire er nok eldre enn dei eldste 
kjende fullmaktene. Somme må gå attende til bølgja av lokal-lag av Landhusholdningsselskapet som kom på 
1890-talet. Det vil i alle høve gjelda dei som har namn av landbolag eller landmandslag. Somme lag kan ha 
slumra ein periode og så registrert på nytt att med forretningsførar. 
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Til «stoppestader» som dette har det gjennom tidene kome sendande ikkje lite driftsmiddel og landbruksreiskaper frå Felleskjøpet til bøndene 

som låg i kaien sitt oppland. Helgøysund var med i rutenettet frå midt på 1880-talet, men lenge var der ikkje kai. Varene til dei lokale kjøpe­

laga kom sendande i større kvanta med rutebåtane. På kaien vart dei registrerte av forretningsføraren, fordelte på tingarane og tekne med 

heim. Helgøysund indkjøbslag går attende til tidleg i vårt hundreår og er framleis mellom Felleskjøpet Rogaland Agder sine medlemslag. 

Det kom privat landhandel i Helgsøysund i 1928. l dag er også den private landhandelen med i Felleskjøpet sitt forhandlarnett. Her er 

det Ola Nygård-Talge, landhandlaren, som tek i mot last frå mjølkebåten. Sigurd T andrevoll står ombord i båten. Bilete frå 1960-talet. 

NEMNINGSBRUKEN 
Det kunne råda forvirring om nemningsbruken. Nord­

bygdens landbrugsforening i Strand vart oppløyst 

kring 1920. 11 gardbrukarar på Fiskå, som hadde sok­

na til denne foreininga, gjorde i staden opptaket til ei 

ny foreining året etter, «Holtas handelslag», med mot­

tak av varer på Fiskå. Frå felleskjøpet kom det då ei 

innvending og ein førespurnad «om det er saa at for­
staa at den nye forening er et «handelslag», og i for­

bindeise hermed oprette utsalgssted». Dersom det var 

snakk om eit handelslag, med fast utsalsstad, måtte 
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Felleskjøpet få tilsendt lover som viste dette. Det hei­

ter vidare i brevet, som ligg i Felleskjøpet sitt arkiv: 

«Hvis det derimot kun er en sammenslutning av 

gaardbrukere, vil vi henstille til Dem at den nye fore­

ning kaldes gaardbrukslag eller lignende, da man i saa 

tilfælde ikke kommer ind under de samme betingel­

ser» (som handelslag). Det var nok det dei 11 oppsit­

jarane på Fiskå hadde tenkt, og ikkje handelslag med 

fast utsalsstad. 
Foreiningane som gjekk under namn av landbruks­

foreiningar eller landbrukslag hadde oftast ei fagleg 



hovudmålsetjing, med medlemskap i Rogalands Land­
bruksselskap, som det t.d. heiter i lovene for Vanviks 
landbrukslag (Sand) av 1924 (§1): «Lagets formål er at 
fremme interesser som knyter sig til jordbruk, husdyr­
stel, havebruk m.v. gjennem fagoplysning, samarbeide 
og samvirke i de forskjellige landbrukets grene». 

I §2 heitte det at om laget skulle driva innkjøps­
verksemd gjennom Rogalands Felleskjøp, måtte det 
stå som underavdeling av Felleskjøpet «og gå med på 
de betingelser som Fællesindkjøpet stiller med hensyn 
til vareleverance, betaling m.v., og må underskrive det 
av Fællesk:jøpet forlangte garantidokument». 

Lovene til Vanvik landbrukslag av 1924 var elles 
langt på veg identisk med normal-lovene Landbruks­
selskapet sende ut for vedtak i lokal-laga nett på den­
ne tida. 

Laga som gjekk under namn av innkjøpslag har 
vore meir reine kjøpelag, utan det faglege innhaldet 
formulert. I praksis var nok innkjøpssida det viktigaste 
for begge typer lag og det som motiverte til aktivitet, 
trass i formuleringar om faglege målsetjingar. 

FORRETNINGSFØRARANE - ØKONOMIEN 
Både kasserarane i landbrukslaga og styrarane på han­
delslaga måtte ha fullmakter frå medlemmene for å 
kunne gjera innkjøp i Felleskjøpet. I standard formu­
lering, som dei lokale styremedlemmene skreiv under 
på, heitte det: 

«Vi stiller os personlig og solidarisk ansvarlige som 
selvskyldnerkautionister for den gjæld, som vor fore­
ning til enhver tid staar i til Landhusholdningsselkapets 
fællesindkjøb, og for de forpligtelser, som ovennævnte 
fuldmægtig eller hans eftermand har stiftet der». 

Dette tydde i praksis at alle medlemmer av laget var 
ansvarlege for tap som på ein eller annan måte kunne 
oppstå. 

Representantar frå Ryfylke til årsmøtet 
for Felleskjøpet Rogaland Agder 1992 

Representantar V arareprcsentantar 

12. Trygve Høivik, Odd Inge Fuglestein, 
Høyvik, 4190 Jelsa Foreneset. 4190 Jelsa 

13. Sigmund Helland, Eirik Hoftun, 
Helland, 4230 Sand 4240 Suldalsosen 

14. Steinar Klingsheim Ola Mæle, 
4130 Hjelmeland 4137 Årdal i Ryfylke 

15. Njål Inge Meltveit, Svein Torbjørn Alsvik, 
4120 Tau Tjøstheim, 4120 Tau 

16. Odd Bleie, Jostein Roda, 
Reilstad, 4160 Judaberg 4 l 60 Judaberg 

17. Håkon H. Austbø Peder Østhus, 
4160 Judaberg 4164 Fogn 

18. Kjetil Edland Årstein Aske, 
4156 Mosterøy Askje, 4156 Mosterøy 

19. PerGalta, Anders Nordbø, 
Sørbø, 4150 Rennesøy Vikevåg, 4150Rennesøy 

De.i frå Ryfylke utgjer 8 av 67 utsendingar frå 4 av 26 krinsar. I 
tillegg møter dei tilsette med 17 representantar. Ryfylke har 
også ein representant for styret i Felleskjøpet (Kåre Alsvik, 
med varamedlem Kåre Finnesand) og to i valkomiteen for års­
møtet 1992. (Kjelde: Årsmelding og rekneskap 1991. Felleskjø­
pet Rogaland Agder). 

Det hende at Felleskjøpet henta inn lensmannsattes­
ter for å fastslå styremedlemmer i lokal-laga sin økono­
miske soliditet. 

Sidan vart ordninga med solidarisk ansvar avvikla 
(kring 1970), og dei siste tiåra har kvar kunde måtte 
gjera opp si gjeld overfor Felleskjøpet. 

Kor stor omsetninga av driftsmiddel til jordbruket 
var gjennom kjøpelaga har ikkje vore undersøkt, men 
ser ein på mengda av lag og fordelinga av dei, må den­
ne typen omsetning ha hatt mykje å seia i regionen. Til 
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årsmøtet for Felleskjøpet i 1966 vart talet på utsendingar 

avgrensa etter årskjøp for 1965. Innkjøp under kr. 50 000 

gav ikkje rett til å senda representant til årsmøtet. Inn­

kjøp mellom kr. 50 000 og l million gav l utsending. 
Etter dette var det 21 av 38 lokallag som kunne senda 

ein person. Innkjøp over l mill. kroner gav rett til to 

utsendingar. Det var det berre Årdal, Finnøy, Steinnes­

våg Handelslag og Rennesøy Forbruksforening som 

nådde i. Felleskjøpet sitt arkiv, saman med arkiva til 

lokale kjøpelag, kan nok fortelja meir om dette. 

TILBAKEGANG FOR SYSTEMET MED KJØPE­
LAG 
Avviklinga av dei lokale innkjøpslaga kom først og 

fremst etter krigen. Samferdsletilhøva vart mykje for­

betra og det vart lettera å gjera innkjøp gjennom han­

delslaga, jamvel om dei kunne liggja eit stykke unna 

for mange kundar. Avfolkinga av bygdene hadde nok 

og sitt å seia. Viktig i avviklingsprosessen har det 
dessutan vore at det kvilte mykje arbeid på kasseraren 

i dei einskilde laga. Det var kveldsarbeid og det var -

lenge - gratisarbeid. Medan dei eldre gjerne såg opp­

draget som eit tillitsverv, har dei unge kvidd seg for å 

ta over på slike vilkår, jamvel om rekneskapsførarane 

i dag skal ha ein liten prosentdel av omsetninga som 

godtgjersle (1/2 prosent). Elles kunne dårleg organise­

ring av verksemda liggja bak låg aktivitet og avvik­

linga mange stader. 
I 1965 hadde Felleskjøpet 56 medlemslag i Ryfyl­

ke. Av desse var 18 handelslag eller forbruksforei­

ningar. Av dei øvrige 38 laga hadde framleis 16 namn 

av innkjøpslag eller kjøpelag, 12 var landbrukslag 

(-foreiningar), 6 var jordbrukslag medan 3 hadde den 
gamle nemninga landmandslag (nemleg Halsn­

øy, Kyrkøy og Reilstad, alle i dagens Finnøy kom­

mune). Til sist var det Strand Beitelag. Nye lag hadde 
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kome til og gamle vorte kveikte liv i att, også etter 

1930. Mange lag hadde forresten berre kortare leve­

tid. 
Medan det i 1965 altså fanst oppunder 40 lokal-lag 

av Felleskjøpet i Ryfylke som ikkje var handelslag, er 

det i dag (1992) aktivitet i berre 12. 
Felleskjøpet Rogaland Agder sin årsmelding for 

1991 har med desse laga: 

Suldal 

Finnøy 

Rennesøy 

Strand 

Forsand 

K vil dal landbrukslag 
Vasshus landbrukslag 
Mo landbrukslag (Sand) 
Fogn innkjøpslag 
Helgøysund innkjøpslag 
Talgje jordbrukslag 
Sokn innkjøpslag 
Mosterøy landbruksforening 
Utstein Kloster jordbrukslag 
Heia innkjøpslag 
Sør-Hidle innkjøpslag 
Frafjord innkjøpslag 

Halsnøy landmandslag er med på lista over medlems­

lag så seint som 1989. 
Samanliknar ein denne lista med lista ovanfor, går det 

fram at fleire av dei 12 laga har ei særs lang historie. 
Det kan seiast at innkjøpslaga har halde stillinga 

mange plassar. Somme stader fungerar dei jamvel 

særs godt. Det er likevel knapt nokon ekspansjon 

i talet på denne typen medlemslag for Felleskjøpet i 
Ryfylke, og der forma framleis er oppegåande, har det 

nok føresetnad i spesielle forhold som gjer at det løner 

seg. Framleis kan «geografien» spela ei rolle. Eller det 

kan vera kjøpelag som av lokale grunner er inne i 
gode spor med stor oppslutning og ein dyktig rekne­

skapsførar. 



Så kan det - på den andre sida - vera det lokale han­
delslaget som ikkje tilfredsstiller kundane sine behov. 
Driftskostnadane vil dessutan og lett verta mindre 
med eit kjøpelag som fungerar godt enn med eit han­
delslag, med lågare prisar som resultat. Kjøpelaga vil 
av slike grunnar naturleg nok fungera i konkurranse 
med handelslaga, særleg på store innkjøp/varer. Med 
omsyn til stifting av nye innkjøpslag, må det vera flei­
re personar som går saman om dette i dag enn tidlega­
re, noko som gjer det til eit større apparat å oppretta 
nye. 

Nytt dei siste åra er at Felleskjøpet leverer varer 
gjennom private bedrifter. Mellom 36 medlemslag og 
forhandlarar av Felleskjøpet i Ryfylke i dag er det 10 
private forretningar. Det hender og at ein leverer 
direkte til kunden. 

El UENDRA ROLLE GJENNOM HUNDREÅRET? 
Felleskjøpet vart oppretta på 1890-talet som eit sam­
virke-tiltak. Landbruksinteresserte folk i Landhus­
holdningsselskapet sto bak i samarbeid med bøndene 
kringom i fylket. Føremålet var å få til mest mogeleg 
gunstige prisar og leveringsvilkår for driftsmiddel til 
landbruket. Det må kunne seiast at det verkar slik 
framleis. Diskusjonane om kor vidt «landbrukssam­
virke» tener bøndene sine interesser eller byråkratiet 
som er bygd opp omkring dei, råkar ikkje utan vidare 
systemet med felleskjøp. Felleskjøpa har - i motset­
ning til meierisamvirke - konkurranse med private 
forhandlarar av maskinar, kraftfor etc., og må helst ha 
eit betre forhold til kundane enn det dei private har. 
Dette er ein prosess der felleskjøpa sentralt heile tida 
må koma bøndene - lokalsamfunna - sine behov i 
møte. «Som eit av bøndene sine samvirketiltak kan vi 
ikkje koma lenger enn tilslutnaden og samarbeidet 

7 Folk i Ryfylke 

Felleskjøpet Rogaland Agder sin logo, grønn fi rkant med boksta­
var og kornaks i grønt på gul botn. 

med bøndene til ei kvar tid gir vilkår for», heitte det i 
ein artikkel i Bondevennen i 1970, i samband med 
samanslåinga av Rogaland Felleskjøp og Agder Kjø­
pelag. Dette vil for ein stor del gjelda også i dag. 
Samstundes er Felleskjøpet altså på veg inn på den 
«private» varemarknaden. 

Kjelder og litteratur 
Felleskjøpet sitt arkiv, (gjennom Jone Vadla). 
Årsmeldingar/rekneskap for Felleskjøpet 1989 og 1991 
Bondevennen nr.1/2 1970 
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Bygdehandelslaga var bøndene sine butikkar 
Privatkjøpmenn dominerte i mindre bygder 

AV NJÅL TJELTVEIT 

Talmessig dominerer dei private butikkane i Ryfylke. Små og store landhandlar-verksemder har halde til 

på kaiar og andre sentrale plassar, medan handelslaga helst blei plasserte i kommunesentra. Mest tydeleg 

er dette om vi vurderer ut frå den kommunestrukturen som fanst fram til 1965. Private landhandlarar 

på bygdene kom for alvor frå sist på 1800-talet, og mange prøvde seg. Nokre gav opp etter kort tid, andre 

la grunnlaget for ei blømande verksemd der ein generasjon tok over etter den førre. Då handelslaga kom, 

blei det konkurranse mellom kundeeigde tiltak og private kjøpmenn. 

I denne artikkelen skal vi konsentrera oss om to pro­

blemstillingar: 
l. Spenninga mellom handelslag og privateigde butik­

kar der desse konkurrerte. 
2. Korleis private kjøpmenn gav eit betre desentrali­

sert butikktilbod enn samvirkelaga. 

HANDELSLAGA TAR OPP KONKURRANSEN 

I åra frå 1910 og framover kom det ei rad handelslag i 

Ryfylke. Samvirkeideen fengde, og i mange bygder 

var det bøndene som stod sentralt i skipinga av han­

delslag. Det skjedde m.a. på Rennesøy i 1911, på 

Judaberg og Steinnesvåg i 1912, i Årdal i 1914 og i 

Vatlandsvåg same året. Sidan kom fleire til. I bygder 

som fekk medlemseigde butikkar, fanst det private 

handelsmenn frå før. Dermed blei det ikkje berre kon­

kurranse mellom to eller fleire butikkar, men og mel­

lom to grunnidear bak å driva butikkverksemd. 
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Når bøndene ofte viste att i skipinga av handelslag 

på bygdene i Ryfylke, må vi og hugsa på at dette var 

den dominerande yrkesgruppa. 

BØNDENE VAR HANDELSLAGSFOLK 

Det var altså bøndene som dei fleste stader i Ryfylke 

gjekk i brodden for å skipa handelslag. Handelslaga 

var medlemseigde som andre samvirketiltak, og bøn­

dene såg på handelslaga som «sine» butikkar. Derfor 

handla bøndene der, og mange var svært bevisste han­

delslagsfolk. Handelslaga stod for sal av kraftfor og 

andre driftsmidlar gjennom Felleskjøpet, som også 

var eit samvirketiltak. Somme stader tok handelslaga 

mot egg for Rogaland Egglag, eit anna andelslag som 

bøndene åtte. 
Det gjekk mange år før ein god del av bygdehan­

delslaga melde seg inn i Norges Kooperative Lands­

forbund. Handelslaga stod derfor fritt til å kjøpa inn 

varer frå både kooperasjonen og private grossistar. 



På Suldalsosen låg handelslaget og ein privat landhandel, Tor Straabø, side om side. Då den eine flytta frå vatnet og opp til gjennom­fartsveg en, gjorde den andre det same. Dette er det nye forretningsbygget til Suldal Handelslag, sett opp i 1962. Det kan stå som eit døme på den moderne «samvirkelags-arkitekturen» i bygdene våre. Biletet er frå kring 1970. ( Festskrift, Rogaland handelsstyrarlag) 

I bygder med to butikkar der handelslag og ein pri­
vat kjøpmann heldt til side ved side, fortel eldre byg­
defolk at mange hadde klare sympatiar for handelsla­
get. Dette galdt særleg blant bønder. Å gjera vareinn­
kjøp hadde med ideologiske val å gjera. Andre støtta 
privatkjøpmennene utan at det gjekk føre seg nokon 
beisk konkurranse som fekk sterke kjenslemessige 
markeringar. 

Frå dei fleste bygder i Ryfylke uttrykkjer eldre 
informantar at bøndene var dei ivrigaste handelslags­
folka. Dette er eit regionsdominerande fenomen. Bøn­
dene slutta mest mannjamt opp om handelslaget, og 
bøndene dominerte i handelslagsstyra og på årsmøta. 

Unntaka var Sauda og Jørpeland der kooperasjonen 
hadde tilslutning frå arbeidarrørsla. På Sand var både 
bønder og folk med annan yrkesbakgrunn med og skipa 
handelslag. 

Fleire stader der handelslaga kom som konkurrent 
til etablerte private butikkar, laut desse gi opp. På 
Nesflaten i Suldal var det to private handelsmenn då 
handelslaget starta i 1916. Begge blei borte. På Stein­
nesvåg i Finnøy slutta den eine av dei to private han­
delsmennene då handelslaget blei organisert i 1912. 
Han valde å selja butikken sin til handelslaget og eta­
blerte seg i staden på Halsnøy i nabokommunen 
Fister. 
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På Østhusvik var det lenge to butikkar, men berre 

handelslaget overlevde og blei størst. Det same skjedde 

i bondebygda Årdal der handelslaget hadde eit solid 

overtak og var den dominerande butikken gjennom 

mange år. Kring 1960 gav den vesle private butikken 

opp. Det same skjedde på Judaberg. 

Eit fellestrekk er at handelslaget med sterk oppslut­

ning frå bøndene som den dominerande yrkesgruppa i 

bygda, fekk overtaket. Fleire stader blei handelslaget 

einerådande, nokre plassar var privatkjøpmannen 

«minstebror», og berre få plassar greidde den private 

kjøpmannen å tevla på likefot eller få overtaket på 

samvirkebutikken. Bygdesentra som Judaberg og 

Vikevåg fekk store og dominerande handelslag, 

medan Suldalsosen og Hjelmeland var stader der han­

delslaget ikkje greidde å komma i ein dominerande 

posisjon. 

KONKURRANSE I SØMELEGE FORMER 

I bygder der handelslaget og ein privat kjøpmann kon­

kurrerte attmed kvarandre, rådde det ei viss spenning 

der bygdefolket gjerne hadde klare standpunkt orn kor 

dei ville handla. Vi har undersøkt konkurransesitua­

sjonen mellom handelslag og privatkjøpmenn i fleire 

Ryfylke-bygder og konsentrert oss mest om situasjo­

nen på Hjelmeland, i Suldalsosen og på Tau. Her låg 

det handelslag og ein privat butikk side ved side gjen­

nom mange år. 
Få stader har vi kunna registrera eit beiskt konkur­

ranseforhold som splitta bygda i to flokkar. Likevel 

visste folk om kven som handla kor. Somme bønder 

slutta så målmedvite opp om handelslaget, at dei sette 

ikkje sin fot nokon annan stad. 

Også i Hjelmeland brukte flest bønder handelslaget. 

Folk i Hjelrnelandsvågen handla gjerne begge plassar. 

Nokre strandsitjarar undersøkte prisane i begge butik-
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kane, og hos den private kjøpmannen Sigv. Tomstad 

var det gjerne litt lågare prisar på enkelte vareslag. 

Blant dei som ikkje var bønder fanst det mindre mar­

kert handlemønster. Nokre handla begge plassar, 

medan somme heldt seg mest på handelslaget og 

andre hos den private kjøpmannen. 

Noko forenkla kan vi seia at bøndene brukte han­

delslaget, medan «småkårsfolk» i sentrum gjerne val­

de den private kjøpmannen. På Hjelmeland kunne det 

finnast bønder som aldri sette sin fot i den private 

butikken, men dette galdt ikkje mange. Også ivrige 

handelslagsfolk såg innom den private butikken der­

som handelslaget var lens for varer dei skulle ha, eller 

dei ønskte å prøva brøda eller kaffien hos den private 

kjøpmannen. 
På Tau låg «forbruken» og ein privat handel ved sida 

av kvarandre. Ein jentunge frå ein gard der foreldra var 

handelslagsfolk, gjekk ein gong til privatkjøpmannen 

då ho blei send på kaien i handleærend. Handelsman­

nen kommenterte at ho bad om eit varenamn frå koope­

rasjonen. Jenta kjende seg undren og framand. 

Forbruksforeininga hadde overtaket på Tau-kaien. 

Her fekk bøndene driftsmidlar, og den private kjøp­

mannen handla berre med vanlege daglegvarer. Det 

hende at kundar som blei misnøgde med eitkvart på 

handelslaget, gjekk over til konkurrenten. Men for 

både bønder, mølletilsette og andre var handelsla­

get den mest brukte butikken. Dei to butikkane kon­

kurrerte med kvarandre, men prismessig var det liten 

skilnad. 
Ein informant i Suldal peikar på at då ordninga med 

bonuslappar kom, gjorde dette det endå meir naturleg 

enn før å handla på ein stad. Handelslaget og den pri­

vate kjøpmannen på Suldalsosen konkurrerte side ved 

side og gjer det enno. Då den eine butikken flytta frå 

kaien nede ved Suldalsvatnet, flytte den andre snart 



etter og reiste ny butikk. I seinare år har den private 
kjøpmannen styrkt sin posisjon i forhold til samvirke­
laget. 

Slektskap og vennskap talde for folk som handla 
hos den private kjøpmannen på Suldalsosen, men bøn­
dene brukte handelslaget mest. Det var heller ikkje 
tale om nokon stor prisvariasjon mellom butikkane. 
Ikkje økonomi, men kjensler avgjorde kor ein handla. 
KonkmTansen skjerpa dei to butikkane, men nokon 
knivskarp og kjensleladd konkurranse som splitta 
bygdefolket var det ikkje. Denne oppfatninga av for­
holdet mellom handelslag og private butikkar blir 
elles understreka av informantar frå mange bygder i 
Ryfylke. 

I VATLANDSVÅG, MEN IKKJE PÅ JELSA 
Jelsa strandstad har lange handelstradisjonar, men 
handelslag fekk bygda aldri. Men i Jelsa herad fekk 
Vatlandsvåg sitt handelslag som eitt av dei minste i 
Rogaland med veikt kundegrunnlag i ei etter måten 
isolert bygd. Her kom det i gang handelslag i 1914. 

Kvifor fekk den vesle bygda Vatlandsvåg med 
Refsbygda i ryggen handelslag når det også her fanst 
ein privat handelsmann frå før? Forklaringa er nok at 
det i denne bygda budde fleire bønder som brann for 
samvirkelagstanken. Nokre initiativrike bønder med 
pågangsmot og leiareigenskapar bretta opp armane og 
gjekk i gang. Dermed blei det konkurranse mellom 
den private landhandlaren og den nye Nordefjordens 
Forbruksforening. 

Folk slutta opp om den nye butikken, og den blei 
etter ei tid den einaste i bygda. Namnet blei sidan 
endra til Vatlandsvåg Handelslag. Styraren på han­
delslaget tok over som postopnar, og sidan flytta tele­
fonen til handelslagshuset. I 1906-07 blei det skipa 

På Jelsa - ein strandstad med lange handelstradisjonar i Ryfylke -
kom det aldri handelslag. Eit av dei mindre bygdesamfunna i 
gamle Jelsa fekk derimot handelslag så tidleg som i 19 J 4, Nore­
fjordens Forbruksforening i Vatlandsvågen. Kundegrunnlaget var 
veikt i ei bygd der det alt fanst ein privat handelsmann, men folk 
brann for samvirketanken og den nye butikken vart etter kvart den 
einaste i bygda. ( Fotograf John Kjølvik). 

telefonselskap i bygda. Handelslaget i Vatlandsvåg 
driv framleis som sjølvstendig bygdehandelslag. 

På Finnøy fekk Judaberg og Steinnesvåg handelslag 
same året (1912). Judaberg hadde mest preg av tett­
stadsamfunn kring båtstoppestaden, men vestsida var 
eit like stort samfunn der dei fleste dreiv jordbruk. 
Som vi har høyrt, slutta folk her så godt opp om han­
delslaget at denne butikken blei einerådande. 

Andre bygder der ikkje kommunesenteret var til­
haldsstad for handelslagsdrift var Nesflaten i Suldal, 
Saudasjøen, Østhusvik og Sørbø på Rennesøy og Dir­
dal i Forsand. Tau var gammalt sentrum i Strand, men 
her voks Jørpeland fort og blei største bygda då stål­
verket hadde fått trygt fotfeste. 
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DER HANDELSLAGET IKKJE FEKK PLASS 
Det var først og fremst sentrumsbygdene som fekk 

handelslag. Tar vi utgangspunkt i den kommuneord­

ninga som fanst for Ryfylke før 1965, ser vi at i dei 
fleste kommunar fanst det handelslag i kommunesen­

teret, medan det berre i nokre få bygder elles var han­

delslag. I nokre av dei mindre kommunane med 

spreidd busetnad og veik sentrumsdanning kom det 

aldri handelslag. Det galdt Sjernarøy, Fister, Erfjord 

og Mosterøy. 
Her var kundegrunnlaget veikare enn i mange 

andre sentrumsbygder, og bygdefolket såg seg tente 

med det butikktilbodet som fanst. Folk budde spreidd 

med kvar sin kai som viktigaste samlingsstaden i kvar 

grend. Privatbutikkar hadde lang tradisjon, og det kos­

ta å ta kampen opp. Kan henda var det ikkje sterkt nok 

samvirkemedvit heller. For skulle det startast handels­

lag, trongst det at nokon tok initiativet og greidde få 

god nok tilslutning til å kunna etablera ein ny butikk. I 
mindre bygder med kommunesenterstatus er to grun­

nar dominerande når bygda ikkje fekk handelslag: det 

vanta igangsetjarar, og kundegrunnlaget var heller 

veikt når det fanst ein innarbeidd privatkjøpmann. 

Vi har sett at det finst nokre døme på at ikkje berre 
sentrumsbygda i ein kommune fekk handelslag. Like­

vel er hovudmønsteret klart: Det var dei private kjøp­

mennene som sytte for eit desentralisert butikktilbod i 

Ryfylke. Utan privat initiativ frå lokale handelsmenn 

ville det gjennom åra ikkje vore handel ved mange av 

dei mellomstore og mindre båtstoppestadene i Ryfylke. 

Dei private kjøpmennene var og først ute, og hadde eit 

historisk forsprang. 
Gode døme på at det var privatkjøpmennene som 

gav bygdefolk eit desentralisert handletilbod, finn vi i 
Strand og Hjelmeland. I Strand kom det samvirke­

butikkar på Tau og Jørpeland i tillegg til private han-
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delsmenn. I Hjelmelandsvågen konkurrerte handelsla­

get og private kjøpmenn der ein privat handel domi­

nerte attåt handelslaget. Men i mange andre bygder 

fanst det private landhandlarar, og det var heller 
mange av dei: 

Strand: 
Fiskå 
Voster 
Kjølevik 
Alsvik 
B j ørheims bygd 
Heia 
Solbakk 
Idse 
Kvalvåg 

Hjelmeland: 
Vadla 
Tøtlandsvik 
Skiftun 
Ølesund 
Hundsnes 
Skår 

Oversynet byggjer på den kommuneinndelinga i 

Ryfylke som fanst før 1965. Ikkje alle desse plassane 
har handel i dag. 

Der grunnlaget for handel var veikast, måtte folk 

gle seg over private handelsmenn som ofte kombinerte 

handel med post og båtekspedering. Somme stader var 

telefonsentralen og knytt til handelsverksemda, og 

nokre dreiv gardsbruk i tillegg. 
Når vi ser historisk på butikkutviklinga i Ryfylke, 

er det viktig å vera klar over at for mange mindre 

butikkeigarar i etter måten mindre bygder var butik­

ken åleine ikkje nok til å livnæra seg på. 
Mange av butikkane i mindre bygder er borte. Små­

butikkane har bukka under først. Men framleis finst 

det fleire mindre private bygdebutikkar som er med og 

held oppe eit desentralisert butikktilbod i mange 

Ryfylke-kommunar. Fleire av bygdehandelslaga har 
gitt opp å fungera som sjølvstendige einingar. Presset 

på små og mellomstore butikkar er stort i dag. 



Då samvirketanken inspirerte til skiping av handelslag 
i Ryfylke, var det dei største bygdene med best grunn­
lag for å driva handel som fekk sine handelslag. Dei 
fleste andre stader hadde gjennom åra ein privat kjøp­
mann. Det var landhandlarar med ofte enkle krambuer 

som sytte for at folk i mange mindre Ryfylke-bygder 
hadde tilbod om handel i sitt eige nærmiljø. Dei stør­
ste og sterkaste bygdene m.;;kta å reisa eigne handels­
lag. Eit verkeleg desentralisert butikktilbod i det sund­
kløyvde Ryfylke stod dei private kjøpmennene for. 
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Sauda: Kooperasjon og klassekamp 

sider av same saka? 

AV TONE ÅRTUN 

Denne artikkelen omhandlar eit tidsspenn på 10 år, åra frå 1917 til 1927 /28, grunnleggjande år i Sauda si 

historie, då så mykje skulle koma på plass. 
Eit kooperativt handelsføretak vert skipa i 1917, men går konkurs årsskiftet 1919/20. Ei av årsakene kan 

vera opninga av «Sauda Varelager» i 1919, fabrikken sin private butikk, fabrikken med Union Carbide 

og amerikansk storkapital i ryggen ... 

Øyra, butikksenteret i Sauda, skil seg ikkje særleg frå 

sentrumsstroka i andre bygder. Den blå fasadefargen 

til Rema 1000 har sett sitt preg på ei halv gate, kjeda 

Bravo har nyleg slått seg ned, og «S-marked» ikledd 

nasjonale fargar lyser frå ein betongvegg. Administra­

tivt er dette ei avdeling av Haugesund og Omland 

Samvirkelag. 

Forbruken, som samvirkelaget ofte blir kalla i Sau­

da, skal vera ein av hovudaktørane i denne artikkelen. 

Den andre hovudaktøren finn me i Åbødalsvegen, 

litt utanom sjølve sentrum. Namnet er Grand 

Kolonial. Butikken er i privat eige. 

Men det er ikkje dagens Samvirkelag eller Grand 

Kolonial dette skal handla om. Me skal tilbake til tida 

rett før 1920 og følgja desse to butikkane om lag eit 

tiår framover. Det var i denne perioden grunnlaget for 

desse verksemdene vart lagt. 
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La det med ein gong vera sagt at det fanst butikkar 

som selde både kler og matvarer i Sauda før denne tid. 

Dei var drivne av private kjøpmenn, og dei heldt i stor 

grad fram med verksemda si også etter at desse to nye 

butikkane var komne til. 

Når denne artikkelen likevel berre skal handla om 

historia bak Grand Kolonial og Samvirkelaget, heng 

det saman med at desse to, den eine direkte, den andre 

meir indirekte, var knytte til opprettinga av industrien 

i Sauda. 

I ettertid har det vore hevda at konkurransen mellom 

desse to har vore spesielt kvass, og at konkurransen 

ikkje berre var av reint forretningsmessig karakter, 

men hadde klare politiske og ideologiske overtonar. 

Føremålet med denne artikkelen har vore å under­

søka dette forholdet nærare. 



Sauda Varelager er den eine av dei to aktørane i denne artikkelen. Dette var fabrikken i Sauda sin eigen butikk, truleg oppretta ikon­
kurranse med Sauda Kooperative Handelsforretning av 1917. Dette interiørbiletet viser varelageret ein gong på 1920-talet. Butikken vart i 1928 kjøpt av Bjarne Dybdal-Holthe og Johannes Rasmussen. Dei skifta namn til Grand Kolonial. 

A/S SAUDA VARELAGER/GRAND KOLONIAL 
Grand Kolonial har alltid halde til i det same huset. 
Butikken er, som sagt, i privat eige. Det har han vore 
sidan 1928. Før den tid var han eigd av det kanadisk­
amerikanske EFP Co Ltd og hadde namnet A/S Sauda 
Varelager. Det er som Sauda Varelager butikken er 
interessant her. 

SAUDA KOOPERATIVE HANDELSFORRETNING/ 
SAUDA FORBRUKSLAG/SAUDA S-LAG/HAUGE­
SUND OG OMLAND S-LAG, AVDELING 90, 92 OG 
93 SAUDA 
Namnet har endra seg, og den formelle tilknytinga til 
sentrale kooperative lag har variert, men butikken har 
heile tida vore eit samvirkeføretak. 
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Reint fysisk har Forbrukslaget hatt lokale over store 

delar av sentrum. Det begynte i eit hus som låg der 

Puben held til i dag. Etter to år flytte det til lokala som 

Nørgaard og Lundtveit tidlegare hadde brukt, sann­
synlegvis i det huset me i dag kjenner som Presanghu­

set. I alle fall er det sikkert at Forbrukslaget hadde 

butikkutsal i denne bygningen på 20-talet og fram til 

1932. Då gjekk ferda diagonalt over krysset til dagens 

Selvighus. Samstundes med at hovudutsalet var her, 

tente Det gamle folkets hus som kjøttutsal for laget. I 

1937 flytte så Forbrukslaget inn i eige nybygg på 

andre sida av gata. Det er på dette bygget den store 

S' en lyser i dag. 
På denne turen rundt i sentrum brukte laget 20 år. 

Det heile tok til i 1917. 

SAUDA KOOPERATIVE HANDELSFORRETNING 

I 1917 har Sauda blitt ein anleggsstad. EFP Co Ltd 

har fått konsesjon, og fabrikken er under bygging. Det 

utanlandske selskapet har alt om lag 70 tilsette. I til­

legg har A/S Saudefaldene nokre år drive med kraftut­

bygging i fjella. Folketalet går opp, det er liv og røre, 

og alt skulle ligga vel til rette for eit oppsving i vare­

handelen. 
Denne nye tida er og ei grotid for samvirketanken, 

og Sauda Kooperative Handelsforretning blir danna. 

Det finst ingen protokoll frå stiftinga av laget, men det 

skal ha vore ein politikonstabel Holm som tok initiati­

vet. Eit par år seinare kan ein i lokalbladet lesa referat 

frå ei generalforsamling i det kooperative laget, og 

svært få av dei namna som er nemnde der, er opphav­

lege saudanamn. Det kan altså sjå ut som om det var 

innflyttarane som var drivkreftene bak samvirket i 

byrjinga. 
Ved årsskiftet 1919/1920 er Sauda Kooperative 

Handelsforretning konkurs. 
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ÅRSAKA TIL KONKURSEN 
I eit skriv som Sauda Forbrukslag gir ut til 25-års 

jubileet i 1945, blir denne konkursen forklart slik: 

«Det var en lite gunstig tid å starte forretning i 
- midt i den daværende verdenskrig, med 
rasjoneringsvansker og lite stabile kunder - da 
stedet var anleggsplass og hadde få fastboende 
kunder.» 

Dette kan godt vera ein del av forklaringa, men eitt 

viktig moment er utelate her, nemleg at Sauda Vare­

lager opnar hausten 1919. Denne hendinga gjer styret 

i det kooperative laget nervøse. Det kan tydeleg lesast 

av annonsane i lokalavisa. Tidlegare har dei reklamert 

for varene sine ved å lista opp kva som finst i butik­

ken. Til og med lyriske innslag vart brukt i marknads­

føringa; 

leg var paa butikken her om dagen, 
og jeg maa si, -jeg er kræsen på smaken. 

Men - «du verden» saa megetfint 
baade av dette og hint. 

Det lyste i mit Øie og letned i mit sind, 
jeg tænkte på hegg, paa birk og paa lind, 

de pynter sig til somme ren - uten rationering. 

leg vil gjøre likesaa 
kjøpe der, hvor det er at Jaa, 

nemlig paa; -

Sauda Kooperative Handelsforretning. 

Sommaren 1919 endrar annonsane seg, dei blir agite­

rande. Nå blir folk oppfordra til å støtta det koopera­
tive prinsippet. Vareutvalet blir ikkje lenger nemnt. I 

følge referatet frå generalforsamlinga som blir halden 



denne hausten, får styret i oppdrag «at danne en agita­
sjonskomite til at virke for kooperasjonens utbredelse». 

Agitasjonen fører ikkje fram. Nokre månader etter 
at Sauda Varelager har opna, er konkursen i Sauda 
Kooperative Handelsforretning eit faktum. Konkurran­
sen frå Varelageret må ha gjort stoda ekstra vanskeleg 
for kooperativen. 

SAUDA FORBRUKSLAG 
Alt våren 1920 vert det stifta eit nytt samvirkelag i 
bygda. Dette laget kallar seg Sauda Forbrukslag og 
kjøper opp konkursbuet til den tidlegare kooperativen. 
Butikken vert driven i det same lokalet som før, men 
altså med nytt namn - det er frå nå av Forbruken inn­
arbeider seg hos saudabuane - og med nye eigarar. 

I det første styret for Sauda Forbrukslag sit Østen 
Ø. Birkeland, Bjarne Birkeland, Mons Handeland, N. 
Lofthus og Gunnar G. Søndenå, alle desse med røter i 
det gamle bondesamfunnet. 

Framover på 20-talet slit Forbruken med vanskeleg 
økonomi. Krisa ser ut til å vera over i 1927. Frå då av 
går det berre ein veg - framover. 10 år seinare flytter 
Sauda Forbrukslag inn i eige nybygg, stort og moderne 
med kolonial, manufaktur, kjøttutsal og eige bakeri. 

A/S SAUDA VARELAGER 
Den 12. juli 1919 vert det, i den største annonsen som 
nokon gong har vore prenta i «Ryfylkeposten», kunn­
gjort at A/S Sauda Varelager er opna. Eigaren er ingen 
ringare enn Electric Furnace Products Company Limi­
ted, det utanlandske selskapet som bygger fabrikk i 
bygda. 

Medan kooperativen held fram med å oppfordra alle 
til å støtta det kooperative prinsippet, kan Varelageret 
freista med amerikansk oksekjøt, skinke og bacon. 

Sauda Varelager opnar i eit nytt bygg i Åbøbyen, 

Sauda Forbrukslag er i dag ei avdeling av Haugesund og Omland 
S-lag. 
Biletet viser S-Marked i Sauda hausten 1992, med 12 timars 
opningstid og mange tilbod. lokalet vart bygd 1937/38 men vart 
bygd om i 1966 og har gått gjennom endringar både i interiør og 
ytre effektar etter som tida har kravd det. 

eller Amerikabyen som området også vert kalla. Det 
er her EFP bygger bustader for dei tilsette. Dei første 
av desse husa står ferdige om lag samtidig med at 
Varelageret opnar. 

I ettertid har det versert ein del rykte omkring opp­
rettinga av Varelageret. Nokre vil ha det til at denne 
butikken berre var for folk som jobba for EFP. Andre 
meiner at Varelageret i byrjinga berre var open for 
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funksjonærane ved EFP, at butikken altså var for sosi­

eteten, og at korkje arbeidsfolk eller bønder var vel­

komne dit. 
Nokon skriftleg dokumentasjon av desse påstanda­

ne har det ikkje vore mogeleg å finna . Kanskje er dei 

heller ikkje sanne. Frå og med den offisielle opninga 

av Sauda Varelager i juli 1919, blir det kvar laurdag 

annonsert i lokalbladet. Der står det ingenting om at 

butikken berre er for visse utvalde. Sannsynlegvi~ er 

annonsane mynta på alle. Sjølve plasseringa av butik­

ken i Åbøbyen, f ørte nok likevel til at kundekrinsen 

for det meste vart dei tilsette ved EFP og familiane 

deira. 

KVIFOR OPNAR EFP EIGEN BUTIKK 
I 1919 finst det alt fleire privatdrivne butikkar i Sauda, 

og, som me veit, har Sauda Kooperative Handelsfor­

retning eksistert i to år. Kooperativen strevar med å 

halda seg flytande. Sannsynlegvis utgjer dei tilflytte 

anleggsarbeidarane ein viktig del av kundekrinsen. 
Altså er det vanskeleg å tenka seg at det var behov 

for nokon ny butikk i Sauda i 1919. I tillegg er det 

klart at Sauda Varelager først og fremst satsar på dei 

tilsette ved EFP, dei same kundane som den koopera­

tive forretninga i stor grad er avhengig av. 
I konsesjonsvilkåra for EFP er eitt av krava at sel­

skapet er « ... forpliktet til å skaffe ... arbeiderne ... grunn 

til lokale for kooperativ eller annen handelsvirksom­

het eller lignende.» 
Varelageret er så visst ingen kooperativ, men det fell 

sikkert inn under den romslege definisjonen «annen 

handelsvirksomhet eller lignende». Dermed har altså 

selskapet oppfylt dette konsesjonskravet. Om ein då 

ikkje skulle vera pirkete og påstå at det var grunn, altså 
tomt til handelsverksemd arbeidarane hadde krav på, og 

at dei skulle driva dette føretaket sjølv. 
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Selskapet kan ha hatt andre grunnar for å opna 

eigen butikk enn berre å oppfylla eit konsesjonskrav. 

Eit par brev som blir skrivne på vegner av EFP avslø­

rer noko av strategien til selskapet. 
24. mai 1927 skriv EFP ved Rolf Munch brev til 

Konsul Thv. Halvorsen i Bergen: 

«Electric Furnace P. ~ducts Company driver 
bl.a. ogsaa en kolonialforretning i Sauda 

under navnet A/S Sauda Varelager. Hensigten 
med opprettelsen av denne forretning var at 
virke regulerende paa varepriserne, idet der 
som regel paa anlaegssteder som Sauda er en 
tendens til at leveomkostningerne haeves 

mere end rimelig. Selskapet ønsker ganske 
naturlig, at Sauda Varelager skal baere sig. 
Imidlertid har det paa grund av sin beliggend­
het i «Amerikabyen» en begraenset kunde­
krets og bestyreren har derfor, efter amerika­
nernes ønske, ved skibshandel forsøkt at øke 
omsaetningen. Dette har ogsaa lykkedes for 
ham til en vis grad, men Deres skibe har ald­
rig villet handle hos ham .. ... » 

Målet med brevet er å få konsulen til å be kapteinane 

sine om å handla på Sauda Varelager neste gong ski­

pet deira vitjar Sauda. Og Konsul Halvorsen sender eit 

venleg svar tilbake, der han forsikrar om at dette 

sjølvsagt vil bli gjort. Grunnen til at skipa hans har 

proviantert på andre butikkar i Sauda, er at dei ikkje 

har visst om Varelageret. 
For oss er brevet forfatta av Rolf Munch interessant 

av andre grunnar. For det første gjer det klart at EFP 

ønsker større omsetnad. At selskapet med vilje av­
grensar kundekrinsen til berre å gjelda dei tilsette, kan 

altså vanskeleg vera sant. 



I tillegg får me her eit innblikk i strategien bak opp­
rettinga av Varelageret. Butikken skal vera med på å 
halda prisnivået nede. 

Nå kunne ein vera freista til å innvenda at den koo­
perative forretninga har det same målet, og at det der­
for er rart at selskapet konkurrerer med denne om dei 
same kundane. Konsesjonsvilkåret ville vel og vore 
oppfylt om EFP, i staden for å opna eigen butikk, had­
de støtta den alt eksisterande kooperative forretninga 
økonomisk. 

Men dette kan ikkje EFP gjera. Sauda Varelager er 
nemleg sett til å ivareta andre interesser og. Desse blir 
gjort greie for i eit brev som 3. mai 1926 blir sendt 
over Atlanteren til William H. Sneath på hovudkonto­
ret til Union Carbide i New York. Brevet er ført i pen­
nen av høgsterettsadvokat Herman Christiansen i 
Oslo. Han er formann i styret for EFP. 

Her forklarer høgsterettsadvokaten kvifor ein 
butikk som har 20.000 kroner uteståande - så å seia 
alle debitorane er arbeidarar - likevel er verd å satsa 
på. 

Den prisstabiliserande faktoren blir nemnt. Men nå 
blir tanken utdjupa, og det viser seg at det eigentleg er 
lønnsnivået som må haldast nede. All erfaring har 
nemleg vist at dyrtid fører til krav om høgare lønn. 
Dette vil EFP unngå ved å ha ein visst kontroll over 
prisnivået. 

« .... The losses which might be suffered on 
Sauda Varelager, therefore must be compre­
hended as an expenditure to the factory writ­
ten to the object of keeping price level down 
and thereby doing away with a factor which, 
from experience, is a principal moment of dis­
turbance and plays a principal part of the wor­
king wages at the place.» 

8 Folk i Ryfylke 

Dessutan, selskapet må vera budd på alle eventuali-
tetar. For eksempel på streik. 

« .... .it will just during a strike be of conse­
quence to the company's functionaries that 
they under all circumstances will have the 
opportunity to buy what they need from a 
business which stands entirely outside the 
control of the strikers, - and where the possi­
ble wish of the strikers to prevent the functio­
naries from buying food may under no c1r­
cumstances be carried through.» 

I siste instans kan det sjå ut som om dei som hevdar 
at Sauda Varelager var for funksjonærane, til ein viss 
grad har rett likevel. Sjølv om alle er velkomne som 
kundar, er omsynet til funksjonærane ein viktig grunn 
for at Varelageret finst. Under ein streik skal denne 
butikken sikra kontoristane mat. Arbeidarane må der­
for aldri få kontroll over Varelageret. 

SAUDA FABRIKKARBEIDERFORENING 
Sauda Fabrikkarbeiderforening ser dagens lys i 1924. 
På eit av dei første møta blir det vedtatt å betala ein 
ekstrakontingent til kooperasjonen. Vedtaket står ved 
lag i vel eitt år, men blir så oppheva på grunn av dyr­
tid. Desse pengane gjekk nok til eit kooperativt lag 
sentralt, for Forbrukslaget i Sauda var ikkje mottakar. 
Likevel har Fabrikkarbeiderforeningen gitt eit klart 
signal om kven dei solidariserer seg med, og Sauda 
Forbrukslag inviterer til samarbeid. Fabrikkarbeider­
foreningen protokollfører at tanken er interessant, 
men at dei førebels ikkje vil inngå noko formelt sam­
arbeid. Skepsisen botnar i den svake økonomien til 
Forbruken og til nokre av lovane i laget. K va lovar det 
gjeld, vert dessverre ikkje presisert. 
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Dette biletet viser smilande butikkdamer på Grand Kolonial, det 
tidlegare Varelageret, på 1950-talet. Det er Ester Harr og Amelia 
Søndenå. Interiøret, med kassa-apparet, er tidstypisk både for pri­
vate butikkar (som denne) og samvirkebutikkar. 

Sauda Fabrikkarbeiderforening vender seg på 20-

talet fleire gonger til EFP med spørsmål om å få ta 
over Varelageret eller å få tomt til kooperativ butikk. 

Dei får blankt avslag. Å visa til konsesjonskravet har 

ingen effekt. 
I Bergensavisa «Arbeidet» 28/11 1929 står innleg­

get «Selskapet og kooperasjonen» som handlar om 

kampen arbeidarane i Sauda har ført for å få sin eigen 
kooperativ på EFPs grunn. Artikkelen er usignert. 

86 

« ... fabrikkens arbeidere bor på Åbø og en ikke 
uvesentlig del av disse er medlemmer av Sauda 
Forbrukslag. Det vilde derfor være rimelig og 
naturlig at kooperativen hadde utsalg på Åbø.» 

« .. .. Tilbake står da bare det enkle faktum at 
avslaget må søke sin begrunnelse i prinsipiell 
motstand mot kooperasjonen.» 

I 1927 oppfordrar styret i Sauda Fabrikkarbeider­
forening medlemmene om «at plasere sin handel i 

Sauda Forbrukslag.» 

Året etter sel EFP Varelageret til private. 

OPPSUMMERING 
Mange arbeidsfolk i Sauda har vore samvirkefolk, 

men ikkje alle. Me veit av brevet høgsterettsadvokat 
Christiansen skriv i 1926 at det er arbeidarar som 
skuldar nesten heile summen på 20 000 kroner 
som Varelageret har uteståande. Me veit og at Sauda 
Kooperative Handelsforretning går konkurs kort 
tid etter at Varelageret har opna. Det kan tyda at ein 
del av kundane sviktar og går over til den nye butik­

ken. 
Likevel står det fast at fagforeiningsorganisasjonen 

til fabrikkarbeidarane klart støttar det kooperative 
prinsippet. Etter kvart fører det til at dei reint konkret 

går ut med støtteerklæring til Sauda Forbrukslag. 
I 1920-åra kan det dessutan sjå ut som om det er eit 

stort innslag av bønder i Sauda Forbrukslag, og at det 
er eit samspel mellom desse og fabrikkarbeidarane 

som gjer at forretninga til slutt ber seg økonomisk. 
På den andre sida står EFP. Dei har fleire grunnar 

for å driva eigen butikk. For det første vil dei gjerne 
halda matvareprisane nede, for dermed å halda løn­
ningane nede i neste instans. I tillegg er det av interes­

se for selskapet å ha fullstendig kontroll over ein 
butikk dersom det skulle koma til konflikt med arbei­

darane. 



KONKLUSJON 
Det må kunna hevdast at Sauda Varelager kom i stand 
av andre grunnar enn dei reint forretningsmessige. Til 
ein viss grad kan kanskje det same seiast om Sauda 
Kooperative Handelsforretning/Sauda Forbrukslag. 

I Sauda har klassekamp og kooperasjon i stor grad 
vore to sider av same sak. Sauda Fabrikkarbeiderfore­
ning viste tidleg solidaritet med Forbrukslaget. EFP 
var arbeidsgivar. Derfor kan fagforeininga ha vore 
svært nøye på at selskapet ikkje skulle kontrollera 
fleire sider av tilværet enn høgst nødvendig. Dei kan 
ha vurdert Varelageret som eit forsøk frå EFP si side 
på å gjera arbeidsstokken heilt avhengig av selskapet. 
Den kooperative verksemda gav derimot arbeidarane 
høve til å vera medeigarar. Altså kan det i første rekke 
ha vore ideologi som fekk fleire fabrikkarbeidarfami- ' 
liar til å gå forbi nærbutikken, Sauda Varelager, og 
like ned til Øyra for å gjera innkjøp på Forbrukslaget. 

Den anonyme artikkelforfattaren i «Arbeiderbla­
det» hadde sannsynlegvis rett når han påstod at EFP 
viste prinsipiell motstand mot kooperasjonen. Av den 
grunn kan det godt tenkast at EFP gjeme såg at det 
gjekk dårleg med samvirkelaget. Leiinga i selskapet 
må i 1919 ha visst at dei ved å opna Varelageret van­
skeleggjorde eksistensen til den kooperative forret­
ninga. EFP hadde ingenting å tapa på at kooperasjo­
nen gjekk konkurs - snarare tvert i mot. Ikkje berre 
kunne dei vinna kundar på det, men jo dårlegare orga-

niserte arbeidarane var, jo svakare dei stod som grup­
pe, jo større spelerom ville EFP få. 

I 1927 byrja det å gå godt med Sauda Forbrukslag. 
Dermed representerte ikkje Varelageret lenger noko 
trugsmål mot eksistensen til samvirket. Kanskje kan 
noko av grunnen til at EFP kvittar seg med Varelage­
ret i 1928 ligga her, men ei fullstendig forklaring på 
kvifor dette skjer, kan ikkje denne artikkelen gi. 

Kjelder og litteratur: 

Historisk arkiv ved Sauda Smelteverk/Saudefaldene: 
- Sauda Smelteverk A/S. Saksarkiv B.b. (Hovudsaksarkivet) 

1913-1989 
- Sauda Fabrikkarbeiderforening. Møteprotokoll A.b. l. 

1924-1925 
- Sauda Smelteverk A/S . Klippearkivet U. 

- Mappe 1915-1933 
- Scrap book no. l. 1924-1933 

- Lokalavis «Ryfylkeposten» 1919, 1920 
- Lokalavis «Ryfylke» 

Sauda Forbrukslag: Beretning 1920-1945 

Kjartan Fløgstad: Arbeidets lys (Det norske samlaget, 1990) 

Tone Årtun, født 1952, er cand. philol. med hovudfag i norsk. Ho 
er lektor i Sauda og driv småbruk i Hellandsbygd. 
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Når agentene kom været vi en liten sensasjon! 

HARRY RADLGRUBER I SAMTALE MED HALVDAN MAGNUS HANSEN 

Forbruken, ja i det hele tatt butikkene, hadde en sosial funksjon i tidligere år, og var vel kanskje den 

viktigste møteplassen i bygda. Nå kjører folk bil helt til butikkdøra og åpningstidene er så lange at folk 

nærm est kan handle hele døgnet. Og alle butikken e er med i en eller annen kjede som kun f øre r de mest 

lettsolgte varene. Før kunne vi få alt vi ville ha på ett sted. Vi blir pepet ørene fulle på fjernsynet om hvor 

viktig det sosiale samværet er. Men det er drept - i dag må alt organiseres! 

Det er Harry Radlgruber som på denne måten gir 

uttrykk for hva han mener om endringene i Jørpe­

landssamfunnet de seinere årene. Men denne samtalen 

skal også dreie seg om oppstarten av Forbrukerfore­

ninga på Jørpeland og om folk og miljø i første halv­

part av dette århundret. 
Radlgruber er født i 1918 på Jørpeland. Foreldrene 

var østerrikske og kom til stedet i forbindelse med 

oppstarten av stålverket. Han har hatt sin arbeidsplass 

ved stålverket i 51 år, først som modellsnekker, lik­

som sin far, seinere som arbeidsforbereder ved støpe­

riet. Hans samfunnsengasjement har vært, og er, stort 

og vidtfavnende og han kan se tilbake på mange års 

innsats innen fagbevegelsen, forbruksforeninga, i 

kommunale nemnder og innen kulturelt arbeide. Men 

ikke minst er han en god forteller og formidler av 

«den gamle» kulturen på Jørpeland. 
- Det var egentlig litt merkelig med Forbruken her 

på Jørpeland, om vi sammenligner med landet ellers, 

mener Radlgruber. 
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- Først kom stålverket med alle sine arbeidere, så 

kom Forbruksforeningen, men likevel var det først og 

fremst bønder som sto bak dannelsen av foreningen i 

1915/16. 
- Har du noen mening om hvorfor? 
- Jeg har tenkt mye på det og har vel kommet til at 

det hadde med pengepungen å gjøre. Arbeiderne kun­

ne hente lønningsposen på fabrikken, mens bøndene 

solgte arbeidskraften sin på en annen måte. De trengte 

jo gjødsel og forskjellige andre ting for å kunne drive 

gården og ville selvsagt ha varene billigst mulig og 

ikke bli skaltet og valtet med av kjøpmennene. 

- Var det slik at arbeiderne ikke handlet hos Forbru­

ken? 
- Nei, slett ikke, det var mange svært bevisste 

arbeidere og selvsagt handlet de på Forbruken, men vi 

skal huske på at det først og fremst var lønnskampen 

som var viktig for arbeiderne. Dette med kulturelle 

aktiviteter kom i annen rekke. 
En av de aktive i oppstarten var skomaker Lyder 



Alvær, altså en håndverker, forøvrig søskenbarn av 
forfatteren Amalie Skram. At det var bøndene som 
var de aktive fikk vi også se noen år etter oppstarten, 
da Forbruken holdt på å gå konkurs og man gikk fra 
hus til hus for å få folk til å støtte opp om forretning­
en, da også var det bøndene som utmerket seg med sin 
støtte. 

VÅGABAKKEN 
I Vågabakken, som var senteret på Jørpeland, kjøpte 
Forbruken lokaler av Marcelius Pedersen, som selv 
var kjøpmann og som ved dette salget skaffet seg en 
konkurrent. Det ble inngått en avtale hvor Forbruken 
fikk lov til å ha sitt eget bakeri, men at de ellers ikke 
skulle drive i direkte konkurranse med hverandre. 
Forbruken skulle ikke seige noe særlig av kjøtt, for 
det skulle ligge til Pedersen, og Pedersen skulle ikke 
ha så stort utvalg av visse kolonialvarer, her skulle 
Forbruken ha fortrinnsrett. Men etter noen år ble det 
til at Forbruken solgte kjøtt likevel, men ikke noe sær­
lig med ferskt kjøtt. Det var helst salt kjøtt som sto i 
tønner på butikkgolvet. 

Pedersen og Forbruken sto på god fot med hveran­
dre. Det var plass til dem begge, og de sendte ofte 
kunder til hverandre om de selv ikke hadde varen. 
Pedersen var ellers et sted hvor mange hadde ærend, 
all den tid han hadde både posten, telefon og ekspede­
ring av rutebåten. 

Det var også en annen kjøpmann i Vågen, Lea, 
hvor funksjonærene helst handlet, men han var en 
meget folkelig person og likt av alle. Han bakte også 
brød, som gikk for å være spesielt gode. 

- Jeg må også få nevne baker Gundersen som sto 
for bakingen for Forbruken de f ørst e årene i Vågen. 
Han hadde vært i England og jobbet i noen år og blitt 

Rutebåten ved kai i Jørpelandsvågen i 1935, klar for avgang. J 
bakgrunnen ser vi Forbruken til høgre og bakeriet i midten. (Tilh. 
Strand kulturkontor) 

helt fotballfrelst. Han var med og startet Stavanger 
Idrettsforening, og var kanskje en av dem som fikk 
fotballsporten hit til Rogaland. Det var mye slit for­
bundet med bakingen. Ovnen var delvis elektrisk fyrt og 
delvis kullfyrt, og bakerne måtte tidlig opp for å fyre i 
ovnen. Det hendte at vi hjalp til når vi hadde fri og da 
vanket det gjerne en pose med wienerbrødsnipper. 

89 



Styre og betjening i Jørpelands Forbruksforening, Vågen, i 1926. «l bakeriet arbeidar ein meistersvenn og ein konditor, og i butikken er 

der 2 jentor og ein gut», heiter det i samvirkelagrørsla i Rogaland sitt eige presentasjonsskrift i 1932. Dette er altså 6 år før. 

Betjeningen står bak i biletet. Mennene skal frå venstre vera M. Andersen, Tore Hovda og Birger Larsen. Ei av jentene heiter Ane. 

Karane framme er styret for foreininga og gjerne styraren med, frå venstre, Peder Tungland og Lyder A/vær, og vidare er kjent tre av 

fire namn: G. Nilsen, ? Barlcved og ? Hjertnæs. (Tilh. Strand kulturkontor) 

Dette var endene på wienerbrødet, og bedre belønning 

kunne vi ikke få. Lite i dag kommer opp mot det en 

slik lekkerbisken betydde <lengang. 

BUENE 
- Vågen var et eldorado for oss unger, forteller Radl­

gruber. 
- Her var liv og røre fra morgen til kveld. Hit kom 

rutebåten, hit kom frakteskutene med varer, her lå alle 

varebuene og her kunne vi unge få oss småjobber. 
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- Mange varer kom med båt til Jørpeland, og endel 

ble hentet i Stavanger med småbåter. Jeg var seiv med 

på mange slike turer sammen med Gunnar Thorsen i 

båten «Snøgg», da gjeme til Kooperativen i Verksgata 

i Stavanger, hvor vi kunne legge inntil med båt. Her 

hentet vi blant annet margarin. Så kunne det være å 

dra til K valaberg etter gjødsel og annet. 
- Etter noen år bygde Forbruken et nytt bakeri, det 

er den gule lagerbygningen som står forfallen i Våga­
bakken idag. I første etasje var det bakeri, i andre eta­

sje lager for mel og øverst oppe lager for vindusglass 



og annet. Som en ennå kan se var det utvendig heis på 
huset, og fra heisen gikk det en skinnegang ned til 
brygga, og så brukte man tralle til å frakte varene opp. 
Det kunne hende at det var oss unger som dro tralla 
opp til huset og da vanket det en liten påskjønnelse. 
Forbruken hadde to buer og i den ene var det lager av 
kull, og når skipa kom med kull så fikk en se litt 
av oppfinnsomheten dengang. Da ble det bygd opp 
en bane til å kjøre opp kullet på, som hadde en 
slakk sving slik at en kom opp i høyde og så gikk den 
bort til taket på bua, som for anledningen var delvis 
fjerna og så var det bare å tippe rett ned i lageret. 
Banen ble så tatt ned igjen og lagra fram til neste 
anløp med kull. 

Radlgruber blir ivrig nå han kommer inn på gamle 
arbeidsteknikker, som er en av hans store interesser, 
og viser ved hjelp av en tegning hvordan lossekarene 
selv fant fram til teknikker for å korte ned heisetida 
for krana når det ble heist opp lette varer. 

- Ellers så var det jo et utrolig lager av varer i disse 
buene, og ikke minst var det lager av parafin og ved. 
Helt fram til 1937 var det bare den helt sentrale delen 
av Jørpeland som hadde elektrisitet, så behovet for 
disse varene var stort. Men der var selvsagt varer for 
landbruket, både gjødsel, seletøy og hestesko for å 
nevne noen vareslag. Hadde man ikke varen inne, så 
kunne det skaffes til veie seinere. 

SENSASJON 
- Noe av det gjeveste for oss unger var besøket av 
agentene, minnes Radlgruber. 

- Vi været liksom en liten sensasjon hver gang de 
åpnet koff ertene og fallbød vare sine. 

- Så alle varene kom ikke gjennom samvirket? 
- Nei, slett ikke. Som sagt kom det agenter og det 

ble også kjøpt inn fra lokale produsenter. Jeg minnes 

Dette biletet viser miljø foran ein av dei private butikkane i Jørpe­
landsvågen. Det er Tore Barka si forretning, ei av dei siste av den 
gamle generasjonen butikkar, nedlagt på 1970-talet. Folk på Jørpe­
land snakkar elles framleis om den særskilte atmo5færen og tonen 
i butikken til Barka. Her hang isenkramvarer oppunder taket og i 
glasdiskane låg ting til utstilling. «Det var som å dra på oppda­
gerferd ..... » 
(Tilh. Strand kulturkontor) 

for eksempel Ludvig Brattelid fra Lysefjorden som 
kom med sine to, tre sekker med tresko og han fikk 
alltid omsatt varene sine hos bestyrer Stokka. Men det 
var selvsagt ikke nok til å dekke etterspørselen så det 
ble også kjøpt tresko fra Fiskå. De var dreid, mens 
Brattelid sine var håndlaget. Det var plass til dem 
begge to. 

UTVIKLINGEN GÅR SIN GANG 
I 1939/40 ble Forbruken sine lokaler i Vågen moder­
nisert og det kom opp et nytt bygg i tillegg, det som 
idag huser Vertshuset Miralmar. 

- Det ble vanskelig å komme i gang. Krigen gjorde 
byggearbeidet problematisk og det tok en del år før 
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vareutvalget ble noenlunde godt igjen. Forbruken fikk 

filialer. En i Åveien, en på Fjelde og en i bygningen 

hvor Bjørbo Mote i dag holder til. 
Radlgruber kom selv med i styret i Forbruken rett 

etter krigen, og av mennesker han samarbeidet med 

dengang vil han spesielt nevne bestyrer Stokka. 

- Stokka var et heldig valg som bestyrer. Han kom 

opprinnelig fra Finnøy, men kona var fra Tau. Hele sin 

tid på Jørpeland levde og åndet han for Forbuken, og 

var vel så langt vekk fra å være en jappe-type som 

man kunne komme. Etter han var det ofte skifte av 

bestyrere, gjerne unge mennesker som ville se større 

på tingene. De ble da heller aldri lenge her. I de seine­

re åra har også konkurransen blitt mye større. Vi som 

satt i styreisen følte at mye gikk tapt av det gamle. Litt 

skyld hadde vi vel sel v, for vi satt rolig og håpet at det 
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hele var en bølge som ville gå over etterhvert, men der 

tok vi feil. I dag er alle butikkene på Jørpeland med i 

en eller annen butikkjede, og det er kun mulig å få 

kjøpt de mest etterspurte varene. Det er ikke lenger 

snakk om å ha varer liggende på lager. Mye er gått 

tapt, mener Radlgruber, ikke minst har butikken som 

møtested så godt som mistet sin plass. - Og det mens 

fjernsynet hver eneste dag piper oss huden full av 

hvor sårt vi trenger slike naturlige sosiale treffsteder! 

Halvdan Magnus Hansen, f.1953 i Larvik, har vore kultursjef i 

Forsand kommune sidan 1986. Han har teke humanistiske fag på 

Distriktshøgskulen i Volda og studert ved kulturarbeidarlina ved 

Distriktshøgskulen i Bø. Tidlegare har han arbeidd som journalist 

og lærar og har skrive fleire artiklar for tidsskrift og aviser om 

kulturhistoriske emne. 



Jenteliv på krambua 
AV SIGRID BØ GRØNSTØL 

Når eg tenkjer etter, skjønar eg at det var på krambua me lærte det meste, skriv Sigrid Bø Grønstøl 
og tek oss med både foran og bakom krambudisken, inn i verda til barnet, til kvinnene og jamvel til 
mennene på handelslaget. 
Dette er ei miljøskildring frå Sørbø handelslag på Rennesøy. Tida er 1950- og 60-talet. 

Krambua låg ikkje meir enn nokre hundre kvikke jen­
teskritt unna. I mai, på nye kvite gummisko, gjekk det 
fortast. Men det tok ikkje så lang tid med dei svarte 
gummistøvlane heller. Og dei var oftast i bruk. 

Krambua i femtitalsbarnet sitt liv? Søt lyst og surt 
samvit. Mitt minne treffer alltid godteskåpet fyrst. Så 
la oss ta det. Ved enden av disken, i eit kvadratisk 
meterhøgd glasstårn med to hyller og dør berre til inn­
sida låg salighetene. Lohengrin, mandelstang, Hasla 
og Rigel, brune og svarte karameller, syrlege drops og 
kamfer. Ifa og Toy. Det hende me hadde lov. Men det 
var ikkje alltid. Så kom heimvegen med snippeposen. 
Ei søt vandring i kjødets salige lyst men med skrek­
ken for den sure svien like bak. For om mamma ikkje 
la merke til at det mangla ein 50-øring, sat Gud oppi 
himmelen og såg kvart einaste bringebærbombom du 
kjøpte utan lov. 

«Der er kokosneter på krambua no», heiter det i dagboku til tvil­
lingbror til artikkelforfattaren under den 16. november 1956. l eit 
heilt år skreiv han ned store og små hendingar i sitt tolvårige liv. 

November 
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«Eg kjem ikkje unna den første iskremen heller. Vaniljeis på trepinne med tynt, tynt lag av sjokolade utanpå, i ein liten grå pose av mat­

papir. Diplomis. På kristihimmelfartsstevne på Finnøy såg eg i eit lite gledessjokk at isen også kunne vera firkanta og lyseraud. Då heitte 

han jordbæris og kom frå Jaarvik». 
Kristihimmelfartsstevne var eit årleg tilbakevendande misjonsstemne i Ryfylke. Det var ein viktig møteplass for folk, der dei stemna -

både unge og gamle - mot kjende og ukjende plassar,fråfjern og nær. Det var ikkje berre ordet som drog og mange kan nok fortelja om 

viktige hendingar i eins liv knytta til slike stevner. Dette biletet viser f olk på veg til Hjelmeland på kristihimmelfartsstevne i 1950. 

Eg kjem ikkje unna den første iskremen heller. 

Vaniljeis på trepinne med tynt, tynt lag av sjokolade 

utanpå, i ein liten grå pose av matpapir. Diplomis. På 

kristihimmelfartstevne på Finnøy såg eg i eit lite gle­

dessjokk at isen også kunne vera firkanta og lyseraud. 

Då heitte han jordbæris og kom frå Jaarvik. 
- Der er kokosneter på krambua no, står det i tvil­

lingbror min si dagbok 16. november 1956. I eitt heilt 

år skreiv han ned store og små hendingar i sitt tolvåri-
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ge liv. Og kokosneter på krambua var ei stor hending. 

Som appelsiner og bananene. Så kom det visst druer. 

Pakka ned i ei tønne med kork? Med desse eksotiske 

smakane fekk me inn geografiske kunnskaper på andre 

måtar enn på skulen. Kroppsleg og fantasieggande. 

Med den rare smaken på bananene kom tankane på 

vide hav og varmare land og palmetre og negrar og 

apekattar. I appelsinene var det søt sydlansk saft og på 

appelsinpapira svarte spanjolar med svingbart. 



Krambua i våre jenteliv? Der sprang me med lappen 
og penge-taska og henta heim det kjøkkenet og kvin­
nene trong. Og fekk varekunnskap og kvinnekunnskap 
med på kjøpet. Det må ha vore litt annleis for gutane? 

Som kyrkja og bedehuset hadde også krambua ei 
kvinneside og ei mannsside. Diskane sto i hestesko­
form. Langdisken i midten hadde kassa-apparatet midt 
på, og hyller med matvarer bak. Kvinnedisken var til 
høgre, mannsdisken låg i vinkel ut til venstre. Med 
opning mot lageret med gjødning og kraftfor og spiker 
og maling og andre mannsting. 

Det var tryggast på kvinnesida. Med kvinnetinga. 
Bak disken låg garnhesplane i kvadratiske hyller. Her 
var det lakenstaut, saftstrie og rosete forkletøy, ben­
delband, molinegarn og blonderullar. Og sløyfeband. I 
benken låg det jenteundertøy og dameundertøy. Og 
kammar og fliseklemmer og Vaselin og Niveakrem. 

Her kunne me stå og sjå over til mannssida. Der 
snakka dei med grove stemmer, lo høgt, dytta rennes­
øy huene litt bakover og rann ned gule små Sisu-flas­
ker i ein einaste slurk. Dei tøffaste og tørstaste kunne 
til og med ta vørterølet slik. Slik sto ein og lærte at 
barske menn kunne drikka utan å svelja. Der låg det 
rullar med fiskesen, krokar, knivar og lommelykter. 

Der oste det sveitte, snus, skrå og eventyrblanding. 
Men der låg også - litt malplassert? - pakkane med 
Blue Master og South State. Kva var det med skinet 
av den blå hesten? Og dei kvite og heilt runde sigaret­
tane? Pirra dei i utferdstrongen? Låg dei der og antyda 
at det fanst andre maskuline scenar i verda enn mann­
folkssida på krambua på Rennesøy? 

For korleis skulle ein elles vita det? I posten kom 
berre Aftenblad og Rogaland og Bondevennen og 
Utsyn. Og når også ukeblada helst var syndig fjas, var 
verda nokså rein for reklame. Og for den informasjo­
nen om stil og rett livsførsel som reklamen kan gi. 

«Seinare blei eg sjølv krambudame. Den mystiske verda blei mi. Eg 
kom på innsida av alt. Disken, flørten og vitsane. » 
Jenteliv i butikken. Dette er ikkje Sørbø handelslag, men Grand Kolo­
nial i Sauda, der Anne Brit Kaldheim og Anne Olaug La/id er avbilda 
i pauserommet på 1970-talet. Butikkarbeid på den lokale krambua 
har vore mange unge jenter sitt første møte med arbeidslivet. 

Men trong me i grunnen reklame til å fortelja oss 
korleis me skulle bli vaksne og vakre på dei rette 
måtane? Når me hadde krambudamene, meiner eg. 
Me kunne jo berre sjå på dei. Ei ny krambudame var 
som eit lite tidsskilje i bygda. Dei kom frå Bokn, 
Halsnøy, Fister eller Bømlo. Eller frå ein annan stad. 
Og spør du meg i dag, vil eg seia at det i den tida var 
meir romantikk på krambua enn det var i høyløene og 
bak hesjene. 

Flørten kunne vera så forskjellig. Dei mest pågåande 
av friarane kunne bøya seg fram over disken og vitsa 
grovt - dei friskaste damene, dei frå havgapet, visste å 
ta igjen. Så lo dei ein lått full av dristig mystikk. Dei 
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litt mindre tøffe av ungkarane i bygda fekk berre 

krambu-ærend litt oftare enn før. Og flørta usikkert og 

blygt. Med kvikke blikk og raude flekkar på kinna. 

Det gjekk visst ikkje dårlegare for dei. For eg kan ber­

re hugsa eit par av krambudamene som ikkje var gifte 

i bygda etter ei stund. 
Når eg tenkjer etter, skjønar eg at det var på kram­

bua me lærte det meste. Der fanst også dei tinga som 

kunne gjere ei jente til ei dame. To slag parafyme. 

4711 og Soir de Paris i bittesmå mørkeblå flasker. Til 

Yaxaen kom. Men då var det kanskje blitt sekstital? 

Og så halvgløymt bak disken dei grå pakkane. Ordet 

som blei oppfatta nesten for kvikt av krambudama. 

Som veksande og livslystent jentebarn fekk du med 

deg alt. To par kvinneauge som møttest i ein slags biu­

ferdig solidaritet. Og den grå pakken som litt for raskt 

gleid mellom hendene over disken og ned i handletas­

ka. 
Seinare blei eg sjølv krambudame. Den mystiske 

verda blei mi. Eg kom på innsida av alt. Disken, flør­

ten og vitsane. Eg fekk ta i og sjå på og lukta og kjen-
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na. Eg lærte å vega sukker og mjøl i kiloposar, å henta 

spekesilda opp or laken, å mala kokekaffien passeleg 

og å skjera opp fårepølsa og servelat. Å dela garnhesp­

lane i fed og å klippa metrar av tøyrullane. Eg fekk 

lukta i brødkassane om fredagen, bera heile øskjer 

med firkløver og melkesjokolade inn i godteskåpet og 

lesa ukeblada før dei kom i handelen. 

Også mannsverda blei mi. Og eg visste kva for 

kraftforsekker som var til høns, til gris eller til kyr, 

kunne selja galvanisert spiker etter tommemål og tappa 

bensin med rett oljeprosent. 

Og no? No går eg rundt i store greie kjøpesentra i ei 

tvekjønna verd og fyller handlevogna mi med vakuum 

og plast. Og gret litt innvendig. For er det ikkje litt 

som om krambua aldri har funnest? 

Sigrid Bø Grønstøl, født 1944, er cand. philol. med norsk litteratur 

som hovudfag. Ho er amanuensis i journalistikk ved Høgskolesen­

teret i Rogaland, Stavanger. Ho er busett på Sørbø på Rennesøy. 



Nedpå krambua 
AV ASGJERD TAKSDAL 

Møteplassene låg alltid nedanom oss: Nedmed Sjøen, nedpå kyrkjegarden, nedpå bedehuset, nedpå 
skulen, nedpå krambua. Oppover frå oss gjekk det berre kronglestiar gjennom utmarka til grender 
endå lenger borte frå «postvegen», livsnerva gjennom det vesle stabile førkrigssamfunnet Voster i Midt­
Ryfylke. 

Postvegen fungerte langt på veg som eit fjernsyn. Der for dokterbilen og den svarte presten sin forbi i 
svimlande fart mellom stabbesteinane - ærenda deira visste me snart. Oppkava jordmorskyss i fjørkjer­
re. Langkjerra med plankelass. Kortkjerra med lammeliv til dampen og slakthuset i byen. Mannen med 
den skvetne kviga i tamp til premieoksen. Kjerringa med golfjakke og eggekorg på armen på veg til 
krambua. 

Alle stovevindaugo snudde mot postvegen, krambua og vatnet. Det var der det forvitne skjedde. 

Huset var lite med to vindauge mot vegen og enkel 
dør på sida. Ikkje utstillingsvindauge nett, men grei 
oppbevaringsplass for flitsprøyter og kjetting og hest­
skosaum og andre tilfeldige og nyttige påminningar 
om småtinga ein trong. 

Rommet var delt tvers over av massiv disk med klaff 
til å vippa opp i benkeplata, slik at den trinne handels­
mannen og den vekslande straumen av meir eller min­
dre romfræge krambujenter kom seg innanfor. 

FØR OSS BERRE INN I FREISTING 
Der inne, i det forlokkande mangfaldet av varer du 
trong og varer du berre lysta etter, der regjerte Mag­
nus, og jentene etter fullmakt når han var borte. Mel­
lom oss på utsida og dei på innsida stod det avskala 

9 Folk i Ryfylke 

pengeskrinet, og i skuffa under låg den stygge lang­
smale boka du borga i når du ikkje kunne betala. Det 
hende dei ikkje ville senda pengar med oss ungane når 
me vart styrte avgarde i fæla fart etter ein pose salt til 
middagskokinga. Me kunne missa dei, slepphendte og 
håttalause som me var. - Bestemor tykte ho var så 
påhitten ein dag ho trong eit spann sirup og sende meg 
nedover bøen med eit blankt kronestykke på botnen av 
topottespannet. Men han Magnus likte å drøsa med 
ungar, han, og eg kom ikkje på krona før spannet var 
fullt og skulle gjerast opp for. 

Av alle tildelte gjeremål var det knapt noko me tok 
mot med større lyst enn å gå på krambua for dei vaks­
ne. Det tok tid, særleg når det kom vaksne kundar. Det 
gjorde ingenting å venta. Ein slapp verre plikter så 
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lenge. Så stod me der og nytta tida og følgde med, 

både i kva dei kosta på seg og kva dei snakka om. På 

den måten fekk me ta del i meir handel enn den enkle 

fiskebolletransaksjonen me var tiltrudde. 
Berre å stå der og la augo fråtsa over hyllene: Kakao­

boksane, tepakkane, krydderoppsatsen, den raudmåla 

kaffikverna som anga påtrengjande rått utanlandsk, 

kaffikoppe-para med blomster og gullkant, brettet med 

hårklemmer, øskjene med lyseraude underkjolar, rullane 

med bomullsblonder til basardukane, blinkande lomme­

lykter, nafta og kamferflasker og globoid i hylla for pine 

og plager, skapet med glasdører framfor osten og mar­

garinen og det heimelaga smøret - det han tok fram og 

grov knivspissen nedi og let kundane smaka på før dei 

bestemte seg: Ei mark av Ellen sitt. Det var godt salta. 

Der plasserte han også pakken med bestilt hakka­

kjøt til helga, ei halv mark til han som var åleine, min­

dre fekk du ikkje. To mark til oss som var mange. 
- Fjøslyktene. Vispar og holsleiv. Rullar med for­

kletøy - meir avansert ekvipering måtte folk til Sjøen 

eller til og med byen etter. Men det nødvendigaste 

elles: varme underklesplagg og sixpence. Sokkeband. 

Bukseselar. Strikk med knapphol til snørelivet. 
Har eg gløymt sjokoladeøskjene og spanna med 

blanda drops? Forbode til kvardags. Men det hende 

dei og var til smaks. 
Oppe på veggen ved det inste vindauga hang den 

firdelte posthylla. Der vart den tynne budda med brev 

og kort stukne inn når kjøraren kom opp frå sjøen med 

dei om kvelden. Du gjekk og spurde dersom du venta 

noko - og fekk greie på kven andre som hadde fått 

postanvisning eller kravbrev. 
Avisene slengde han berre på disken, alle visste 

kven som heldt Aftenbladet og Stavangeren og Roga­

land og tok med til dei som ikkje møtte opp sjølv og 

las høgt i lag. 
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Det var mest mannfolka det, forresten. I seks-sjutida 

om kvelden hadde kvinnfolka gjerne meir påtrengjande 

plikter enn å lesa aviser og drøfta tilstanden i den store 

verda, langt bortanfor fjøsstell og kveldsgraut. 
Krambua med alle luktene, tørrfiskstablane og dei 

nybredde treskopara under sitjebenkene. Brødkassane 

på golvet med rykande fersk stomp frå Fiskå Bakeri -

det var lov for dei med klein mage å stikka peikefin­

geren i varene for å forsikra seg om at dei var som dei 

skulle. Neste dag fekk dei mindre påpasselege nøya 

seg med stana fintbrød med ikkje heilt fargelause fing­

ermerke i. Alt det søte, det stramme, det framande, 

blanda med heimslege lukter til eit døvande konsen­

trat av Det eine nødvendige - det timelege, det lekam­

lege og det åndelege - alt på ein gong. 

DOKTERDAGINORDBYGDA 
Luksusen, alt det me ikkje kjøpte men berre såg på, veit 

eg ikkje rektig kvar eg vil plassera, i det timelege eller 

ovanom. 
Men at krambua var ein stad der du kunne koma med 

dine lekamlege plager og få lindring, det stemmer: 
Dokter Hagemann hadde kontordag i nordbygda 

kvar onsdag, i l l-tida heldt han første stopp i krambua 

vår. Han sette seg på den eine kortbenken innmed dis­

ken med dokterveska si, og så gjekk han over pasienta­

ne som sat nyvaska og venta på han: Trekte vonde ten­

ner, tok blodprøve, målte blodtrykk, vaska sår, fetla og 

smurde, fiksa urinprøvar og kika i såre halsar. Delte ut 

medisin og reseptar og drøste godsleg og trøystande -

og styrkte seg på fleirfoldige Lohengrin-sjokoladar, 

etter mitt minne. 
Bror min og eg var der ofte, ikkje fordi me var 

veikhelsa og skrale, men fordi bestemor Berta laga 

smør etter dokteren sin smak. Me to kreka troppa opp 

med den fulle ambaren søskenkjærleg mellom oss. 
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Kanskje me hadde greidd han åleine - men kvifor 

skulle ein no det, når Hagemann spanderte Lohengrin 

på oss begge to? 

SIKTA VARE, MANNA OG MAT 
Meir særskilt og knytt til denne spesielle handelsman­

nen var det nok at han aldri forsømde å dela ut litt gra­

tis sjelesorg når høvet baud seg - og det gjorde det 

oftast. Han surra inn hakkekjøtet til helga i grått papir 

og knytte solid hyssing rundt før han retta det over 

disken og såg undersøkjande på deg over dei små run­

de brillene på skeive over nasen: 
- Ja, så spørst det berre om du no har det du treng 

for di udøyelege sjel? 
Sjølv kom eg slitande ein dag med motvind på 

mange måtar - kanskje det var godt at haglet piska 

meg i andletet så tårene rann då eg endeleg stod fram­

for disken. Dei augene over brillene att - og så: Ja du 

veit han må bruka hard lut på somme. 
I vår tid snakkar me om konkurranse og handelslek­

kasje. K var skulle vi leka av, om vi no ein dag rett og 

slett kunne tenkja oss å kjøpa to grove og eit fint og 

sleppa å stå til rette for vårt syndige liv? 
Elles tenkte han romsleg på mange vis - og nokon 

sunnhetskontroll visste ingen av oss om. Ho som fekk 

voge opp ein kilo kveitemjøl or den store vippeskuffa 

under disken og kom heim og fann sju prosent muse­

lort i vara, ho var pyse. Ho gjekk tilbake med posen 

og fekk svar som fortent: Du kan då vel sikta? 

Han var nøyare med det han tiltenkte sjelene i dis­

triktet sitt. Nidkjært påpasseleg sørgde han for at alle 

som handla på krambua hans gav sin skjerv til bede­

husprosjektet, stor eller - no ja, helst ikkje altfor liten. 

Bestefar min var ein solid kunde, men han hadde den 

leie skavanken at han var meir høgkyrkjeleg av seg og 
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ville ikkje gi pengar til noko bedehus. Bygg kapell, så 

skal eg gi dualeg, sa han. 
Fredagane vandra bestefar med tilmålte steg nedover 

til krambua med den svære eggkorga over armen og 

skulle levera. 
Korga vart vegen, egga varleg plasserte mellom sto­

re eggkartongar i kassar som skulle til England. Så 

vart tomkorga vegen att og trekt frå, og resten betalt 

for. Det vil seia ikkje kontant. Summen vart krota for­

svarleg ned i «Ægbog for K.Woster» og brukt til å 

handla for etterkvart som det trongst. 
Denne fredagen oppdaga bestefar at det var ført ut 

ein ikkje så heilt smålåten sum «an Gave Bedehuset». 

Trinne og kortvaksne og med den karakteristiske vel­

fødde raudfargen i nakken stod dei der på kvar si side 

av disken som to oppgaldra kamphanar ferdig til å 

hakka. Ordbruken elles har eg lagt bak meg, men eg 

hugsar handelsmannen sitt avgjerande argument: Når 

folk ikkje sjølv har vit til å syta for det eine nødvendige, 

så får eg gjera det for dei. 
Det gjekk summar både inn og ut av Ægbog for K. 

Woster etter den dagen og, til timelege formål. Og 

bedehuset kom opp, det, stort og fint. Men K. Woster 

flytte aldri dei blankpussa helgestøvlane sine innanfor 

døra der. 

«HVOR HUSMOR FATTES» 
Somme av dei som vanka på krambua hadde særlege 

behov å skjøtta: Dei kvinnfolklause gardbrukarane 

som skaffa seg tiltrengd kvinnfolkhjelp gjennom 

annonsar i bladet, etter «husholderske hvor husmor 

fattes». Jentene hjå handelsmannen var ofte snertne, i 

sin beste alder og frie på marknaden. Det var ikkje få 

av husa der «husmor fattes» som vart den timelege 

endestasjonen for krambujentene. 
Og i alle fall var det no forvite å samlast nedpå 



krambua om kveldane og ta den nye i augesyn der ho 
svinsa bak disken, inn og ut av rampelyset under sko­
makarlampa og dei velfylte flugepapira. 

Du trong ikkje plent vera kjerringlaus ungkar for å 
ha glede av det heller. Konene brukte såmenn augo dei 
og, og dei var skarpe til å vera vibrasjonane mellom 
henne bak disken og flokken på utsida. 

I ALL SØMD 
Om sommaren kom det nye trekkplaster på krambua. 
Byfolka som kom slengjande til alle ufolkelege tider 
og kjøpte hermetikk og vas, snakka så du kunne le deg 
i hel om livet på landet og drog med seg heile kassar 
med brus til den lettsindige lediggangen sin. Mens me 
andre låg og grov i nepeåkrane og baska med turrhøy­
et. 

Ungane deira gjekk endå meir halvnakne enn me 
fekk lov til, på krambua. Og til og med dei gifte kjer­
ringane trippa rundt i shorts og solliv og glinsa av 
Nivea. 

Men det gjekk ei grense ved krambudøra. Han sjølv 
klaska begge nevane i disken ein dag det kom ei sær­
deles lettkledd ei og ba henne gå heim og kle på seg 
før ho kom og handla hjå han . Ho lydde og. Det var 
som sagt ein konkurransefri marknad i dei dagar. 

For alle var krambua ein sosialt trygg møtestad: 
Alle hadde naturlege grunnar til å koma der, alle had­
de eit ærend. Og om du gav deg til å sitja der med kar­
varullen og pipa både seint og tidleg, så var det ein 
offentleg stad som du hadde like stor rett til å bruka 
som andre. Det var ikkje som å trø dørstokkane ned 
heime hjå folk. 

Om du så berre var i drøselaget og trong å sjå folk 
ein halvtime, så var krambua tilgjengeleg for ein rime­
leg inngangsbillett - du trong ikkje meir til ærend enn 
å spørja etter posten. 

Og fekk du eit anfall av uhelbredeleg luksustrong 
og kjøpegir, så var det lov å fingra med den lakserau­
de silkeunderkjolen til fysna gav seg og du kunne van­
dra roleg heimover att med ei svart snelle nr. 36 og to 
buntar grælete raggegarn. Like heil og utan fall. 

MED KVOTE I KVARDAGSKRIGEN 
Med krigen og rasjoneringa av viktige varer fekk 
krambua eit endå sterkare preg av forsyn og høgare 
vilje: Tidlegare hadde handelsmakta og pengemakta 
vore på parti. No hjelpte det ikkje med pengar ein 
gong. No var det rasjoneringskortet med offentlege 
stempel på som skaffa dei sinnsforvirra tobakkssjuke 
den lindringa dei trong, for ei stakkars stund, til kvo­
ten var oppbrukt og handelsmannen fekk ny sending -
om ein månad. Er det rart at han vart opphøgd til bort­
imot medisinmann-status av dei naudtrengde? 

Men det var ikkje alltid han fekk det dei hadde 
bestilt. Ein av dei tradisjonsbundne skråbrukarane vart 
tildelt ein neve snusøskjer i staden. Halvgalen av 
tobakkshunger som han var, og uvand med dette ned­
sausa møet, dytta han den første øskja inn i alle hol­
rom innanfor lippene. Kjende på verknaden. «Jaja,» 
fekk han fram, «det lindra nå litt». 

Sukker og sjokolade og kvitt kveitemjøl og kaffi -
alt det som var godt og syndig og helgeprega rådde 
han over. Og folk kom med kvalifikasjonane sine: Eit 
rimeleg magesår var meir enn gull verdt. 

Samstundes vart krambua endå meir ein nyhetssen­
tral, og ein stad der folk diskuterte utviklinga, godt og 
vondt - kanskje styrkte kvarandre til å halda ut kam­
pen på alle plan: Kampen for å overleva i ei vareknapp 
tid. Denne kvardagskampen, som kvinnene streid og 
vann for sine, den hadde også rette linjer til krambua 
med byttehandel og formidling på tvers av offentlege 
direktiv og forordningar. 
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På denne tida miste likevel handelsmannen noko av 

den allmektige avgjersretten som tidlegare hadde plas­

sert han omtrent jamsides lagnaden sjølv. Det var 

ikkje opp til han lenger å nekta folk mat fordi dei alt 

hadde fått for mykje på borg. I boka hans. No hadde 

folk pengar. Dessutan hadde det byrja å gå bussar ut or 

bygda. Dei gjekk ikkje fort, med knott i motbakkane, 

men det vart meir snakk om å ta bussen, kanskje reisa 

heilt til byen og oppsøkja dei søte freistingane der 

med vare- og kapitalbyttet sitt. 

OG SÅ KOM ANDRE TIDER 
Krambua miste noko av magien. - Endå ho vart 

ombygd og modernisert. 
Frå å vera eit kult-hus med direkte linjer både ut i 

den syndige verda og opp til det hinsidige, med hjelp 

for både lekamlege og åndelege manglar, formidla av 

ypperstepresten med pengeskrinet og kassaprotokol-
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len bak disken og dokter Hagemann på onsdagsbesøk, 

vart den vesle krambua etterkvart berre som ei kvar­

dagsleg naudverje der du fekk så du vart hjelpt til du 

fann noko likare. 
No står huset tomt. Posten kjem med landpostbod. 

Folk reiser på snarkjøp i eigen bil, og på legesenteret 

med blodtrykket sitt. Nyhetene er det mannen på fjern­

synet som diskuterer. Ingen veit kva naboen har til 

søndagsmiddag. Eller om nokon drøser meir. 
Men bedehuset står no der, solid fundert som det er 

på større og mindre vekslepengar frå kjøpmannskapen 

i den vesle krambua - og eit einsleg bidrag frå K. 

Woster si Ægbog. 

Asgjerd Taksdal, fødd 1930 i Strand, er utdanna lærar og har 

arbeidd som museumspedagog ved Stavanger Museum. No er ho 

kulturvernleiar og dagleg leiar av pedagogisk senter i Time kom­

mune. 



Laurdagen på Handelslaget 
AV ERIK FOSSÅSKARET 

Laurdag etter non. Karane kledde seg til helg. Dressjakke og slengbukse. K vit skjorte og slips. Dei gjekk 
på kaien til båten. På ein særleg måte kom helga frå byen. Byfolka, avisene og anna programtilbod i radi­
oen gav sitt spesielle innhald til laurdagskvelden og sundagen. 

Slik kunne det vera til lengst ute i 1960-åra. Så hende 
eitkvart. Bauspring og surr frå vinsjen vart borte. Bysse­
lukt av steikt flesk i kvit saus dreiv vekk. Ropa frå styr­
mannen på bruvingen stilna av. Fjordabåtane og kai­
karane fall ifrå i same tida. Ferjebilar og hurtigbåtar gjor­
de kaien meir til ein dørstokk ein snarast tepa nedpå i 
hastige reiser mellom by og land. 

KVARDAGS-HELG 
Men inn i ei ny tid - med fredagshelg og nylon-klede -
henta vi likevel med oss somme trådar frå tradisjonen. 
Like fram til midt i 1980-åra hadde vi handelslag i 
Ryfylke der dei tilsette kledde seg i heig. Fredag middag 
bytte dei til kvite forkle. 

Helga gjer mindre av seg enn ho gjorde tidlegare. Hel­
ge-kledde karar og laurdagsbåten er borte. Slengbukser 
og forhausting gir svakare meldingar om helg og kvar­
dag. Somme stader torer motorplen-klipparen seg fram 
midt under preika. Bakom huset tykkjest det ikkje gjelda 
ei særleg tid for kyrkjeklokkene. 

Inn i den jamne flyten gir butikken svake slag av ryt­
me. Laurdagen mellom hyllene bur vi oss til ein annleis 

kveld og ein annleis dag. Framleis kler butikken seg om 
til helg og høgtid. Fleire sortar salat i delikatessen og 
familiehandling markerer fredagskveld og laurdagsfri. 
Juleglitter og «deilig er jorden» stemmer oss til helge­
sinn. 

På butikken går vi inn i ein felles veke- og års-puls. Vert 
henta med i ein global og lokal rytme. OL-tevlingar i 
Albertville og Barcelona, frukost-TV og bygdedagar legg 
laurdagsbutikken aude. Bretta med kremfløyte-beger i 
kjøledisken minner oss om konfirmasjonssundagen. 

Rutetidene for båten styrer ikkje lenger tida for når folk 
handlar. Men Dagbladet og VG har slik kraft. Så lenge 
Oslo-avisene kom innover Ryfylke i 12-13 - tida klumpa 
laurdags-handelen seg like før stengje-tid. Med trykking 
i Stavanger og tidlegare leveringstid, makta VG å flytte 
laurdags-rytmen i heimane og på handelslaget. No kan 
mange fleire gjere helge-handelen straks etter frukost-TV. 

MØTESTAD 
Framleis kjenner kvar einskild i bygdene rytmen til 
mange av dei andre. Laurdagen møtest dei på butikken. 
Dei vi ventar å møta, og på ein slump somme andre. Der 
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Handelslaget er ikkje berre ein møteplass laurdagen. Det er og 
ein plass der ein får informasjon resten av veka. Dette er opp­
slagstavla som er hengt opp i inngangspartiet til Finnøy Handels­
lag. Og dette er oppslaga som hang oppe ein tilfeldig dag i slutten 
av august 1992. Tavla annonserer at Unge røyster tek til att med 
øvingane etter sommaren, at ein liten kar vil selja styrthjelmen 
sin, om gudstenester i Finnøy kyrkje, show av ein tilreisande tryl­
lekunstnar, filmar på bygdekinoen m.m. 

er karane på troppa. 6-8 i laget. Somme er faste heile 

føremiddagen. Andre meir til og frå. Nordavinden og 

kjølen, eller sydnavinden og regnet kan driva dei i hus. 

Inn i bislaget, eller like inn mellom brød-disk og brus­
kassar. «Et sted å være». Vi er saman om handelslaget. 

Aller mest gamlekarane. Kan gå i hus der. 
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Pratetema ligg i fortida. Men gjeme den heilt nære. 

Globalt og lokalt. Han som har sterkaste meiningane, 

teiknar gjeme verda med dei klaraste fargane. Asylsøkja­
rar og Bosnia, presidentval og «Par-i-Bol». Meir tollegt 

om formannskap og lækjarkontor. Dette er ein mannsfo­

reining utan traktement. Med fast møtedag og stad. Sum­

merer siste veka. Vurderer og plasserer henne i høve til 

normene til denne mannsgenerasjonen. Som eit sosialt 

revisarkontor. Gir retningsliner for korleis oppgåvene i 

verda og i kommunen bør løysast. Frå dei som nyss har 

gjeve frå seg styringa med garden og bygda. 
Konene og vekslar ord. Meir i farten. Dei skal i forei­

ning på tysdag. Men om eitkvart særleg står på, kan dei 

stogge opp for nokre setningar mellom reolane. To og to. 

Sjukdom, eit nytt barnebarn, førebuing av runde dagar. 

Dei unge set seg nedpå. På gesimsen under vindauga, 

på ein benk eller over sykkelen. 12- til 17 -åringane. Ser 

framover. Veka attom får vera slik ho vart. Det meste er 

lovleg. No gjeld det å rå med kvelden i dag. Hjå kven er 
det gamlinglaust denne helga? Dei unge har drege seg 

frå basar- og bedehus-trappa til handelslaget. Inn i mot 

helga var og er begge stader utgangspunktet for seine 

kveldar og nye røynsler. 

TVANGSMØTE 
Som båten og bedehuset var det, er forbruken lim i byg­

da. I små helsingar minner vi oss om kvarandre. Er sam­

bygdingar. Byter erfaringar om korleis det viktige i tida 

er, og prøver ut idear om korleis det burde vera. 
Alle samfunn må ha krefter som bind dei saman. 

Møtestader der vi skifter informasjon som vi treng om vi 

skal passa på kvarandre. Somme kjenner det slik at den­

ne sosiale limen er klissete og klebrig. Dei vert for 

mykje påpassa. Særleg i fasar av livet når eitkvart går på 
tværke. Så pass at dei andre spør og informerer. Vi fryk­

tar dette snakket. Etter foreldremøte og på butikken. Sit 



mest gjeme heime, eller er snaue med naudsynte ærend. 
Lærer kor tid i veka og på dagen det er minst folk mel­
lom hyllene. Held oss der til det er ledig ved kassen. 
Laurdagen på handelslaget er som eit stemne. Slike byg­
desamlingar er mest gjeve for dei sterke og stolte. Dei 
med sorg og skam må smyga seg. 

Meir midt i stemningsleiet finn vi dei jamt einsame. 
For desse er butikk-damene trygge prate-partnarar. Eit 
informert spørsmål om «kor det går», og små skjemtan­
de merknader er viktige sosiale knaggar i livet. 

Laurdagen på handelslaget møter bygda ei vidare 
verd. For hybelbuarane i byen er det gjævt å møta gamle 
kameratar. Og vaksne ein no som helgevitjande utflytt 
meir er på alder med. Dei som har med ny kjæraste fyr­
ste gongene, undrar seg kor mykje folk skjønar og spør? 
Hyttefolket har fleire laurdags-kjenningar på handelsla­
get enn dei har kvardags-kjenningar på Obs og Rema. I 
ferietida kan vi slumpa til der mellom fiskereiskapane og 
målingsboksane å møta regionale kjendisar - endå ein og 
annan av dei nasjonale. Vi veit aldri om vi med eit lite 
nikk skal lata dei skjøna at vi veit kven dei er. Helsa på 
den tre-dimensjonale utgåva av biletet vi jamleg hentar 
inn i stova gjennom aviser og fjernsyn. Så let vi dei hel­
ler skjøna at her hjå oss er alle framande like ukjende. 

KRONER OG KOMMERS 
Det er lite med gatemusikantar i Ryfylke-bygdene. Men 
mange loddseljarar. Laurdagen lokkar dei med fløyteka­
ker på bok. Til støtte for «Solglytt» og pensjonisttur, 17. 
mai-musikk og volleyball-turneringar. Foreiningar og 
lag som vil alle berre godt. Vi vert henta bortom med 
vekslepengane våre. Til ein krok i tettaste straumen. 
Mellom handlekorgene og kassen. Akkurat så passeleg 
pågåande at dei som finhadlar til helga etter stramt bud­
sjett, kan styra seg gjennom andre kassen og sleppa 
framom i fred. 

Laurdag er ein spirande torg-dag. Handelslaget er det 
stabilt samlande. Så har også makrell-seljarane og potet­
detaljistane kundar. Laurdagar med alternativ handel av 
kjeledressar og sommar-blomar skaper små bygdedagar. 
Det skal bygde-butikken kunne gleda seg over. 

Varer og pengar er likevel kjernen i handelslagslaurda­
gen. Om ikkje det sentrale. Handelen glir liksom umer­
kande. Men visst kjøper folk. Karane på trappa har med 
seg laurdagslappen. Det vanlege og eitkvart ekstra til 
helga. Laurdag er ein snopedag. Fedrane er meir romsle­
ge enn mødrene med smågodt og TV-mat. Brus, pizza, 
chips og peanøtter vert trilla fram i annankvar handlek­
org. Delikatessen har fleire gjester mot helga. Vennleg 
markerer by-folket urban kompetanse. Med presise 
instruksjonar sorterer dei trygt mellom entrecote, indrefi­
let og ytrefilet. 

SAMBYGDINGAR 
Laurdagsbåten frå byen var eit storhende. Ei helga-hen­
ding i helga-klede. Men tidene har leita så mykje etter 
det hensiktsmessige. Det tykkjest vera hensiktsmessig å 
køyra til stormarknaden. Mange parkeringsplassar og 
lange reolar. Med godtkjøp fyller vi bilen med bleier og 
boksemat. Fritt for tatl og utanomsnakk. 

Laurdagen på handelslaget er begivenhet. På jamnen 
konkurrerer prisane godt. Attåt får vi ordna så mykje 
meir enn det som står på lappen. Handelen er aktiviteten. 
Vi renner over han ein «sosial saus». Det gir eit storhen­
de. Der vi får gjort så mykje meir enn det vi møttest for å 
gjera. Vi er deltakarar og tilskodarar om ein annan. Laur­
dagen på handelslaget er ein av dei viktigaste møtestade­
ne som gjer individa i bygdene til sambygdingar. 

Erik Fossåskaret, født 1947 i Hardanger, arbeidar som sosiolog ved 
Høgskolesenteret i Rogaland, Stavanger. Han har budd i Ryfylke frå 
1974 - på Hjelmeland, Sand og Rennesøy. I ulike samanhengar har 
han skrive om kulturhistoriske emne frå regionen og fylket. 
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God medlemskontakt er fundamentalt 

i landbrukssamvirket 

VED NJÅL TJELTVEIT 

To aktive organisasjonsfolk i landbruket er ryfylkingane Sigbjørn Schmidt og Jan Hetland frå Hjelme­

land. Schmidt er 50 år gammal og driv gard i Årdal. Han er styreleiar i Norsk Kjøtt, hovudorganisasjo­

nen for slakterisamvirket i landssamanheng. Tidlegare har han vore styreformann for Agro Fellesslakteri 

og styreleiar i Årdal Meieri. Jan Hetland er 43 år gammal og politisk nestleiar i Norsk Bonde- og Små­

brukarlag. Han var tidlegare leiar i Rogaland Bonde- og Småbrukarlag og i lokallaget i Hjelmeland. 

Bøndene er heilt avhengige av samvirketiltaka som gir 

dei marknadsmakt. Denne konklusjonen er Sigbjørn 

Schmidt og Jan Hetland samde om. Dei to hjelme­

landsbøndene kan og semjast om at samvirkeideen er 

sterkt utfordra i dag. Større konsentrasjonar og saman­

slåing av meieri, slakteri og andre samvirketiltak aukar 

avstanden til bøndene, som er eigarar og brukarar. 

Derfor må samvirket vera bevisst om dei grunnleg­

gjande prinsippa bak samvirketiltaka. 

Jan Hetland tar sterkare i enn Sigbjørn Schmidt når 

han skal karakterisera situasjonen i dag. Hetland seier: 

- Bøndene maktar ikkje å identifisera seg med sine 

eigne samvirkebedrifter lenger og opplever at dei har 

liten påverknadskraft. Ryfylke er som eit u-land der vi 

bønder leverer råvarer til dei store konserna i Stav­

anger-området der vidareforedlinga skjer. 

Sigbjørn Schmidt: Vi har gått gjennom ein endrings­

prosess for samvirkebedriftene. Det er stor skilnad på 

dei ytre vilkåra, t.d. når det gjeld meieristrukturen. 

Tidlegare var ei bygd eit naturleg meieriområde der 
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bøndene kjørte mjølka med hest til meieriet. Så kom 

lastebilane og utvida meieriområdet. Sidan gjorde 

tankbilane det naturleg med endå større einingar. 

Grunnlaget for drift av samvirketiltaka har endra 

seg radikalt, og dette må få konsekvensar for våre 

verksemder som for alle andre bedrifter. Det er økono­

mi det handlar om. Ideologien er viktig for samvirket, 

men vi må tilpassa ideologien til endra ytre vilkår. 

Hetland: Når samvirke er blitt konsern og storin­

dustri, opplever medlemmene avstand og tykkjer dei 

har lite dei skulle ha sagt i sine eigne bedrifter. Sam­

virkeorganisasjonane har utvikla seg til å bli stadig 

meir topptunge. Anleggsstrukturen er sentralisert, og 

vi har fått ein kostbar overkapasitet. Bøndene føler 

avmakt og liten tilknytning til slakteri og merieri lenger. 

Vi har snart berre leverings- og kjøpeplikta igjen. 

Schmidt: Drifta av samvirketiltak avvik ikkje frå 

anna næringsliv. Dei lever i det same næringsklimaet 

med auka krav til profesjonell og rasjonell drift og 

skal overleva i konkurranse med andre. 



Det eine av intervjuobjekta, Sigbjørn Schmidt, bonde i Hjelmeland, 
men med hybel i Oslo. Han er styreleiar i Norsk Kjøtt, hovudorgani­
sasjonen for slakterisamvirket i landssamanheng. Tidlegare var han 
styreformann for Agro Fellesslakteri og styreleiar i Årdal meieri. 

HOVED PRINSIPP 
- K va er det som særmerkjer eit samvirketiltak? 

Begge har same forståing av det særmerkte ved 
samvirketiltak samanlikna med andre økomomiske 
verksemder. Sentralt i samvirketanken er: 

- demokratisk styring 
- eitt medlem har ei stemme 
- overskotet skal komma medlemmene til gode 

Kapitalinnsats gir ingen fordelar, det er eigen bruk av 
organisasjonen som avgjer kor stor nytte og gevinst eit 
medlem har av si samvirkebedrift. 

Hetland: I dag er samvirkebedrifter storindustri i 
praksis. Bøndene har lite å seia over styringa. Berre ei 
handfull gruppe bønder har leiaransvar, og det er ikkje 
lett for tillitsvalde å ha oversynet i ein stor organisa-

sjon. Dermed får administrasjonen stor makt, og styret 
blir lett overkjørte av direktørane. Vi får eit direktør­
velde med stor reell makt. 

Schmidt: Det er eg ikkje utan vidare einig i. Men eg 
er slett ikkje blind for faresignala. Styring i samvirke 
for tillitsvalde er komplisert i dag. Bøndene har bak­
grunn frå sine eigne næringstiltak, altså gardane. Gar­
dane og drifta der kjenner dei, og her tar dei alle 
avgjerder sjølve. I storbedrifter kan styret aldri ha det 
fulle oversynet. Derfor kan det bli mest som ein kul­
turkollisjon. Dei tillitsvalde må styra etter store linjer 
og vita kva område dei skal styra på og kva dei skal 
kontrollera. 

Hetland: Administrasjonen har stor makt i dag, og 
dei tenkjer berre økonomi, rasjonalisering og stordrift. 
Mange identifiserer seg lite med dei grunnleggjande 
samvirkeprinsippa. Dei tillitsvalde blir altfor lett eit 
offer for systemet i administrasjonen. Det er her dei 
kan økonomi og veit korleis ei bedrift skal styrast når 
det gjeld den praktiske drifta. Og dei veit kor dei vil. 
Bedriftene blir aldri store nok. 

Schmidt: Det er viktig at direktørar og andre i sen­
trale leiarposisjonar må identifisera seg med grunnleg­
gjande verdiar som samvirkerørsla er tufta på. Før 
hadde nok mange samvirkedirektørar utdanninga frå 
landbrukshøgskulen på Ås. Med annan utdannings­
bakgrunn er nok både kunnskapar om og tilknytning 
til samvirkerørsla veikare. Då må tillitsfolka syta for 
verdiorienteringa. 

SVEKKA REGION? 
- Mange samvirketiltak er vekksentraliserte frå Ryfylke. 
Korleis har dette svekka regionen? 

Schmidt: Det blir ofte hevda at samanslåing av sam­
virketiltak svekkjer Ryfylke. Eg vil våga den på-standen 
at endringane samla sett har stor plusseffekt. Saman-
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slåing til meir rasjonelle driftseiningar har gitt sikrare 

og større inntekt til bøndene. 
Det er stort produksjonsvolum i Ryfylke. Men den 

oppstykka geografien skaper problem med tanke på å 

ha anlegg her. Til alle tider har kommunikasjonane i 

Ryfylke vore retta mot Stavanger. Det forklarer nok 

mykje av det som har skjedd. Hjelmeland og Strand 

leverer like stor slaktemengd som Vest-Agder fylke til 

saman. I Lillesand blei det bygd nytt slakteri som tar 

mot mindre slakt enn Ryfylke produserer. Dette slak­

teriet har på slaktersida 25-30 arbeidsplassar. 

Hetland: Det er tragisk å tenkja på at fleire hundre 

samvirkearbeidsplassar med basis i Ryfylke-jordbru­

ket ligg i Stavanger og Nord-Jæren-området. Her har 

først og fremst bøndene svikta totalt. Dei har følt alt­

for lite ansvar for bygdene sine og regionen sin. Dei 

har tenkt på kortsiktig økonomisk gevinst og overlete 

det distriktspolitiske ansvaret til andre. Ryfylke har 

mangla eit samlande sentrum. Sentrum for Ryfylke 

har vore Stavanger. 
Det har vore for lite samhald og for lite stå på-iver 

blant bøndene i Ryfylke. Derfor har Ryfylke tapt i den 

utviklinga som har gått føre seg. Det er grunn til å 

peika på kor lett bøndene i Hjelmeland kvitta seg med 

meieriet i Årdal der Sigbjørn Schmidt som styrefor­

mann og Senterparti-ordførar Ola J. Hagalid gjekk inn 

for nedlegging. Dette var stort tap for bygda. Men det 

er eit typisk eksempel på at ideologisk seier ein dis­

triktspolitikk og desentralisering i eit partiprogram, 

mens ein i praksis gjer stikk motsett. 
Schmidt: Samla sett ville det vore gunnlag for verk­

semder både på kjøttsida og meierisektoren i Ryfylke. 

Men det er urealistisk å tenkja seg endringar som 

fører slike anlegg tilbake til Ryfylke. Utfordringa her 

er å skapa grunnlag for «nisjeprodukt», utan at det er 

så lett å vera konkret. 
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Jan Hetland, det andre intervjuobjektet, politisk nestleiar i Norsk 

Bonde- og Småbrukarlag. Tidlegare var han leiar i Rogaland Bonde­

og Småbrukarlag og i lokal-laget i Hjelmeland. 

Hetland: Utviklinga med sentralisering har gått for 

langt. Eg trur framleis på eit slakteri i Ryfylke. Med­

lemmene må ta tilbake makta i samvirket og reindyrka 

samvirkeprinsippa meir enn vi er vitne til i dag. Med­

lemmene må handheva og reindyrka dei grunnleggjan­

de samvirkeideane meir. Skal medlemmene ha makta, 

må dei ha det økonomiske ansvaret. 

UTFORDRINGAR 
- K va er dei største utfordringane for landbruket i dag 

når det gjeld å skapa auka medlemsengasjement i 

samvirketiltaka? 
Schmidt: Det er ei klar utfordring å skapa eit større 

medlemsengasjement. Vi må ha eit representativt 

demokrati med visse tilpasningar. Prinsippet med ope 



medlemskap og at eit medlem har ei stemme er det 
viktig å ta vare på. At mange medlemmer føler 
avstand i dag, er reelt. Og medlemmene må oppleva at 
dei blir tatt på alvor når dei viser engasjement. 

Hetland: Eg meiner at det berre er bøndene sjølve 
som kan sikra at sine eigne og bygda sine interesser blir 
tatt vare på gjennom landbrukssamvirket. Bøndene må 
ta tilbake makta. Vi kan ikkje lenger godta at lokale 
anlegg blir lagde ned ut frå usikre løfte om auka pris. 
Lokal foredling betyr kolossalt mykje for bygda. 

Samvirkeprinsippa med ope medlemskap, demo­
kratisk kontroll, avgrensa kapitalrente, andel av dispo­
nible beløp i forhold til deltaking og kontanthandel, 
alt dette må løftast sterkare fram og blanktpussast 
igjen. No skal medlemmene i samvirkebedrifter enga­
sjerast gjennom eit omfattande studieopplegg. Dette 
kan vera ein måte å skapa debatt og engasjement. 

10 Folk i Ryfylke 

Lokale anlegg stimulerer engasjement, sentralisering 
drep medlemsengasjementet. 

Schmidt: Det er ei klar utfordring å vedlikehalda 
medlemsengasjementet og skapa styringsmodellar 
som tar vare på engasjementet hos medlemmene våre. 
Vi har ei styringsordning med representativt demokra­
ti i dag. Dette byggjer i utgangspunktet på prinsippet 
om eitt medlem og ei stemme med visse tillempingar. 
Med moderne storbedrifter som dekkjer regionar, fyl­
ke eller fleire fylke, er det nødvendig med ein utvel­
jingsprosess der medlemmene peikar ut utsendingar til 
årsmøtet. 

Vi kan ikkje drøyma oss tilbake til ordningar frå 
tidlegare tider. Men det er ei klar utfordring for alle 
samvirkeleiarar i dag å i alvor gjera alt dei maktar for 
å halda oppe god medlemskontakt og prøva skapa 
engasjement. 
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Dei var våre ein gong, er dei det lenger? 
Styringa av mange bygdeskapte tiltak er flytta frå Ryfylke til Stavanger. 

AV NJÅL TJELTVEIT 

Det var bygdefolket sjølve som stod bak reisinga av handelslag og meieri i Ryfylke. Sparebankane var og 

bygdetiltak der det blei sett på som viktig for kvar kommune å ha eigen bank. At det kom meieri, bankar 

og handelslag er tidstypisk og ikkje noko særkjenne for Ryfylke. Idear med berekraft fekk gjennomslag i 

Ryfylke som andre stader, og i kvar kommune eller bygd fanst det personar med leiareigenskapar og 

pågangsmot. Desse gjekk i brodden og omsette idear i praktisk handling. 

I Ryfylke-bygdene var det bøndene som var dei ivri­

gaste til å realisera samvirkeideen der produsentane 

sjølve tok seg av mjølkemottak og organiserte med­

lemseigde butikkar. Samvirkeslakteri for store delar 

av Ryfylke, eggsentral og Gartnerhallen har alltid vore 

plasserte i Stavanger og Sandnes. 

Når vi granskar historia til ulike samvirkeprosjekt, 

f år vi tydeleg dokumentert at vi har med lokale tiltak å 

gjera. Bygdefolket åtte handelslaget gjennom med­

lemskap. 

Det same gjorde bøndene med meieriet. Og banken 

hadde dei fleste av bygdefolket som trufaste og sjølv­

sagde kundar. K var sparebank hadde oftast ein kom­

mune som dekningsområde. Bygdebankane i fleire 

Ryfylke-kommunar var svært små. Det galdt t.d. Jelsa, 

Erfjord, Fister og Imsland, for å nemna nokre av dei 

minste. 
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BYGDESTYRTE 
I styra for bankar, handelslag og meieri sat bygdefolk 

og sambygdingar som alle visste kven var. Årsmøta i 

handelslag og meieri samla medlemmer som kjende 

kvarandre og opplevde nærleik til «sitt» meieri og 

«sitt» handelslag. 
Årsmøta var noko medlemmene slutta opp om. Det 

blei alltid servert god mat, og programmet hadde gjerne 

kulturinnslag i tillegg til dei obligatoriske postane på 

saklista. Somme bygdefolk hadde årsmøta i meieriet og 

handelslaget som viktige forum der dei kunne ytra seg 

og målbera kritiske kommentarar. 

For det var oftast dei kritiske røystene som kom til 

orde, ros og vellåt høyrdest sjeldnare. Å gi kvarandre 

ros og tala vel om kvarandre er ikkje det ryfylkingane 

har best trening i å gjera offentleg. Det fanst gjerne 

nokre «gjengangarar» på årsmøta, slike som alltid fann 

eitkvart å kritisera; men dei fleste møtte fram for å 

oppleva sosialt felleskap. Samvirketiltaka var deira, og 



dei opplevde nærleik til både meieri, handelslag og 
bank. 

SENTRALISERING 
Systemet med små einingar blei halde oppe til fram mot 
1970. I tida etterpå skjedde det store endringar. Mange 
små meieri blei rasjonaliserte bort, bygdehandelslag 
hadde vanskar med å stå trygt på eigne bein, og bygde­
bankane opplevde at dei var altfor små og rådde over 
for lite kapital i tider med stor etterspurnad etter lån. 

Kring 1950 bygde mange bygdemeieri nye anlegg 
eller moderniserte kraftig. Mjølkemengda auka, og etter 
kvart kom omlegginga til tankhenting. Dette gjorde 
transporten av mjølk enklare. Tankbilane hadde kjøle­
ordning, og mjølka kunne transporterast over lengre 
strekingar enn tidlegare. Både praktisk og hygienisk 
var tankhenting ein stor fordel. 

Samstundes skjedde det store endringar i samferds­
la i Ryfylke der gamle fjordabåtar blei erstatta med 
landtrafikk og ferjer. Dette gjorde det mogeleg å trans­
portera mjølk over lengre avstandar til moderne og 
rasjonelt drivne stormeieri på Nord-Jæren. 

Stordriftsfordelane slo negativt ut for Ryfylke. Fer­
jesambandet over Høgsfjorden førte til nedlegging av 
det vesle meieriet på Helle i Forsand i 1970. I staden 
frakta tankbilar mjølka til Høyland Meieri på Voll på 
Jæren. Omlegging til ferje for øyane i Rennesøy kom­
mune resulterte i nedlegging av meieriet på Vikevåg. 
Ferja frakta tankbilane til og frå Stavanger. Det nye 
storanlegget til Frue Meieri i Sola tok mot mjølka. 
Seinare kom turen til Årdal Meieri. Mjølka frå store 
delar av Hjelmeland går no med tankbilar til Roga­
landsmeieriet på Sola. Også meieriet i Sauda blei lagt 
ned, og mjølka blei levert til Vikedal. 

På kort tid var dagane talde for mange små byg­
demeieri i Ryfylke, og berre to meieri overlevde den 

Berre to meieri overlevde den store meierislaktinga, meieria på 
Sand og på Judaberg (Finnøy). Meieriet på Sand soknar til Vest­
landsmeieriet og driv med produksjon av nøkkelost. Den nye Tine­
logoen har kome på plass på veggen. 

store «meierislaktinga». Det var Sand Meieri og 
Ryfylke Meieri på Finnøy. Argumentasjonen då pro­
dusentane valde å leggja ned bygdemeieria, var utsik­
tene til betre mjølkepris. For økonomisk talde det 
positivt for bøndene å kvitta seg med dei små byg­
demeieria og arbeidsplassar der. Og bøndene talde 
kroner og tenkte på eiga privat-økonomisk vinning. 
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SR-bank sitt hovudsete på Bjergsted i Stavanger. Herfrå vert dei 

fleste av dei gamle sparebankane i Ryfylke styrt idag. Då Spare­

banken Rogaland vart oppretta i 1975, valde nemleg dei fleste 

sparebankane i regionen å gå inn i denne store bankeininga. Det 

var Forsand, Strand, Årdal, Fister, Finnøy, Erfjord, Jelsa, Sand 

og Suldal. Sparebankane på Kvitsøy, Rennesøy og Sjernarøy had­

de fusjonert med Hetland Sparebank 1965/66, som frå 1991 også 

er ein del av SR-bank. 
Mange vil meina at mykje er tapt i prosessen frå mange små til 

ein stor bank. Dei to einaste sparebankane i Ryfylke som har vald 

å stå utanfor bank-giganten - Hjelmeland og Sauda - står godt på 

eigne bein. 
(Foto utlånt av SR-bank, Stavanger) 
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Omsynet til eiga lommebok og privat bankkonto talde 

framfor viljen til å kjempa for å halda opp bygdear­

beidsplassar. 

ØKONOM TAR OVER 
Også i varehandelen kom det tydeleg til uttrykk at 

stordrift hadde klare fordelar. Innkjøp og administra­

sjon blei meir rasjonell, og fleire av dei små handels­

laga hadde vanskar med å få til eit godt økonomisk 

driftsresultat. Somme handelslag streva og med å fin­

na folk som ville ta på seg styraransvaret. Forholda 

var små for mange bygdehandelslag, og kravet til pro­

fesjonell leiing på mange plan auka. Dessutan blei 

konkurransen skjerpa. Folk handla lettare utanfor byg­

da enn før. I tilbodsjungelen talde det meir for kunda­

ne å studera gunstige prislappar og tilbodslister enn å 

tenkja på bonuslappar og dei pengane som kom frå 

handelslaget ein gong for året til medlemmene. 

Prisar og tilbod var viktigare for kundane enn opp­

levinga av at handelslaget var deira eige tiltak der dei 

var medlem. 
I Ryfylke blei samvirkelaget Økonom i Stavanger 

den reddande engelen. Fleire små handelslag gjekk 

inn i Økonom der det største samvirketiltaket i fylket 

overtok eigedomsretten til bygningar og andre anlegg 

som før var bygdeeigde. Det skjedde på Suldalosen, 

Helle i Forsand, på K vitsøy, Steinnesvåg på Finnøy, i 

Årdal, på Hjelmeland, Jørpeland og Tau. 

Desse handelslaga er no avdelingar under Økonom 

i Stavanger. Den ansvarlege leiaren sit i Stavanger. 

Forretningsprofil og viktige avgjerder blir tatt i Stav­

anger. Dei gamle handelslaga er gjennom denne ord­

ninga sikra meir profesjonell leiing og same tilbods­

ordning som stordriftsfordelane i Stavanger gir. I Sau­

da er samvirkelaget ein del av Haugesund og Omland 

samvirkelag. 



FRÅ BYGDEBANK TIL SR-BANK 
Det første organiserte samarbeidet mellom bygdeban­
kar og større bankar i Stavanger skjedde gjennom 
kontakt med Hetland Sparebank og Bøndernes Bank. 
Nokre bankar i Ryfylke gjekk og inn som delar av 
Hetland Sparebank. Men det var gjennom skipinga av 
Sparebanken Rogaland (SR-bank) den store bankom­
legginga i fylket skjedde. 

For små bygdebankar var dette ei sjølvsagd ordning 
og eit vere eller ikkje vere for bankane. Dei små byg­
debankane ville sjølvdauda fort dersom dei ikkje had­
de blitt ein del av ei større bankeining. 

I Suldal gjekk fire sparebankar inn i SR-bank. Det 
same skjedde for to bankar i Hjelmeland, men her val­
de Hjelmeland Sparebank å stå åleine. I Strand gjekk 
Strand Sparebank inn i SR-bank. Det same skjedde i 
Forsand og på Finnøy. Etter at Hetland Sparebank blei 
overtatt av Sparebanken Rogaland, er bankane på 
Rennesøy, Sjernarøy og Kvitsøy blitt ein del av SR­
bank-konsernet. 

REDUSERT MEDLEMSKONTAKT 
Samanslåing til større einingar er nødvendige i vår tid. 
Det ligg viktige økonomiske og marknadsmessige 
vurderingar til grunn når samvirketiltak blir slegne 
saman, og vi får moderne og rasjonelle storslakteri, 
stormeieri m. v. Men kontakten til medlemmene blir 
redusert. I mindre grad enn før har dei formelle eiga­
rane/brukarane kjensle av at samvirketiltaka er deira 
eiga verksemd. Det same gjeld dei kjenslemessige 
banda til bygdebanken. 

Samvirkebedriftene har no produsentmøte og eit 
valsystem som sikrar representasjon frå ulike distrikt i 
styrande organ. Spørsmålet er om dette er mest av for­
mell art, eit formaldemokrati der nokre få tillitsvalde 

forvaltar all makt, og medlemmer og utsendingar til 
årsmøta i praksis mest opplever at dei er passive til­
skodarar i eit «påliksomdemokrati». 

Det er ei stor utfordring for dei ansvarlege å ta vare 
på medlemskontakt og medlemsstyring i samvirkebe­
drifter som har vakse seg til store konsern . 

SR-bank har lagt ned dei lokale bankstyra og opere­
rer med bankråd i kvar kommune. Desse råda har få 
møte for året og har berre ein pratefunksjon utan reell 
påverknad og avgjerdsrett. Dei mest høgrøysta kritika­
rane har brukt ordet «supperåd». 

Så spørst det då kor mykje det har å seia for bank­
kundar og samvirketiltaks-medlemmer å ha nærkon­
takt med sine eigne verksemder. I ei tid med stor­
driftsfordelar i ei næring med press frå mange kantar 
og aukande krav til profesjonell drift og leiing, er nok 
mange bønder og handelslagsmedlemmer mest interes­
serte i pris framfor den daglege opplevinga av at dette 
er «vårt». Produsentpris for mjølk og kjøt tel meir for 
bøndene enn samvirkeideologi. 

Handelslagskundane er opptatt av lågpris og bug­
nande tilbodshyller framfor medlemspris og årsbonus 
enn tidlegare generasjonar i bygda sin innsats for å 
skapa eit bygdeeigd handelslag. Når Rimi er rimele­
gast, er dette avgjerande for kor ein handlar. Det gjeld 
og for folk med tilknytning til arbeidarrørsla på indus­
tristader som Sauda og Jørpeland. Det er ikkje ideolo­
gien som avgjer kva butikkdør vi går inn. 

Vi møter i dag ein utvatna samvirkeideologi der det 
eksisterer eit formelt demokrati gjennom tillitsmanns­
ordningar, produsentmøte og årsmøte. Medlemmene 
blir tilbydd informasjon, dei kan spørja og ytra seg på 
produsentmøta; men i praksis har dei lite å seia. Meir 
enn før har vi fått funksjonærstyrt samvirke der med­
lemsvalde styre nok har det formelle ansvaret, men i 
praksis er det direktørane som dominerer. Den vanlege 
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Samvirkelaget «Økonom» tar over varehandelen i Ryfylke på 1980-talet, som ein reddande engel. 

Biletet syner varehuset OBS på Mariero i Stavanger, der «Samvirkelaget ØKONOM» har sin administrasjon. Herf rå vert 8 av dei gamle 

bygdeskapte handelslaga i Ryfylke styrt i dag. (Foto utlånt av «Samvirkelaget ØKONOM») 

medlem har i liten grad reell kontroll over eigne sam­

virke-organisasjonar. 
Vår tid krev andre løysingar enn då bygdebankar, 

meieri, slakteri og handelslag blei organiserte som 

bygdestyrte tiltak. Men det er god grunn til å spørja 

om kva som er att av samvirkeideen i dei moderne 

samvirkekonserna? Kanskje er situasjonen i dag slik at 

ideen må utvatnast så mykje for at tiltaka skal vera liv 

laga. Samvirketiltaka må drivast etter vanlege bedrifts­

modellar der best mogeleg pris på råvarene til med­

lemmene/leverandørane er den viktigaste målsettinga. 

Det er økonomi som tel framfor ideologi og vilje til 
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å realisera tankar om reell styring over tiltak kundane 

sjølve står som formelle eigarar av. I dag er det liten 

skilnad mellom samvirkeverksemder og vanlege pri­

vate tiltak på andre måtar enn at bøndene er eigarar av 

samvirkebedriftene. 
I ein artikkel frå 1950 seier leiaren i fylkeslaget for 

samvirkerørsla i Rogaland, Lars Vatsendvik, dette om 

ideen bak samvirketiltaka: «En forbruksforening, koope­

rativt handelslag eller samvirkelag er en forening som 

består av medlemmer som til enhver tid selv bestem­

mer omfanget av og reglene for den virksomhet som 

laget driver. Den forvaltes av et styre valgt på møter 



hvor alle medlemmer har adgang, og er åpen for alle 
forbrukere. En kooperativ forening kan ikke ha andre 
interesser enn forbrukernes, det vil si medlemmenes -
kundenes. Det overskudd som blir igjen ved årets slutt 
disponeres av medlemmene, noe blir tilbakebetalt, en 
del avsatt til fond for å trygge foreningens framtidige 
virksomhet.» 

Frå vakker tale om ide til røyndommen i dag er det eit 
stort gap. Med store einingar er det vanskeleg for med­
lemmene å oppleva eit nært og ekte forhold til samvir­
ketiltak dei er medlemmer i. Særleg må dette gjelda 
mange i Ryfylke når det er så lang fysisk avstand mel­
lom bedriftsleiing og kunde. Samvirkelaget Økonom i 
Stavanger som har overtatt fleire handelslag i Ryfylke, 
opererer ikkje med medlemslister lenger. 

UT AV RYFYLKE 
For Ryfylke er sentraliseringa av bygdestyrte tiltak av 
fundamental karakter. For her har samanslåing til større 
einingar ført til flytting av makt og styringsfunksjon 
frå regionen Ryfylke til Stavanger-Sandnes-området. Der 
sit administrasjonen, og der blir dei viktige avgjerdene 
tatt; - langt borte frå bygdene i Ryfylke. Ryfylke blir 
lett den tapande parten når det føregår konsentrasjon 
og sentralisering av kapital og kommandolinjer. 

Situasjonen er den same på mange samfunnsområ­
de, men når det gjeld bygdestyrte tiltak, er det med­
lemmene sjølve som har valt å flytta makt frå eiga 
bygd og eigen region til det området av fylket der det 
meste av makta er samla frå før. For Ryfylke er det og 
eit problem at regionen ikkje har noko sentrum. Til 
alle tider har Ryfylke hatt sentrum i Stavanger. Dette 
har mykje med geografien i Ryfylke å gjera. 

Ryfylke er råvareprodusent som leverer mjølk, kjøt, 
egg, frukt og grønsaker til Stavanger, Sandnes og 
Sola. Det er ikkje få arbeidsplassar bøndene i Ryfylke 
er med og held oppe i eigne samvirketiltak i Stav­
anger-området. Mottakar- og omsetningsleddet med 
alle arbeidsplassane som er knytte til desse funksjona­
ne, har bøndene plassert i fylket sitt sterke vekstområ­
de. Truleg hadde dei ikkje noko val. Å protestera frå 
vesle Ryfylke mot det som blir planlagt andre stader 
er håplaust. For regien er det funksjonærane og topp­
tillitsmennene i Oslo som har. 

Sett med Ryfylke-auge er det med ei viss beisk 
erkjenning vi må vedgå at mykje av det som tidlegare 
var vårt, er flytta vekk frå regionen. Bygdeskapte til­
tak var «våre» ein gong, no er dei det berre delvis. Og 
dei blir fjernstyrte utanfrå. Som region blir Ryfylke 
svekka gjennom denne prosessen. 
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Folkemusikkarkivet - inn i ein ny epoke 

AV RUTH ANNE MOEN 

Folkemusikkarkivet for Rogaland har no endeleg fått offisiell status. 1/2 fast stilling er oppretta f.o.m. 

1.1.1992: Dette.blei markert med ei stor musikalsk mønstring 27.3 på Nesasjøhuset. 

På mønstringa fekk vi møte eit breitt spekter av utøva­
rar, i aldaren 8 - 80 år! Her var både dei som har dyrka 
folkemusikken i årevis, og dei som nett er blitt kjend 
med han. Eg vil her spesielt få nemne alle dei heilt 
unge aktørane: 

Vi fekk møte små springardansarar frå Nesflaten og 
borna frå Sand leikarring som synte songleiken «Veva 
vedmål». «Suldal spelekvinnelag» framførte ein brure­
marsj ifrå Jelsa og spelemannslaget « Vibå» sitt junior­
lag presenterte feleslåttar frå B jekreim. Elevar frå 
Suldal kommunale musikkskule bidro desssutan med 
delar av ein folkemusikkonsert dei hadde halde uka 
føre. Folkemusikkonserten til musikkskulen var eit 
samarbeid med Folkemusikkarkivet, og her var fleire 
gode døme på korleis det innsamla stoffet er tatt i 
bruk att. 

Spesielt moro var det elles at vi fekk frampå ein av 

Frå opninga av folkemusikkarkivet 27. mars 1992. Eldrid Eiken 
Stangeland, JO år, frå Suldalsosen, syng «Kråkevisa» etter Andre­
as Vandvik. l bakgrunnen, konservator ved folkemusikkarkivet, 
Ruth Anne Moen. Formannen i fy lkeskulturstyret, Toralf Eskedal, 
sto for opninga av arkivet. 
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informantane. 80 år gamle Lina Baustad frå Foreneset 
song nokre vers frå ei gamal kjærleiksvise ho hadde 
lært av mora som igjen hadde lært den av si bestemor! 

Folkemusikkarkivet for Rogaland er oppretta som 
ein fast del av Ryfylkemuseet, altså eit fylkesarkiv 
som er plassert på eit regionsmuseum. F.o.m. l. 7. har 
Suldal kommune løyvt midlar til eit 2-års engasjement 
ved arkivet. Det vil seie at det for første gong, og i 2 
år framover, kunne tilsetjast konservator i heil stilling. 
Dette vil for det første føre til ei intensivering i inn­
samlingsarbeidet. For det andre vil ein no håpe å finne 
tid til å få det innsamla stoffet i system og etter kvart 
over på EDB. Det er t.d. no endeleg laga ei alfabetisk 
og geografisk liste over samtlege registrerte utøvarar 
ved arkivet, med bandtilvisning. Slik kan og servicen 
ved arkivet bli betre. 

Formidlingsarbeidet vil framleis ha høg prioritet. 
T.d. vil det med det første bli gitt ut eit nytt hefte, 
«Songar frå Jelsa». Heftet er blitt til som eit samar­
beid mellom Folkemusikkarkivet og Jelsa skule 
v/Øystein Haga. Innhaldet bygger delvis på nyare felt­
arbeid, delvis på eldre arkivopptak. Elles har fleire 
privatpersonar gjeve stoff til prosjektet. I samband 
med utgjevinga, er det planlagt ein bygdakveld der 
gamle og unge er med i presentasjonen av heftet. 

Det er ønskeleg at ein etterkvart kan få gitt ut lik­
nande hefter for andre område. Ein kan tenke seg større 
eller mindre tradisjonsområde. Folkemusikkarkivet tek 
gjerne imot henvendelser frå interesserte kommunar! 

«Og denne visa har ingen ende, 
og denne visa kan ingen kjenne 
. ...... » 
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Arsmelding 1991 

Året 1991 vil bli ståande som eit merkeår i soga til Ryfyl­
kemuseet. Dette året kunne museet flytte inn i eigne lokale 
for sine sentrale funksjonar. Gjennom Nesa-sjøhuset på 
Sand har museet fått tenelege og trivelege lokale, ein har 
lukkast i å ta vare på eit viktig hus i strandstadmiljøet og 
ein har vist at gjenbruk og rehabilitering er økonomisk for­
delaktig. Tilstrøyminga til huset har vore svært stor heilt 
sidan huset blei tatt i bruk i månadskiftet juni/juli, og sær­
leg etter at huset og strandstadutstillingen blei offisielt opna 
30. oktober. 

Svært gildt har det vore å oppleve sjøhuset som ein 
møtestad for bildande kunst, musikk, aktuelle samfunns­
spørsmål og den kulturopplevinga som museet kan by på. 

Men her har vore meir å gle seg over. Etter å ha arbeidd 
med tankar om eit vasskraftmuseum, seinare eit vassdrags­
museum, i fleire år, har Suldal kommune tatt på seg utgifte­
ne med å få fart i arbeidet gjennom engasjement av ein pro­
sjektleiar. Prosjektleiaren tok til i arbeidet i november og 
er førebels engasjert for ein periode på to år. Og heilt mot 
slutten av året kom det melding om at Fylkestinget har ved­
tatt å opprette fast stilling ved Folkemusikkarkivet. Tidle­
gare har Suldal kommune vedtatt å yte prosjektstøtte til 
arkivet i to år. Dermed har vi tatt viktige steg mot realise­
ring av to store tiltak som museet har arbeidd mye med. 

Og det er meir å gle seg over. For arbeidet med vern av 
bedriftsarkiva i Sauda har museet hausta ære og berømmel­
se, både fordi dette har vist seg å vera eit pionerarbeid, og 
ein type arbeid som musea må legge større vekt på, og fordi 
det er eit arbeid som har synleggjort den rolla musea kan 
spele i arbeidet med bedriftskulturar og stedsutvikling. 

Det er grunn for musea til å rette stor merksemd mot den 
fokuseringa på kultur og verdiar som nå skjer i samfunnet. I 
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ei verd som blir meir og meir marknadstilpassa, ser vi eit 
veksande behov for ny og større innsikt i kulturelle proses­
sar og system. Her kan musea gi vesentlege bidrag, og dei 
bør gjera det, men det krev vilje og evne til å melde seg på i 
arbeidet med andre typar problemstillingar enn musea er 
vane med. 

Overfor slike utfordringar blir ressursfattigdommen fort 
synleg, og i gleda over det vi får til, kan ikkje styret unngå 
å peike på den store avstanden det er mellom oppgåver og 
midlar til å løyse oppgåvene. I tillegg viser det seg vanske­
leg å finne fram til ei organisasjonsform for museet som 
både sikrar ansvaret for vern og vidareutvikling av dei sam­
lingane museet allereide har ansvaret for, og utveg til å ta 
på seg nye oppgåver. Det blir ei hovudoppgåve i året som 
kjem å løyse desse problema. 

ÅRSMØTET 
Vanleg årsmøte blei hakle på Sand 19. mars og samla 29 
medlemmar. 

Under gjennomgangen av årsmeldinga peika formannen 
på dei gode resultata som var oppnådd etter at museet had­
de vore i arbeid 10 år som regionmuseum, og det blei orien­
tert om arbeidet med ei ny styreform ved museet. Årsmel­
dinga og rekneskapen blei godkjente utan merknader, og 
alle val blei gjort samrøystes og i samsvar med innstillinga 
frå valnemnda. 

Etter mat og kaffe var det musikk og song ved distrikts­
musikarane i Suldal, og kåseri om Iddis-kulturen ved Jan 
Gunnar Johnsen. 

Omframt årsmøte blei halde på Sand 14. november og 
samla 27 medlemmar. 

Til behandling låg det føre forslag frå styret om førebels 



tilslutning til å gjera om Ryfylkemuseet til ein stiftelse. 
Etter forslag frå Reidun Korsvoll gjorde årsmøtet slikt ved­
tak: 
l Årsmøtet sluttar seg til forslaget frå styret om å gjera om 

Ryfylkemuseet til ein stiftelse. 
2 Årsmøtet ber styret for Ryfylkemuseet invitera kommu­

nane til forhandlingar om grunnlaget for skiping av stif­
telse med utgangspunkt i saksførelegget og utkast til 
vedtekter. 

3 Årsmøtet 1992 vil ta endeleg avgjerd i saka om Ryfylke­
museet skal bli stiftelse og godkjenna vedtektene. 

Etter mat og kaffe kåserte Morten Eriksen om Mostraspe­
let. 

MEDLEMMANE 
Museet har ved utgangen av året 467 medlemmar og abon­
nentar. Det er omlag som i fjor. Medlemmane fordelar seg 
slik mellom dei ulike kommunane og museumslaga (tala 
for 1990 i parentes): 

Sauda 
Suldal 

Suldal museumslag 37 
Jelsa museumslag 16 
Erfjord museumslag 15 
Sand museumslag 136 

Hjelmeland 
Andre 
Abonnentar 

Sum 

(38) 
(21) 
(14) 

(134) 

64 (61) 
204 (207) 

26 (43) 
131 (125) 
42 (39) 

467 (475) 

Det er liten aktivitet i museumslaga. Skal museet ta mål 
av seg til høgare aktivitet og større deltaking, må både sty­
ret og personalet legge større vekt på arbeidet med å legge 
forholda til rette, oppmuntre og ta initiativ til ulike tiltak. 
Det ville vera ein styrke for museet og museumsarbeidet 
om ein fekk dette til, men det er ei, blant mange oppgåver, 
som ein må fordele sparsame ressurser på. 

Arbeidet med utviklinga av FOLK i Ryfylke bør gi 
grunnlag for vekst i talet på abonnentar. 

STYRET 
Styret har etter årsmøtet vore samansett slik: 

Frå Sauda: 
Olav I. Oftedal 
Tormod Vanvik (ny) 
Varamedlem: Ingvald Paulsen 

Frå Suldal: 

til 1992 
til 1993 

Ommund Berge til 1992 
Børge Skeie (formann) til 1993 
Varamedlemmar: Borghild Moe og Per Fremmersvik 

Frå Hjelmeland: 
Åse Jensen (nestformann) 
Trygve Brandal (ny) 
Varamedlem: Ånen Stråbø 

til 1992 
til 1993 

Oppnemnt av Rogaland fylkeskommune: 
Reidun Korsvoll 
Varamedlem: Ingve Lunde 

Valnemnd til årsmøtet 1992: 
Aslaug Astad 
Knud 0 . Staurland 
Nils Paul Fisketjøn 

Styret har hatt 5 styremøte og behandla 29 saker. I tillegg er ei 
rekke saker drøfta som meldingar. 

Utanom behandling av budsjett og rekneskapsrapportar og 
personalsaker, som er faste innslag på saklistene til styret, har 
dei store sakene dette året vore arbeidet med omorganisering 
av museet for å verkeleggjera ideen om eit regionmuseum for 
heile Ryfylke, og arbeidet med fullføring av eigne lokale for 
dei sentrale funksjonane ved museet i Nesa-sjøhuset på Sand. 
Styret har og behandla spørsmål om etablering av ein antikva­
risk verkstad knytta til museet og har hatt føre seg fleire saker 
om disponering av samlingane. Forslag til ein museumsplan 
for Rogaland har vore drøfta både i styret og i samrådingsmøte 
mellom regionmusea i Rogaland, som formannen har deltatt i. 

Styreformannen har og deltatt på årsmøtet i Norske kunst­
og kulturhistoriske museer (NKKM). Nestformannen har del­
tatt i Museumsmøtet som Fylkeskultursjefen ber inn til kvart år. 
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PERSONALET 
Museet hadde i 1991 framleis berre 2 1/2 faste stillingar, og 

i den eine av dei heile stillingane har det vore permisjon 

halve året. I eit år med store, omframme arbeidsoppgåver 

attåt eit elles høgt aktivitetsnivå, har dette ført til stort press 

på det faste personalet. 
I alt har museet hatt 35 personar på lønningslistene dette 

året. Mange av desse er sesongtilsette eller timelønte. Og 

vi har også i år hatt tilskott av arbeidskraft under ordninga 

Arbeid for trygd, men det har etterkvart vist seg vanskeleg 

å finne fram til personar som vi kan nytte oss av, slik at vi 

ikkje har fått nytta ordningen fullt ut. Tilsaman reknar vi 

med å ha utført 5 - 6 årsverk. J tillegg har museet engasjert 

ei rekke firma og personar gjennom byggeoppdrag, trans­

port og gjennom innkjøp av varer og tenester. 
Museet kan gle seg over at det er gjort vedtak om å opp­

rette fast stilling for arkivar ved folkemusikkarkivet. På 

den andre sida vil det vera kriti sk om ein ikkje nå finn ei 

løysing på behovet for fast tilsett handverkar ved museet. 

Museet har starta forsøk med å gjennomføre medarbei­

darsamtalar og personalmøte, og håper dette kan bidra til 

større innsikt i og forståing for dei oppgåvene som ligg føre 
og dei samarbeidsforholda som finst i institusjonen. Det er 

eit generelt inntrykk at arbeidsmiljøet er godt. 
Desse har vore tilsette eller engasjerte ved museet i mel­

dingsåret: 

Roy Høibo, førstekonservator/styrar, 1/1 stilling 
Gaute Berge Nilsen, avdelingsleiar, 1/1 stilling, 17 /6 -

31/12 
Bjørg Jorunn Myhre, kontorassistent, 1/2 stilling, dessutan 

engasjert som ekstrahjelp 1/2 stilling 
Ruth Anne Moen, arkivar, engasjement i 1/2 stilling 
Kjell Johnsen, handverkar, engasjement i 1/1 stilling 
Ernst Berge Drange, stipendiat, engasjement i 1/5 stilling 

1/1 - 30/3, i 1/10 stilling 1/4 - 30/6 og i 1/1 stilling 1/10 -

31/12 
Gro Fremmersvik, reingjeringsassistent, heilårsengasje­

ment, timeløna 
Marie Korsvoll, reingjeringsassistent, heilårsengasjement, 

timeløna 
Valborg Berge, reingjeringsassistent, sesongengasjement, 

timeløna 

120 

Sigrun Jensen, reingjeringsassistent, sesongengasjement, 

timeløna 
Ester Bakka, reingjeringsassistent, sesongengasjement, 

timeløna 
Kari Furre, tilsynsmann, timeløna 
Ommund Berge, tilsynsmann, timeløna 
Olav I. Oftedal , tilsynsmann, timeløna 
Øystein Randa, tilsynsmann, timeløna 
Elvira Ekholdt, omvisar, timeløna 
Karoline Høibo, museumsvakt, timeløna 
Ann Kristin Nilsen, museumsvakt, timeløna 
Tom Rune Aarthun, sesongvakt, timeløna 
Toril Sivertsen, sesongvakt, timeløna 
Jenny Erfjord, sesongvakt, timeløna 
Ingvild Skeie, sesongvakt, timeløna 
Svein Ilstad, sesongvakt, timeløna 
Laila Børkja, sesongvakt, timeløna 
Susanne Adjemi, sesongvakt, timeløna 
Liv Inger Eie, ekstrahjelp, timeløna 
Torleif Ness, handverkar, timeløna 
Ola 0. Hustveit, handverkar, timeløna 
Anne Hiim, kontorarbeid m.m., arbeid for trygd 
Wenke Johnsen, reingjering, bygningsarbeid, preparering 

m.m., arbeid for trygd 
Mette Håheim, foto, arkiv, arbeid for trygd 
Egil Overskeid, bygningsarbeid, arbeid for trygd 

I tillegg har medlemmar i Suldal museumslag hatt vakthald 

på Kolbeinstveit og Røynevarden. 

Personalet har deltatt på følgjande faglege kurs og møte i 

meldingsåret: 
Møte i Forum for folkemusikk- og folkedanstilsette, Fager­

nes 18. januar: Ruth Anne Moen 
Norsk Folkemusikklag, årsmøte og seminar på Fagernes 

18. - 20. januar: Ruth Anne Moen 
Leiarkurs med samlingar i Asker 8. -10 februar og i Oslo 2. 

- 3. oktober: Roy Høibo 
Datakurs: Roy Høibo 
Museumsarbeidarar i Rogaland, ekskursjon til Hjelmeland 

30. april: Roy Høibo, Bjørg Jorunn Myhre og Anne Hiim 

Kurs i rekneskapsføring, Stavanger 29. mai: Bjørg Jorunn 
Myhre 



Norske kunst- og kulturhistoriske museer, årsmøte og fag­
seminar på Hadeland 19. - 21. september: Roy Høibo 

Fylkeskultursjefen, museumsmøte i Suldal 22. - 23. oktober: 
Roy Høibo 

Engelskkurs, frå 6. november: Bjørg Jorunn Myhre 
Fotosekretariatet og NKKM, fotokonferanse: Gaute Berge 

Nilsen 
Museumsarbeidarar i Rogaland, fagmøte på Arkeologisk 

museum i Stavanger 2. desember: Gaute Berge Nilsen, 
Bjørg Jorunn Myhre, Ruth Anne Moen, Kjell Johnsen, 
Wenke Johnsen, Ernst Berge Drange 

Roy Høibo har elles vore medlem i styret for NKKM, med­
lem av NKKM's utval for samtidsdokumentasjon, leiar i 
foreningen Museumsarbeidere i Rogaland, museets repre­
sentant i styret for Rogaland folkemusikklag og forhand­
lingsleiar for Norsk forskerforbund i Rogaland. 

Ruth Anne Moen er styremedlem i Norsk Folkemusikk­
lag og varamedlem i Rådet for folkemusikk og folkedans. 

ØKONOMI OG ORGANISASJON 
Gjennom stor og velvillig tilførsel av omframme midlar 
over fleire år, har museet i år kunna sluttføre arbeidet med 
istandsetting av Nesa-sjøhuset på Sand, og ta det i bruk til 
lokale for dei sentrale funksjonane til museet. Innflytting 
skjedde i månadsskiftet juni - juli, medan offisiell opning 
fann stad 30. oktober. 

Kostnadsramma for tiltaket har vore på vel 5,5 mill. kro­
ner, som er finansiert på denne måten: 

Suldal kommune 2.162.000 
Rogaland fylkeskommune 1.962.000 
Norsk kulturråd 1.400.000 
Ryfylkerådet 100.000 
Kulturdepartementet 65.000 

Byggeprosjektet har gått så bra at løyvingane også har dekka 
innreiing, inventar og utstyr. 

Som rehabiliteringsprosjekt har arbeidet vore særs vel­
lukka. Alle tykkjer vi har fått ein triveleg og funksjonell 
bygning, vi har tatt vare på eit viktig kulturminne i Ryfylke 
og vi har vist at gjenbruk lønner seg. Rehabiliteringskost-
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nadene for Nesa-sjøhuset ligg på ca. 60% av kostnadene for 
nybygg av tilsvarande standard. 

Like godt nøgde er vi ikkje med utviklinga av driftsbud­
sjettet til museet. Etter at museet i 1987 fekk oppretta 1/2 
stilling for kontorassistent, har tilgangen på driftsmidlar 
gjennom tilskottsordningen for halvoffentlege museum ikkje 
auka stort meir enn auken i lønningar og prisar. Gjennom uli­
ke former for omframme tilskott frå stat, fylkeskommune, 
regionråd, kommunar og private bedrifter har museet gjen­
nom heile denne perioden i tillegg halde oppe eit driftsnivå 
av omlag tilsvarande storleik utanom tilskottsordninga. 

Den delen av drifta som er knytta til dei faste, årlege til­
skotta frå stat, fylkeskommune og vertskommune utgjer 
såleis ein relativt mindre del av verksemda ved museet enn 
ein tenkte seg da tilskottsordninga blei innført. Dette er ein 
situasjon Ryfylkemuseet deler med dei fleste musea som 
har ambisjonar om å nå eit stykke på veg mot dei måla ein 
har funne det naturleg å formulere for musea. 

Ressursene strekk likevel ikkje til for å løyse alle dei 
oppgåvene som ligg føre i Ryfylke, og museumskvardagen 
blir eit spenningsfelt mellom ansvaret for oppgåver som 
museet allereide har tatt på seg og krava om å ta på seg nye 
oppgåver. 

For å løyse ein del av desse problema, og for å realisere 
måla for ein regiondekkande museumsinstitusjon, har styret 
like sidan 1986 arbeidd for å finne fram til organiserings- og 
finansieringsformer som både skulle sikre eit breiare 
arbeidsfelt i regionen og betre føresetnader for å finansiere 
ei utviding av drifta. 

Styret har etterkvart kome til at det vil vera teneleg å gje­
ra om museet til ein stiftelse og invitere kommunane til å 
vera med i styringsorgana for stiftelsen. Eit forslag om det­
te har vore ute til høring i kommunane og er behandla i 
omframt årsmøte i museet. Ved utgangen av meldingsåret 
er eit revidert forslag til vedtekter for ein stiftelse under 
arbeid, og kommunane vil bli bedne inn til drøfting av for­
slaget på nyåret. 

Ei omgjering til stiftelse vil svekke dei utvegane det van­
lege medlemmet har til å delta i museumsutviklinga og 
styrke den politiske styringa. Det vil vera ytterlegare eit 
skritt mot ei futt profesjonalisering av museet. Dette sam­
svarar dårleg med dei tankane økomusea gjer seg om delta­
king og desentralisering. 
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Også i arbeidet med ein museumsplan for Rogaland har 
vi sett ønskje om ei styrking og ei sentralisering av styringa 

med musea. Musea har protestert på dette, og meint at ei 
utvikling av samarbeidet mellom musea er ein betre måte å 
styre mot felles mål på, enn å bli styrt ovanfrå. Men det ligg 
føre ei sterk utfordring til musea om å vise at ein i røynda 
er i stand til å vidareutvikle samarbeidet. I dag fungerer 
samarbeidet godt på dei områda ein har funne saker å sam­

arbeide om, og samarbeidet er under stadig utvikling og vil 
måtte bli mye nærmare fram mot avviklinga av ICOM's 
generalkonferanse i Rogaland i 1995. Men det må utvidast 
kraftig om ein skal få til ei full samordning av ansvar og 

oppgåver. 

TILVEKST 
Det er i 1991 journalført 29 aksesjonar til gjenstandssam­
lingane, det vil seia gåver eller innkjøp, der det i kvar av 
aksesjonane kan vera mange gjenstandar. Særleg verdfulle 

og omfattande gåver har kome inn i samband med oppbyg­
ging av strandstadutstillingen på Sand. 

Desse har gitt gjenstandar til museet i meldingsåret: 
Alvhild Bårdsen, Aslaug Eide, Else Fremmersvik, 
Anne Karin Galland, Grete Holmboe, Knut Holm­
boe, Jon Gunnar Johnsen, Bjørg Jørgensen, Gun­
nar Lunde, Børre Myhre, Marie Rasmussen, Maria 
Røgenes, Dagfinn Sand, Sand Handelslag, Sand 
Meieri, Sand Vegstasjon, Sands Laksefiske, Lars 
Steine, Suldal kommune, Tolleiv Svensen, Sverre 
Underbakke, Daniel Aas. 

Den samla gjenstandsmassen ved museet tel nå mellom 

7.500 og 8.000 gjenstandar, men for store delar av samlinga 
manglar tilfredsstillande registrering og katalogisering. 

I tillegg til dei gjenstandane museet sjølv eig, er det også 
i år lånt inn gjenstandar til utstillingsformål. 

Bygningsmassen ved museet tel nå 61 bygningar, etter at 
styret sa frå seg vidare vedlikehaldsansvar for kvernhuset 

og tørkehuset på Fisketjøn. Styret har i lengre tid drøfta 
korleis ein kunne gjera seg nytte av desse husa på ein mei­
ningsfull måte, og fann etterkvart at det ville vera ei god 

løysing å rekonstruere det gamle kvernhusmiljøet i Kved-
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nahola på Ritland ved hjelp av desse husa. Da det blei pro­
testert mot slik flytting, og det blei reist tvil om kva rettar 
museet hadde til husa på Fisketjøn, fann styret det rettast å 
melde frå om at Rogaland Skogselskap, som den rettmessi­

ge eigar av husa, fekk ta ansvaret for vedlikehaldet av dei . 
I fotosamlinga er det registrert ein tilvekst på 1.989 num­

mer. Desse fordelar seg slik: 

Avfotografering av eldre bilde 
Avfotografering av gjenstandar 
Dokumentasjonsfoto svart/kvitt 
Dokumentasjonsfoto dias 

892 
541 
135 
421 

Avfotograferinga av eldre bilde gjeld sluttregistrering frå 

fotoinnsamlinga i Finnøy og ein del bilde frå Sauda og 
Vanvik. For desse bilda er det også ordna med kontaktkopi­
ar og det er skrive ut fotokort som gjer det greitt å sjå kva 
bilde det dreier seg om. 

Det som blir kalla dokumentasjonsfoto gjeld i hovudsak 
eigne aktivitetar, men det er og gjort ein del nye opptak av 
kulturminne og -landskap langs Ryfylkevegen i samband 

med arbeidet med ei vegbok. 

Desse har gitt gåver til fotosamlinga ved museet: 
Ola Lagarhus, Gunnar Lunde, Marie Rasmussen, Helga 
Vårvik. 

Arbeidet med katalogisering av fotosamlinga har hatt god 
framgang, da vi her har hatt god nytte av ordninga arbeid 
for trygd. Til saman er det nå skrive inn 2.303 katalogkort i 
ein EDB-katalog. 

Lydbandarkivet har vakse med 6 band gjennom ei gåve 
frå Kristen Vevatne. Det har ikkje vore skrive av nye band 
dette året, men da det er lagt stor vekt på dette arbeidet tid­

legare, er ein stor del av lydbandsamlinga ved museet 
avskrive. 

Arbeidet med ordning av arkiva ved Sauda Smelteverk, 
Saudefaldene og Sauda fabrikkarbeiderforening har halde 

fram både ved deltids engasjement av stipendiat og arbeids­
hjelp under ordninga arbeid for trygd. Det er samtidig 
arbeidd med utkast til vedtekter for ein stiftelse, og det er 
semje om å organisere arkivet som ein sjølvstendig stiftelse 
for bevaring av privat arkivmateriale frå Sauda. Arbeidet i 



Nesas)øhuset vart offisielt opna 30. oktober 1990. Ryfylkemuseet har med dette fått gode og tenlege lokale for sine sentrale funksjonar. Med strandstadutstillingen, som vart opna samstundes, har samstundes strandstad- og fjordku/turen i Ryfylke fått sitt utstillingsvindauge. Det er formann i fy lkeskulturstyret, Torunn Lehmann, som her står fo r den høgtidelege opninga. 

Sauda har vekt stor interesse også på nasjonalt plan, og 
museet var invitert til å gjera greie for arbeidet på ein 
landsomfattande arkivvernkonferanse i Bodø i november. 
Styraren er elles beden med i ei styringsgruppe for ei 
utgreiing om bevaring av bedriftsarkiv som Norsk kulturråd 
arbeider med. 

Museet har elles tatt i mot ei større arkivsamling frå Sand 
Meieri og enkelte andre, mindre arkiv. 

Det er etterkvart klart at musea bør kjenne eit større 
ansvar for privat arkivmateriale i sine distrikt, da det ikkje 
er andre som gjer det. For Ryfylkemuseet bør dette få til 
følgje at ein legg forholda til rette for å ta inn slikt materiale 
som ein del av samlingane til museet. 

Tilveksten til biblioteket har vore på 58 band, i tillegg 
kjem ei rekke årbøker som museet får i bytte for eiga årbok. 

OPPBEVARING OG VEDLIKEHALD 
I Nesa-sjøhuset er det innreidd eit brannsikkert arkiv- og 
magasinrom på 52,8 m' . Her er montert kompaktreol attåt 
at det er sett inn ein del arkivskåp. Dette har gitt museet 
gode oppbevaringsforhold for foto-, film-, arkiv-, lydband­
og EDB-materiale. Materialet er flytta til dette rommet, og 
er under ordning. 

Nesa-sjøhuset har ikkje løyst det behovet museet har for 
magasinplass til gjenstandssamlingane. Gjenstandane blir 
oppbevarte under meir eller mindre tilfredsstillande forhold 
kring om i dei bygningane museet eig og dessutan i ein 
nedlagt snikkarverkstad på Sand. 

Langt meir oppløftande melding er det muleg å gi om 
bygningsmassen til museet. Handverkaren som det har vore 
muleg å engasjere ved hjelp av omframme tilskott frå fyl-
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keskommunen og frå kommunane Sauda, Suldal og Hjel­
meland, har nå vore i arbeid nære innpå 3 år, og det syner 
godt att kring om på anlegga våre. Det har også lukkast å få 

midlar til forlenging av dette engasjementet i ytterlegare l 
år, og med tilskott av arbeidshjelp under ordninga Arbeid 
for trygd, kan vi seia at vi har rimeleg kontroll med tilstan­

den til bygningane. For å kunne drive eit forebyggande 
bygningsvern på eit nivå som burde vore eit museum verdig, 
burde museet hatt to faste stillingar for handverkarar. 

I år har handverkaren restaurert dei fleste av glasa i hei­
mehuset på Hustveit, laga nye vasskallar til Kvednahola, 
restaurert kvernhuset på Øystad, malt husa på bygdemuseet 
i Erfjord, hatt føre seg mindre arbeid på Røynevarden, Kol­

beinstveit og Vika og deltatt i flytting til, klargjering av og 
oppsetting av utstilling i Nesa-sjøhuset. 

På Hustveit er det i tillegg engasjert folk til restaurering 

av kvernhuset og tørkehuset i K vednafossen. 
Frå fylkeskommunen har det kome melding om at ein 

ikkje ser seg i stand til å halde fram med omframme løy­
vingar til engasjement av handverkar ved Ryfylkemuseet 

når midlane tar slutt i 1993. Dersom det til da ikkje har 
kome ei anna ordning i staden, vil museet komma i ein kri­
tisk og umuleg situasjon. 

Styret arbeider derfor med to alternativ for å sikre fort­

satt tilgang til kvalifisert handverkar. På den eine sida blir 
det kvart år søkt om oppretting av fast stilling for handver­

kar ved museet. Dette har i fleire år vore den høgast priori­
terte stillingen museet har søkt om, men det har til nå ikkje 
lukkast å få oppretta slik stilling. I museumsplanen for 
Rogaland heiter det likevel at slik stilling skal ha høg prio­
ritet, og ein håper derfor at opprettinga av slik stilling kan 

gå i hop med avslutning av det omframme engasjementet 
av handverkar. 

Parallelt arbeider styret med å få oppretta ein antikvarisk 

verkstad knytta til museet. Dette arbeidet har tatt utgangs­
punkt i kulturminneplanen for Rogaland, som peikar på 
behovet for minst to slike verkstader i fylket. Frå Ryfylke­

museet si side tenkjer ein seg at ein slik verkstad burde ha 
særlege føresetnader for å kunne utvikle den nødvendige 
kompetansen nettopp på Sand. Her ligg senteret for det 
største bygningsmuseet i fylket, her er oppretta ei særleg 

linje for bygningsvern ved den vidaregåande skulen i Sul­
dal , her er eit miljø av handverkarar som har røynsle både 
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frå det gamle tømrarhandverket og frå nyare rehabilite­
rings-og restaureringsoppdrag, og her er eit arkitektkontor 
som har utvikla særleg kompetanse på rehabiliteringsspørs­
mål. Museet tenkjer seg at ein antikvarisk verkstad knytta 

til Ryfylkemuseet både skulle ha som mål å tilby tenester 
innafor praktisk bygningsvern, og bygge opp eit kompetan­
sesenter som skulle drive med dokumentasjon, forskning og 

formidling innafor fagområdet. Planane om dette er for tida 
under utgreiing i samarbeid med Fylkeskultursjefen og 
Rådmannen og Kultursjefen i Suldal kommune. 

Vi har tidlegare år, på denne plassen, gitt melding om 

arbeidet med å finne ei løysing på bevaring og formidling 
av samlingane i Erfjord. Dette arbeidet har fått ein god 
framskuv i meldingsåret, da Erfjord grendautval har enga­

sjert seg sterkt for å få fram ei løysing. På forsommaren 
inviterte grendautvalet høg og låg, tynn og brei til kvelds­
treff i tunet på Håland. Etter god mat og oppmuntrande 
trekkspelmusikk blei planane for eit kulturtun på Håland 

presentert, og dei blei godt mottatt. Ein søknad om støtte 
til å komma i gang med dei praktiske arbeida fekk likevel 
ingen tilslutning i denne omgang, men det er grunn til å tru 
at forholda nå ligg til rette for å få til ei god løysing i 
Erfjord. 

FOLKEMUSIKKARKIVET 
Arbeidet ved folkemusikkarkivet blei drive for løyvingar til 
1/2 stilling fram til halvårsskiftet, og for ein rund sum på 
kr. 100.000,- frå fylkeskommunen til drift frå 1/7-1991 til 
30/6-1992. 

Det praktiske arbeidet i år har vore delt mellom følgjande 
akti vi tetar: 

- Innsamling av tradisjonsmateriale frå tilsaman 18 eldre 

informantar i Suldal, Jelsa, Strand, Stavanger, Røldal og 
Vanvik. Innsamlingsarbeidet i Jelsa har gått føre seg i 
samarbeid med Jelsa skule, der målet er å laga til eit hefte 
til bruk i undervisninga og i andre samanhengar der ein 

presenterer stoff frå Jelsa. 
- Kopiering av privatopptak med 3 informantar 
- Ei rekke formidlings og opplæringstiltak: K vedarkurs og 

utstilling under Stavangerkappleiken, kurs for barneha­
getilsette i Suldal, presentasjon av folkemusikktradisjon 
på årsmøtet til Rogaland Bondekvinnelag, kopiering av 



arbeidskassettar, kåseri under møtet om «Utkantar i Nor­
den», førelesing på Ryfylke folkehøgskule, kurs for 
lærar i Klepp, kvedarkurs Skude kurssenter, førelesingar 
på Rogaland musikkonservatorium, konsert ved opning 
av Ryfylkemuseet, førelesingar på Akademiet i Rauland, 
utgiving av hovudoppgåve om folkemusikkformidling. 

- Gjennomføring av studie- og innsamlingstur til norske 
busettingar i USA finansiert gjennom kulturstipend frå 
Rogaland fylkeskommune og Suldal kommune. 

FORSKING 
Gjennom ein avtale med Suldal kommune utfører museet 
arbeid tilsvarande 1/5 årsverk for å førebu utgiving av band 
Ill av kultursoga for Suldal. I 1991 har dette arbeidet kome 
så langt at ein så smått har tatt til å skrive på soga. I 1992 
skal arbeidet gå på full tid. 

UTOVERRETT A TILTAK 
Delvis ved hjelp av omframme midlar frå Suldal kommune 
og delvis ved eigne midlar kunne opningstidene ved ein del 
anlegg i Suldal utvidast i år. I Sauda samarbeide vi likeeins 
med kommunen om opning ved Industriarbeidarmuseet, i 
Zink-gruvene og på Hustveit. I tillegg hadde vi, ved hjelp 
av tilskott frå Ryfylkefondet, sett oss i stand til å trykke ein 
fin plakat som blei sett opp på ulike stader i regionen og 
distribuert til overnattings- og serveringsstader. Alt dette 
gjorde at vi hadde store håp om å kunne auke publikumsbe­
søket ytterlegare i forhold til det gode året i 1990. Og vi har 
kunne registere auke i besøkstalet, men kanskje ikkje så 
stor som vi hadde håpt. 

Det samla, besøkstalet for 1991 reknar vi med låg på ca. 
7.000. Når vi må seia cirka, er det fordi registreringa enkelte 
stader er mangelfull. Vi veit dessutan at det er stort besøk 
ved ein del av anlegga våre også utanom opningstidene, 
men desse har vi ingen utveg til å registrere. 

Vi gjorde også eit forsøk på å heve kvaliteten på det til­
bodet publikum får, ved å gjennomføre eit kurs for dei som 
skulle vera vakter. Vi ser det etterkvart slik at det ein får med 
seg frå eit museumsbesøk vil vera svært avhengig av kva slags 
mottaking ein får på staden. Vi må derfor stille så store krav 
som det er muleg til medarbeidarane våre, men må vera klar 
over at ein ikkje kan kreve alt av folk som berre får tilbod 
om ein jobb noen timar kvar søndag. Ei ytterlegare profesjona-

lisering av presentasjonen vil nok kreve andre formidlingsfor-
mer og eit meir omfattande tilbod enn det vi har satsa på til nå. 

Ei oppstilling over besøkstalet i 1991 ser slik ut: 

Sum Vaksne Barn Skular 
l 

Sand 3008 2544 304 160 
Kolbeinstveit/ 
Røynevarden 

2 

1043
3 

996 47 
4 

Jelsa skulemuseum 483 430 53 
Barkeland 432 
Erfjord bygdemuseum 111 95 9 
lndustriarbeidarmuseet 600

5 

Zink-gruvene 500
6 

Hustveit 209 161 48 
Viga 243

7 

234 9 

Merknader: 
l) Det har vore ein markert nedgang i registrerte besøk av 

skuleklassar. Dette har ulike årsaker, men viser at det er 
stort behov for å opprioriere samarbeidet med skulane. 

2) For Kolbeinstveit og Røynevardcn er besøkstala slått 
saman. 

3) Inklusive eit anslag på 750 besøkande på Olsok-stemna. 
4) Gjeld eit samarbeid med Suldal kommune der også 

omvising i kyrkja gikk inn. 
5) Anslag, det ligg ikkje føre sikre tal. 
6) Anslag, det ligg ikkje føre sikre tal. 
7) Omfattar ikkje besøkande på Viga-treffet 14. juli. 

I sjøhusa på Sand har det vore følgjande utstillingar i 1991: 
1/1-30/5 Livet ombord, innlånt utstilling frå Stavanger 

9/2-17/2 
18/3-31/3 
7/6-8/9 
21/9-6/10 
28/9-1 2/10 
19/10-30/10 
30/10-31/12 

Museum 
3 frå Ryfylke, kunstlaget 
Vandreutstilling, kunstlaget 
Anita Houvenaeghel, kunstlaget 
M. J. Horverak, kunstlaget 
Dag Sørensen, porselen, kunstlaget 
Ryfylkeutstillinga, kunstlaget 
StrandsLa<len Sand, permanent utstilling 
Nesa-sjøhuset 

30/11-15/12 Marit Karlsen, Kristin Selboskar, Kjell Frøy-
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land, Bjørg Wigestrand, Liv Inger Eie, kunst­
laget 

Kunstlaget starta si utstillingsverksemd i Nesa-sjøhuset alle­
reide frå månadsskiftet juni/juli, medan museet opna si strand­
stadutstilling 30. oktober. Samarbeidet med kunstlaget er 
svært vellukka. I tillegg har det også vore stor etterspurnad 
etter møtelokale i Nesa-sjøhuset frå ulike lag og møtearran­
gørar, og distriktsmusikarane i Suldal har vitja huset fleire 
gonger, både etter førespurnad frå andre og på eige initiativ. 

Ein kan truleg våge seg til å seia at Nesa-sjøhuset er blitt 
eit viktig kulturhus i Ryfylke, der mange menneske møtest 
om ulike former for opplevingar og samver. 

I tillegg til eigne anlegg har museet deltatt i utarbeidinga 
av den vassdragsutstillinga som blei vist på Suldalsosen på 
andre året i år. 

Museet har gitt ut to publikasjonar: 

Folkemusikk.formidling, av Ruth Anne Moen, som 
blei gitt ut med støtte frå Rådet for folkemusikk og 
folkedans, Suldal kommune og Rogaland fylkes­
kommune. 

FOLK i Ryfylke med artiklar av Jon Moe, Njål 
Tjeltveit, Lars Gaute Jøssang og Asgjerd Taksdal. 

For FOLK i Ryfylke er det nemnt opp ei redaksjonsgruppe 
som ein håper skal kunne hjelpe til med å gi publikasjonen 
ei god utvikling og sikre større breidde i stofftilfanget. Dei 
som er med i denne gruppa er Erik Fossåskaret, Rennesøy, 
Halvdan Magnus Hansen, Jørpeland, Njål Tjeltveit, Fister, 
Jorun Strand Vestbø, Judaberg og Tone Årtun, Sauda. 

Utanom dei foredraga, førelesingane og kursa som er 
nemnde under folkemusikk.arkivet har museet deltatt med 
foredrag på Høgskolesenterert i Rogaland, på årsmøtet til 
Rogaland bondekvinnelag, på Sand skule og Ryfylke folke­
høgskule og for Lions Club på Sand, med kurskveld for 
Utgarden folkehøgskule, kåseri for Sunnhordland Kraftlag 
og Erfjord bondelag og med presentasjon av museet for 
Sunndal kommune, Landsforbundet for friluftsråd og for 
Brucc Bcnnison frå Cubria County Council i Carlisle, som 
ønskjer å knyte nærmare band til museum i Rogaland. 

Museumsmøtet til Fylkeskultursjefen var lagt til Suldal i 
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år, og med omvising både i Nesa-sjøhuset og oppetter Sul­
dals-dalføret ti l K villdal kraftstasjon. 

Vi har deltatt med fagrettleiing for ein elev ved Stav­
anger Lærarhøgskole, hjelpt Finnøy bygdemuseum med råd 
og rettleiing om preparering, innreiing og møblering og 
likeeins deltatt i møte i Sauda om etablering av eit visnings­
lokale for kulturhistorisk materiale i Sauda sentrum. I Sau­
da har vi også gitt råd om fotoarkivering, og deltatt i drøf­
tingar om Folkets Hus. 

I Suldal er vi blitt bedne med som konsulentar og delta­
karar i fleire samanhengar: I drøftingar om ulike aktivitetar 
på Jelsa, som konsulent ved vurdering av muleg vernever­
dig bebyggelse, ved møte om finansiering og organisering 
av Suldalsdampen, og ved utarbeiding av fleirbruksplan for 
Suldalslågen og sentrumsplan for Sand. 

A visene har vist særleg stor interesse for oss i år, og både 
omtalen i lokalavisene og i dei to regionavisene er av stor 
verdi for oss. Særleg verdfull var ein artikkelserie som 
Stavanger Aftenblad hadde der fleire av våre anlegg fekk 
vera med. 

ANNA 
Arbeidet med eit vassdragsmuseum i Suldal kom eit langt 
steg nærmare realisering da Suldal kommune tok på seg 
utgiftene med engasjement av ein prosjektleiar. Prosjekt­
leiaren kom i arbeid frå i november, og er førebels enga­
sjert for to år. Ho er administrativt underlagt kultursjefen i 
Suldal og har ei styringsgruppe å halde seg til der Ryfylke­
museet er representert. Dette er eit tiltak museet har arbeidd 
med i ti år, og går det nå som ein håper kan det nye vass­
dragsmuseet vera røyndom innan få år. Korleis museet skal 
organiserast er ein del av dei problema som skal greiast ut, 
men det er stor vilje til å sjå utviklinga av eit vassdragsmu­
seum i nær samanheng med den vidare utviklinga av Ryfyl­
kemuseet. 

På Rennesøy blir det arbeidd med etablering av eit kul­
turminnesenter. Arbeidet har tilknyting til dei interessante 
utgravingane som er gjort i samband med etableringa av 
Rennfast-sambandet, men der ein også tenkjer seg doku­
mentasjon og framstilling av nyare, kulturhistoriske emne. 
Førebels er arbeidet på eit skissestadium, men for Ryfylke­
museet er dette ein interessant utveg til å «komma nedpå» i 
den ytre delen av regionen. Rennesøy vil, med etableringa 



av Renn-fast, bli den mest sentrale delen av heile Ryfylke, 
og ein god plass for eksponering av regionen. Dette ville bli 
ein fin stad å etablere eit senter for arbeidet til Ryfylkemu­
seet i dei ytre delane av regionen. Med Renn-fast vil også 
sambandet til Sand blir langt raskare enn det er nå. 

I samarbeid med Ryfylkerådet har vi ei tid arbeidd for å 
finansiere eit forskings- og utviklingsprosjekt om bygge­
skikken i Ryfylke. Det har vist seg tyngre enn vi først trudde 
å skaffe pengar til tiltaket, og det er uvisst om det lar seg 
realisere. Om det ikkje går, kan det vera aktuelt å finne ein 
annan innfallsvinkel til arbeid med dei aktuelle problemstil­
lingane gjennom det kompetansesenteret som vi har ambi­
sjonar om å gjera den antikvariske verkstaden til , som er 
omtala annan stad i årsmeldinga. 

Museet har deltatt vidare i arbeidet med å få etablert ei 
linje for bygningsvern ved Suldal vidaregåande skule. Dette 
har lukkast, og hausten 1991 blei dei første elevane tatt 
opp på linja. Dette betyr ei styrking av kompetansen i 
arbeidet med rehabiliterings- og restaureringsoppgåver, og 
er med på å skape eit miljø for vidare utvikling av slik 
kompetanse. 

Eit tidlegare omtalt initiativ frå Jelsa om bygging av eit 
seglfartøy på Jelsa, har ikkje ført fram i det tempoet ein 
hadde sett seg som mål, da det ikkje har lukkast å reise dei 
nødvendige pengane for å komma vidare. 

I 1995 vil ICOM, den internasjonale museumsorganisa­
sjonen, halde sin generalkonferanse i Stavanger. I sluttfa­
sen før vedtaket om dette blei gjort var representantar for 

organisasjonen på synfaring i Rogaland, og landa mellom 
anna på Sand, der det blei tid til utveksling av ymse syns­
punkt på drifta av eit museum i eit distrikt som Ryfylke. 
Den desentraliserte og deltakande museumsmodellen vi har 
her vil truleg ha interesse for ein del av deltakarane på kon­
feransen, og vi kan vente besøk av folk frå ei rekke land. 
Ryfylkemuseet må også på andre måtar bu seg på å delta i 
førebuingane og gjennomføringa av generalkonferansen, 
men må ha grunn til å sjå på dette som eit eineståande høve 
til å få til eit felles løft for heile museumsstellet og ein 
utveg til utvikling både av samlingar og personale. 

Sand,16. januar 1992 

Børge Skeie 
formann 

Åse Jensen Reidun Korsvoll Ommund Berge 

Olav L Oftedal Trygve Brandal 
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REKNESKAP 1991 

Inntekter og utgifter utanfor Inntekter og utgifter innanfor 
tilskotsordninga tilskotsordninga 

Eigeninntekt 71.818,48 Eigeninntekter 31.974,06 

Tilskot 3.034.815,70 Tilskot 1.214.686,00 

Andre inntekter 276.113,36 Andre inntekter 24.660,00 

Forbruk av tidl. løyvingar 1.181.607,81 
Sum inntekter 1.271.320,06 

Sum inntekter 4.564.355,35 

Lønn faste 411.886,75 

Lønn 385.861,93 Lønn andre 135.820,24 

Arb.gjev. avgift 62.412,72 Arb.gjev. avgift 102.214,80 

Sum lønn/avgifter 448.274,65 Sum lønn/avgifter 649.921,79 

Varekjøp 126.738,03 Innkjøp 121.694,23 

Handverkar 61.245,83 Vedlikehald 42.879,58 

Arkivar 9.804,71 Kontorutgifter 72.110,26 

Stipendiat 9.030,00 Husleige/straum m.m. 232.277,84 

Andre utgifter 6.859,00 Reiseutgifter 56.824,66 

Nyanlegg 2.836.319,58 Vedl. saml.lutstyr 5.964,60 
Utstill./publ.m.m. 95.386,98 

Sum andre utgifter 3.049.997,15 Dok. utgifter 3.114,20 
Andre driftsutgifter 64.257,71 

Sum utgifter 3.498.271,80 
Sum andre driftsutgifter 694.510,06 

Ubrukte løyvingar 700.927,70 
Sum driftsutgifter 1.344.431,85 

Resultat 365.155,85 

Samla resultat 292.044,06 Resultat drift 73.111,79 
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Balanse 

Kasse 
Postgiro 
Bank SR 
Bankinnskot 

Sum omløpsmidler 

Sum aktiva 

Skattetrekk 
Foreiningskontigent 
Pensjonstrekk 
Interimskonto 
Overførte løyvingar 

Kortsiktig gjeld 

Eigenkapital 
Rekneskapsresultat 

Sum eigenkapital 

Sum passiva 

1.933,47 
29.469,41 

600.234,47 
606.689,00 

1.238.386,35 

1.238.386,35 

0.00 
0.00 
0.00 

83.059,72 
700.927,70 

783.987,42 

162.354,87 
292.044,06 

454.398,93 

1.238.386,35 

Sand, 31. desember 1991 /27.januar 1992 

Børge Skeie 
formann 

Åse Jensen Reidun Korsvoll 

Olav I. Oftedal Trygve Brandal 

Ommund Berge 

Tormod Vanvik 
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«Geiterams» er tittelen på den nye boka av Jon Moe. Boka inneheld noveller og utvalde 

småstykke som for ein stor del har stått i jordbrukstidsskriftet «Bondevennen» dei siste ni åra. 

Det er 42 «tidsbilete» frå nær og fjern fortid, skapte i skriveglede og med ein stil som 

ofte kan minne om Aasmund Olavson Vinje. Her er den same innlevingsevna som var Vinje 

sitt kjennemerke og same rikdomen på innfall og utfall. Boka er samstundes ei markering 

av Jon Moe sitt femtiårs-jubileum som skribent. I 36 år var han journalist og redaksjonssekretær 

i Stavanger Aftenblad. Han har skrive mange bøker som er komne ut på Gyldendal Norsk 

Forlag. Den store dokumentar-romanen «Pilt-Ola» kom i tre opplag på sju veker. 

«Geiterams» er det Ryfylkemuseet som gjev ut. 

Boka er rikt illustrert og har fått ei festleg grafisk utforming. 

Boka «Geiterams», som er på 96 sider, kan tingast hos Ryfylkemuseet. 

Prisen er kr. 100,-. 
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«Kulturhistorisk vegbok Ryfylkevegen» er skriven for 
framande, vegfarande folk, men vender seg like mykje 
til fastbuande i Ryfylke. Boka er nyttig både til eige 
bruk og som oppslag når ein vil visa rundt gjester. Det er 
ei handbok som bør finnast i einkvar heim som sokner 
til Ryfylkevegen. 

«Kulturhistorisk vegbok» orienterer om stader og 
forhold som kan vera verdt å sjå på ferda gjennom 
Ryfylke, samstundes som ho gjev ei innføring i 
arbeidsliv og levemåtar i distriktet. Orienteringane føre­
ligg på norsk, engelsk og tysk. 

Boka har kome til i eit samarbeid mellom Ryfylke­
museet og Ryfylkerådet og utgjevinga er støtta av 
Ryfylkefondet. Ho er skriven av museumsstyrar Roy 
Høibo og kultursjef i Hjelmeland, Njål Tjeltveit. 

Boka er rikt illustrert med vakre fargebilete. 

«Kulturhistorisk vegbok Ryfylkevegen» er på 
88 sider og kan tingast på Ryfylkemuseet, Sand. 
Prisen er kr. 80,00. 
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Samvirke i Ryfylke 
Sjølv om Rogaland gjennom åra 
har vore eit tyngdepunkt i samvir­
kerørsla her i landet, er historia til 
samvirke i fylket vårt lite kjent. 
Med ei regional forankring kan 
Ryfylkemuseet med dette, gjen­
nom sitt årsskrift for 1992, by på 
nye og grundige artiklar om 
emnet. 

Det er eit særs aktuelt tema 
«FOLK i Ryfylke» tek opp. 
Forutan å setja ord på og drøfta 
dei ulike formene for forbrukar­
samvirke og landbrukssamvirke i 
Ryfylke, kviler det ei overbyg­

gjande problemstilling og erkjenning over skriftet: «Det som var vårt, er ikkje vårt lenger». 
Eller meir direkte: «Ut av Ryfylke!» Stordrift og sentralisering har ført til at folk i Ryfylke 
har mista styring og påverknadskraft over tiltak dei sjølv har bygd opp. Vil vi det framleis 
skal vera slik eller vil vi kjempa for å byggja regionen og vårt eige sjølvbilete? 

Like mykje som å fokusera på den ideologiske og økonomiske rørsla som «samvirke» er, 
vil «FOLK i Ryfylke» - med sitt tema - setja fingeren på kvalitetar og verdiar som sam­
arbeid og hopehav både i regionen og i småsamfunna. I ei tid med uklare signaler og 
utvegar er det viktig å grava djupt og godt i eigne kulturelle føresetnader og ressurser. 

RYFYLKEMUSEET ISBN 82-90271-06-9 




